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Sprawozdanie
Wydziału krajowego o kraj niższych szkołach rolniczych 
w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach, tudzież o kraj. 

szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku.

WYSOKI SEJMIE!
W  ostatnich dw óch spraw ozdaniach o n iższych szkołach ro ln iczych , 

przedłożonych W ysok iem u  Sejmowi pod 1. 795/94 i G7/95 łączył W ydzia ł  kraj. rzecz 
o szkołach już istniejących ze spraw ą szkół, k tórych  u tw orzen ie  było zamierzo- 
nem w bliższej lub dalszej przyszłości. Obecnie Jgjdnak, gdy spraw a założenia 
now ych szkół rolniczych postąpiła o tyle, iż będzie można przystąpić do o tw a r 
cia jednej z nich z przyszłym  rokiem  szko lnym , z drugiej w r. 1897 uw aża ł  
Wydział krajow y za w sk azan e ,  zdać W ysokiem u Sejmowi oddzielnie relacyę 
o czynnościach , odnoszących się do istn ie jących, a oddzielne o czynnościach 
przygotow aw czych , zmierzających do w prow adzenia  w życie- nowych szkół. Że 
zaś uchw ały Wysokiego S ejm u, pow zięte  w dniu 9. lutego 1895 na podstaw ie  
spraw ozdania komisyi gospodarstwa krajowego, odnoszą się tylko do .szkół, które 
mają powstać, przeto nie przytaczam y ich tutaj na wstępie niniejszego sp ra w o 
zdania , gdyż w niem  przedstaw iam y tylko czynności nasze odnoszące się do 
niższych szkół rolniczych w Horodence , Jagielnicy i Kobiernicach i do szkoły 
up raw y  i w ypraw y  lnu i konopi w  Gródku.

I. Szkoła w Horodence.
W  szkole t e j , której zadaniem jest kształcenie zdolnych i -umiejętnych 

w ykonaw ców  i pom ocników w w iększych gospodarstw ach  rolnych, trzym ano się 
ściśle w ytkniętego  kierunku, o czem się W y d z ia ł  kra jow y kilkakrotnie  w ciągu 
roku  p rzekonyw ał za pomocą lustracyj, przez swego delegata tak w czasie t r w a 
nia roku  szkolnego jak  i w porze egzaminów, których wyniki św iadczą korzy
stnie i o pracy pp. nauczycieli i o dążeniu, żeby ta praca przyniosła owoce. De- 

Jega tem  sw oim  do tego egzam inu jak  również do egzam inów w szkołach w Ja
gielnicy i K obiernicach zamianował Wydział krajowy członka sekcyi stałej kraj. 
komisyi dla spraw  rolniczych p. Tadeusza L a  n g i  e g o ,  który wraz z szefem dep. II. 
T. Rom anow iczem  szkoły te zw iedził i w egzam inach uczestniczył.

Z 9 uczniów trzeciego roku, którzy szkołę w  roku szkolnym 1894/5 ukoń
czyli i zdali g łów ny egzam in końcowy, ośmiu otrzymało za pośrednic tw em  D y- 
rekcyi um ieszczenie jako pisarze gospodarscy w w iększych  m ajątkach ziemskich, 
jednego zaś, m ianowicie Jana Majeranowskiego, zatrzymała Dyrekcya w szkole 
w charak terze  p rak tykan ta  (podinstruktora) jako następcę dotychczasowego p ra 
k tykan ta  Skoczylasa , który z dniem 1. październ ika 1895, powołany został do 
służby wojskowej. Znam iennym  objaw em  świadczącym  o opinii, jakiej szkoła 
w  kra ju  zażywa, jes t  fakt, że ilość zgłoszeń o ukończonych  uczniów  przew yższa 
w trójnasób liczbę wychodzących  ze szkoły.
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Skład grona nauczycielskiego uległ nieznacznej zm ianie w  ciągu unie- 
głego roku. W zeszłorocznem sw.em spraw ozdaniu  nadmienił W ydz ia ł  krajowy, 
ze przydzielił nauczyciela fachowego szkoły Gródeckiej p. Władysława Szybiń- 
skiego do szkoły w Horodence z powodu, że u tw orzony  tam przez Radą szkolną 
ze zezwoleniem Wydziału k ra jow ego , kurs rolniczy dla nauczycieli szkół ludo
wych tak absorbuje fachowych nauczycieli szkoły I lo ro d e ń sk ie j , iż ci nie są 
w  stanie podołać sw ym  obowiązkom. P. Szybiński był jednak  czynnym  w IIo- 
rodence tylko do kofida czerwca, gdyż w tym czasie powmłany został na k iero 
w nika polskiej szkoły rolniczej zimowej na Szląsku. Ubytek  przez  to spow odo
w any zastąpił Wydział krajowy w ten sposób , źe na razie p rzeznaczył tam 
p. Klimkiewicza, którego kształcił był kosztem  lund. kraj. na nauczyciela w n iż
szych szkołach rolniczych. A że pan Klimkiewicz, posiadający już dostateczną 
w iedzę teore tyczną i p rak ty czn ą ,  nie miał jeszcze  możności nabycia nauczyciel
skiej ru tyny , przeto nadarzyła się wr tym w ypadku dobra sposobność, aby mu to 
u łatwić pod okiem w y traw n y ch  nauczycieli a bez poruczcm a od razu sam odzie l
nego pełnienia nauczycielskich obow iązków, W  ten  sposób może p. Klimkiewicz 
w drażając się wolna w obowiązki nauczycielskie w yrobić się zarazem  na cenną 
siłę, k tórą będzie m ożna potem  zużytkow ać w  jednej z pow stających szkół.

O zmianie w osobie p rak tykan ta  nadmieniliśmy już  wyżej. Miejsce k a te 
chety  obrz. łań. po ks. Antonim Rokoszu zajął ks. Andrzej Kosztyła , koóporator 
miejscowmj paralu.

W bieżącym roku  m ianowicie 15. sierpnia  1895 skończył się p ierw szy  
jednoroczny  ku rs  rolniczy dla nauczycieli szkół lu d o w y ch ,  urządzony za 
zgodą W ydziału  krajowego przez Radę szkolną w szkok! Ilorodeńskiej, Nie 
w chodząc bliżej w określenie ■ celu takiego kursu  i nie zapuszczając się w  omó
wienie p lanu naukow ego , na tym kursie  obowiązującego, gdyż to n iew ątpliw ie 
uczyni Rada szkolna kra jow a w sw em  spraw ozdaniu , W ydział krajow y nadm ie
nia ty lko, źe szczegółowy plan nauk opracmwał k ierow nik  szkoły Ilorodeńskiej 
p. Rom an Bastgen i źe pian ten W ydział krajow y zatw ierdził poruczając za ra 
zem p. l lastgenow i k ierow nic tw o kursu. Naukę teoretyczną, której udzielali nau 
czycieie szkoły llórodeńskiej a nadto czasowo krajowy w eterynarz  p. Teolil So- 
chaniewicz z zakresu anatomii i hzyoiogii zw ierzą t i w eterynary i i rów nież 
czasowo p. P rzem ysław  Cholewa, nauczyciel fachowy szkoły Kobiernickiej, z m le
czarstwa, rozdzielono w ten sposób, że wykłady trwały  przez cały rok po dwie 
godziny dziennie, t. j. od 11 — 12 i od 1—5, w zględnie od 5 —(5. Chodziło bow iem
0 to, aby przedev\ szystkiem  nauka na kursie m e kollidowała z nauką, udzie laną 
uczniom  szkolnym, a powtóre, aby Irekw entan tom  kursu  um ożliw ić hosp itow a
nie iekcyj dla przyswmjenia sobie metody, stosowanej w. szkole Ilorodeńskiej 
P rak tyka  gospodarska, która g łów nie  zmierzała do w yuczenia w ykonyw ania  naj
w ażniejszych prac gospodarskich narzędziam i ręcznomi i zaprzeźnem i w  zakresie 
gospodarstw' w łościańskich i do doprow adzen ia -w  nich do doskonałości, n iezbę
dnej dla tych, którzy mają potem sami działać jako nauczający, p rak tyka ta od
byw ała się 'na dwuimorgowym gruncie , położpnym w sąsiedztw ie szkoły, a bez- 
in teresow nie  o liarowanym  na ten  uży tek  przez br. Romaszkana. O ile zaś tego 
zachodziła potrzeba, odbywano także ćwiczenia na wfclu szkolnem  i na polach, 
należących do dóbr Horodeńskich,

Na odbycie- tego całorocznego kursu  przeznaczyła Rada szkolna 10 n a u 
czycieli szkół ludowych, przew ażn ie  kierowników' szkół, a nadto jednego na p rze 
ciąg trzech miesięcy dla przysw ojenia sobie metody w udzielaniu nauki gospo
dars tw a wiejskiego. Z bieżącym rokiem szkolnym 1895/b rozpoczął się „now y  
kurs jednoroczny. O jego przebiegu  i zmianach w przeprow adzeniu , gdyby jakie 
zaszły, zda W ydział kra jow y spraw ę w przyszłorocznem  sprawozdaniu.

Kończąc rzecz o kursie rolniczym i szkole I lorodeńskiej nadm ienia jeszcze 
W ydzia ł  krajowy, że M inisterstwo w yznań  i oświecenia m ianowało p. Bastgena 
członkiem lwowskiej koinisyi egzaminacyjnej dla nauczycieli s z k ó ł  ludow ych
1 w ydzia łow ych z działu nauki gospodarstw a wiejskiego i że p ierw szy  egzamin, 
w którym  Bast&en uczestniczył, odbył się 24. i 25. w rześn ia  1895 z i rek w en tan -  
tami kursu  rolniczego. Wydział krajow y zaś-:oceniając zasługi p. Bastgena, poło
żone w ciągu dziesięcioletniej służby około rozwoju szkoły, pow ierzonej jego 
k ie ro w n ic tw u ,  przyznał mu dekretem  z dnia 5. czerw ca b. r. 1. 34149 dodatek 
osobisty w  kw ocie 200 zł. w. a.



I . Szlioła w Jagielnicy.

Szkoła ta ma odm ienny cel od sźkoły Ilorodeńskiej i szkoły Dublańskiej. 
Jej bowtórn zadaniem j e S  kształcić p rzed ew szy s tk id E  synów  w łościańskich na 
zdolnych i prak tycznych  gospodarzy, k tó rzyby  mogli w  przyszłości, k iedy już  na 
ojcowiźnie osiędą, zużytko .rać prak tyczne wiadomości gospodarcze w  szkole na
byte, a zarazem oddziaływać swym  przykładem  na podniesienie się gospodarstw  
u sąsiadów. To tez przy przyjęciu zw raca s ^  głównie uw agę na to, aby k an d y 
daci pochodzili z tej klasy połeiznej w interesie której głównie szkołę tę zało
żono, a źe tak jest, dowodem  tego fakt, iż na 27 uczniów, którzy w ubiegłym  
roku  szkolnym  uczęszcza1' do szkoły jagielnickiej, było 28 synów włościańskich.

Mała stosunkowo ość uczniów tej szkoły w porów naniu  z frekwencyą 
w  innych niższych szkdfa a rolniczych pochodzi zdaniem W ydzia łu  krajowego 
żtąd, źe zamożniejsi włość anife wschodniej Galicyi nie odczuwają jeszcze w całej 
pełni potrzeby kształcenia swych przyszłych spadkobiąraśw  w  zawodzie ro ln i
czym. W ydzia ł  krajow y nie wątpi jednak, źe za pośrednic tw em  Rad pow ia to 
wych, okręgowych Tow  zystw  rolniczych i Kółek rolniczych, powiedzie  się 
z czasem uchylić dzisiej- i apatyę i że wym ienione organa lokalne, zw łaszcza 
zaś ost&tnie dołożą ze sv. j  s trony starania, aby w  gronie sw ych członków p ro 
pagow ać potrzebę zawodr eego kształcenia się w szkole, która nie ogranicza się 
tylko na w yuczen iu  racy malnej gospodarki, ale także w ychow uje  i um oralnia  
in łodzte i  sobie powierzona.

Z ukończonych uczniów  mało s tosunkowo w raca na ojcowski zagon, 
a przyczyną tego jest zdaniem Wydziału krajow ego to, że w chwili, k iedy chłopiec 
oddany do Jagielnickiej sz ,oły kończy ją po trzechletn im  pobycie i miałby wrócić 
pod rodzinną strzagnę, w  przew ażnych  w ypadkach  ojciec jego jest jeszcze -w pełni 
sił i nie myśli wcale zdawać na syna prow adzenie  gospodarki, a sam siedzieć 
bezczynnie, n ieradhy też mieć przy sobie w spółtow arzysza pracy, z którego po 
glądami nie raz zapew ne nie mógłby się pogodzić. Sku tk iem  tego syn niechcąc 
być w  domu ciężarem idzie w charak terze  pisarza, n ierzadko ekonom a do służby, 
którą łatwo znajduje, bo s '.koły Horodeńska i Dublańska, przeznaczone do ksz ta ł
cenia niższego personalu gospodarskiego , nie mogą wydaćfedostatecznej ku tem u 
ilości uczniów.

Przechodząc do or.iówięnia czynności, odnoszących się do w ew n ę trzn y ch  
spraw  tej szkoły. W ydzia ł  kra jow y nadmienia, że w  ciągu ubiegłego rok ig  nie 
zaszła żadna zmiana w składzie grona nauczycielskiego. Nie uległ też zmianie 
ani rozkład nauk, mai ich szczegółowy program* który przed dw om a laty ustalony' 
najzupełniej odpowiada celowi. Fakt ten s tw ierdz ił Wydział kra jow y w czasie 
lustracyi szkoły, odbytej w porze egzam inów. Z szczcrem  uznaniem  podnieść tu  
należy bardzo korzystno wyniki z gospodarstw a rolnego, które w całym szeregu 
lat daje s tosunkow o bardzo dobre dochody i jest p ra w d z iw ia  w zorem  dla o ko
licznych mniejszych gsspodarzy. Z tego powodu W ydział kra jow y pragnąc od- 
szczególnie i nagrodzić pożyteczny  działalność k ierow nika szkoły p. A.. Sw ieżaw - 
skiego, p rzyznał mu osobisty dodatek o rocznyh 200 zł.

W y d A ał kra jow y stw ierdził przez sw ych delegatów, źe g łów ny budynek  
szkolny potrzebuje koniecznie napraw y i rekonstrukcy i i żff t r a f i a  rów nież b e z 
zw łocznie przystąpić do napraw y i uzupe łn ien ia  b udynków  gospodarskich. By 
mieć dokładny p ^ p g ląd ,  k tóre  z tych budynków  trzeba natychm iast p rzebudow ać 
i jakiego to będzie wymagało nakładu, wysłał tam  W ydział krajowy profesora 
budow nic tw a  w szkole Czernichowskiej p Konrada Kuhla, posiadającego w tego 
rodzaju robotach pew ne doświadczenie, dla zhadfmia przy współudziale członka 
kuratogęd p. Noela i k ie row nika  zakładu p. Świeżaw skiego  stanu zabudowań, 
i w ypracowania planu rekonątrukcyi, w zględnie p rą jb u d o w ań ,  tudzież  sp o rz ą 
dzenia kosztorysu zapro jek tow anych  robót. Po uchyleniu  z projektu  p. Kuhla 
mniej nagłych robńt i zaf owadzeniu  licznych oszczędności, okazało się jednak ,  
że konieczne adap tac je  w ńudynku  szkolnym, przeniesieni*  stajni, założenie od
powiedniej g%ojarni i postawienie drew utn i,  s te lm acham i i mleczarni kosztow ać 
będzie 36Ó0 zł. Kwotę tę w staw ił W ydzia ł  kra jow y do prelim inarza w yda tków  
tej szkoły na rok  1896 w rubr. II. poz. 9 a, obecnie zaś przedkłada Wys, Sejmowi
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do uchwały um ieszczony na końcu niniejszego sprawozdania w niosek  ad  11, 
w którym  prosi o upow ażnienie do wykonania tych robót.

III. Szkoła w Kobieriiicacli.

Szkoła ta  m a ten  sarn cel w ytknięty , co i niższa szkoła rolnicza w Ja- 
giclnicy. Uczniów ma więcej i w szyscy prawie są synami włościan z okolicznych 
pow iatów  i z sąsiedniego Szląska. W ubiegłym roku szkolnym było ich ogółem 
88, z tych 81 synów włościan, 2 zaś niższej służby lasowej. P rocen t  wracających 
na własny zagon jes t  nieco w iększy  niż w Jagielnicy i w zm aga się z każdym  
rokiem. Kiedy bów iem  w r. 1892 z 12 uczniów  kończących szkołę tylko 1 wrócił 
na gospodarstw o do dom u t. j. 8°/0 a w r. 18015 z 13 już 3 t. j. 23°/0 to w  roku 
1894 na 9 wróciło do domów 3 t. j. 33%. Szkoła podobnie jak  i Jagielntcka, 
oparta jes t  o w łasne gospodarstwo, p row adzone na 50 morgach zadzierżaw ionych 
od p. Herm ana Czecza za rocznym  czynszem 808 zł. w której to kwooie mieści 
się także czynsz z jednego budynku  i procent od ruchomego inw entarza  m a r 
twego, jakiego właściciel tem u gospodarstw u dostarczył.

Skład personalu nauczycielskiego w  ciągu ubiegłego roku szkolnego 
uległ znów  znacznym zmianom. Mianowany prow izorycznie fachowym  nauczy
cielem p. Hajdukiewicz ustąpił po kilkumiesięcznej zaledwie służbie, gdyż s tan  
zdrowia uniem ożliwił mu dalszy pobyt w podńlokłej okolicy Kobiernic. Aż do 
czasu zamianowania s typendysty  a przedtem  bardzo dobrego instruk tora  tej 
szkoły p. P rzem ysław a Cholewy, fachowym  nauczycielem, co nastąpiło dek re 
tem  z 17. lipca 1895 1. 46525 po złożeniu przez p. Cholbwę egzam inu kwalifi 
kacyjnego, pełnili kolejno te obow iązki: w ędrow ny  nauczyciel rolnictwa p. Mie
lecki i krajow y nauczyciel w eterynary i p. Sochaniewicz. O prócz- 'fachowego n a 
uczyciela brakowało także instruktora. Funkcyo te pełnił w praw dzie  tym czasowo 
p. Kawecki, gdy jednak  w kró tce  w ysłanym  został jako stypendysta celem d a l
szego kształcenia się na nauczyciela szkół rolniczych, W ydz ia ł  krajowy poruczył 
nauczycielowi Cholewie chwilowo także pełnienie obow iązków instruk tora aż 
do czasu obsadzenia tej posady D ekretem  z dnia 4. listopada 1895 przeznaczył 
Wydział krajowy instruk tora  z Jagielnicy p. Świątalskiego do Kobiernic, p r z e 
znaczając równocześnie do Jagielnicy na instruk to ra  p. Tadeusza Cholewę, k tóry  
jako bra t nauczyciela nie mógł być m ianowany do tej same] szkoły. Ukończył 
on w r. 188S. z dobrym postępem szkołę Czern ichow ską a po odbyciu praktyki 
w większych majątkach, ostatnie trzy  lata spędził u ojca, pomagając mu w jego 
stum orgow em  gospodarstw ie na Szląsku.

Tym sposobem rozpoczął się nowy rok szkolny w Kobiernicaeh o tyle 
pomyślniej, że w szystk ie  posady po całorocznych zastępstw ach zostały obsadzone.

Nieodpow iedni rozkład ubika^yj w budynku  szkolnym  i dotkliwy brak  
pomieszkań dla nauczycieli spowodowały W ydzia ł  krajow y do wysłania profesora 
Kuhla do Kobiernic dla zbadania, jakieby należało p rzeprow adzić  aclaptacye 
w budynku i jak przerobić resztę zabudowań, aby uzyskać jedno pomieszkanie. 
P rzy  t-em położył W ydział krajowy główny nacisk na to, aby projekt ograniczał 
się tylko do rzeczy najniezbędniejszych a kosztorys zestawiony był z m ożliwą 
oszczędnością. Profesor Kuhl w yw iązał się z otrzym anego zadania w ten spo
sób, że zaprojektował w yrzueenie z »oficyn<t«kuchni pralni i spiżarni i p rzen ie 
sienie tej części gospodarczej do budynku  m u r o w a n " o ,  zw anego »stajnią« z ró- 
w noczesnem  um ieszczeniem  stajni końskiej w  niezajętej dzisiaj części krowiarni. 
»Oficyna« zas^miałaby być odpowiednio zaadaptowaną i p rzeznaczoną na m ie
szkanie nauczyciela do nauk elementarnych. Koszt tych robót wraz z wydatkiem  
m. nieznaczne zresztą przeróbki w budynku głównym  obliczył pro jek tan t na 
1360 zł. W ydz ia ł  krajow y zbadawszy projekt dokładnie uznał go za odpowiedni 
o tyle, że na razie zaspokaja najpilniejsze potrzeby i jest do w ykonania  s to sun
kowo nieznacznym  kosztem. Kwotę potrzebną na w ykonan ie  tych robót wstawił 
W ydział kra jow y do pre lim inarza  r. 1896 w rubryce II poz. 9 b, a w e w niosku 
ad  111 zamykającym niniejsze spraw ozdanie uprasza W ydzia ł  Sejm o zezw olenie 
na w ykonanie  tych robót.



IV. Szkoła uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku.

W  szkole tej w  ciągu ubiegłego roku  nie zaszła żadna zmiana, która 
choć nie pę,d jednym  w zględem  pożądana nie mogła być p rzeprow adzoną  z uwagi, 
że dni istnienia tej szkoły w  Gródku są policzone, gdyż wcielenie jej do pro jek to 
wanej niższej szkoły rolniczej w Krośnie jes t  już tylko kw estyą  czasu jednego roku.

W  roku szkolnym 1894/5 miała szkoła 9 uczniów, w roku bieżącym
189ł/0 ma ich rów nież S). Z tych, którzy szkołę w roku ubiegłym ukończyii,
ośmiu udało się dla dalszego kształcenia się w rolnictw ie do niższych szkół r o l 
niczych składając tern samem dowód, że im jednoroczny pobyt w Gródku 
(szkoła ma — jak wiadom o — jednoroczny  kurs) wcale nie wystarcza  do p rzy 
szłego zawodu fachowo podkształconego rolnika, że zatem szkoła, k tóra  ma
tylko zadanie n iedorostków, nieznającyeh jeszcze wcale racyonalnej gospodarki 
na roli, kształtne jednp ltronn ie  w jednej gałęzi uprawy, nie ma racyi bytu.,

W  składzie ciała nauczycielskiego zaszła ta zmiana, że W ydzia ł  kra jow y 
przydzielił tam na zastępstwo, fachowego nauczyciela s typendystę p. Dąbrowskiego,
b. nauczyciela szkół ludowych, który po skończeniu szkoły Czernichow skiej w y 
słany za s typendyum  do T etschen-L iebw erd , skończył tam tejszą szkołę z ce lu ją 
cym postępem.

Przedkładając w załączeniu roczne spraw ozdanie  Dyrekcyj w y m ien io 
nych w nagłów ku szkół Wydział krajow y w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchw alić  :

I. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie  W ydziału kraj. za r. 1895 
o kraj&fryoh niższwjh szk jlaeh  rolniczych w llorodenco, Jagielnicy i Ko- 
b ie rn ic ach , tudzież o krajowej szkole upraw y i w ypraw y lnu i konopi 
w  Gródku.

II. Sejm upow ażn ia  W ydzia ł krajow y do wykonania po trzebnych robót ada
ptacy jnych , w budynku  szkolnym, do przebudow ania  stajn i,  u rządzenia 
gnojam i, i do w ykonania drew utn i,  s te lm acham i i mleczarni w krajowej 
niższej szkole w Jagielnicy kosztem 3.(300 zł

III. Sejin upoważnia W ydział krajow y do wykonania  po trzebnych  przeróbek 
w budynku g łó w n y m , oficynie i stajni w krajowej niższej szkole ro ln i
czej w Kobiernicach kosztem 1.360 zł,

Z Bady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodo- 
meryi wraz z Wielk. Księstwem Krakowskiem-

L w ó w ,  dnia 10. g rudnia  1895.

M arszałek k ra jo w y :

Sś. hv. Ii tuleni w. r.

S p raw o zd aw ca :

Tadeusz R onm now iez  w. r.
Członek W ydziału krajow ego.





A le g a t  I. do Sprawozdania Wydziału kraj. LW. 79.741/95.

S p r a w o z d a n i e
dyrekcyi krajowej niższej szkoły rolniczej w Horodence za rok 1894/95.

t  Ogólne wiadomości o szkole.

Cel szkoły. ę e l  szkoły, w ytknię ty  rozporządzeniem  W ysokiego  W ydzia łu  
krajow ego z dnia 30. wrrześnia  1890 r. 1. 39408. a m ianowicie : kształcenie w y 
chow anków  szkoły na pom ocników (organa w ykonawcze), dla gospodarstw  w ięk 
szych, nie uległ zmianie. R ów nież pozostały n iezm ienione w a r u n k i , k tóre skło
niły W y so k ą  W ładzę  do w ytknięcia  tego celu. Szkoła jes t  oparta o gospodarstw o 
w zorow o prow adzone ,  obejmujące 3661 m orgów  obszaru  (gruntów  ornych, łąk, 
pastw isk  i stawów), racyonalnie prow adzoną hodowlę bydła (stajnia zarodow a 
pół krwi), koni, owiec i n ierogacizny, gorzelnię gospodarską, młyn am erykański,  
w arsz ta t  m echaniczny i w arszta ty  : kołodziejski, stelm achski i rym arski.

Na mocy um ow y zawartej z właścicielem gospodarstw a , mogą i ko rzy 
stają uczniow ie ze w szystk ich  działów tegoż gospodarstw a i drogą prak tyk i 
przyswajają szczegóły, tyle pożądane dla gospodarstw a praktycznego.

Dziesięcioletnia praktyka, jaką  szkoła ma za sobą, każe dyrekcyi w y p o 
wiedzieć p rzekonan ie ,  źe o ile teren  gospodarstw a horodeńskiego  odpowiada 
ze w szech  m iar do dokształcenia uczniów  roku 3., szczególniej w k ie runku  
spełniania dozoru przy poszczególnych robotach gospodarskich, i nabrania  w praw y 
w  nadzorze poszczególnych jego działów — o tyle mniej odpow iada do w y u cze
nia technicznego w ykonyw ania  poszczególnych prac. Grunt szkolny obejmujący 
około 2 m orgów  w  u p raw ie ,  jest niewystarczający, ażeby ten brak  usunąć — 
i dlatego byłoby niezaw odnie  w skazanem , przez dokupno lub w ydz ie rżaw ien ie  
około 10 m orgów  grun tu  stw orzyć teren, na k tórym  m ożnaby sw onodm e i pod 
ściślejszym nadzorem  uczyć tego, co dla różnych  w zględów , nie daje się sys te 
m atycznie i z w yłącznym  celem samej n a u k i , udzielać- na obszarze mającym 
w łasne cele i do tych celów skierow any własny zarząd.

N a u ka  teore tyczna i praktyczna, obejmuje przedm io ty  w skazane  s tatu tem  
szkoły, a sk ierow ane do celu przez W ysoki W ydzia ł  krajowy wytkniętego, jes t  
rozłożona na lat trzy.

W a ru n k i  przyjęcia uczniów  są n as tęp u jące :
Starający się o przyjęcie do szkoły pow inien  :
1. Najpóźniej do 30. maja danego roku w nieść do dyrekcyi krajowej n iż

szej szkoły rolniczej wr Horodence podani* z dołączeniem :
a) m etryki urodżenia  udowadniającej, że kandydat ukończył 16 rok życia ;
b) św iadectw a szkolnego , udowadniającego ukończenie szkoły ludowej 

z dobrym postępem. Dołączenie św iadectw a ukończenia kursów  nauki 
dopełniającej jest pożądane —  a k an d y d a c i , którzy w ykażą się takicm 
ś w ia d e c tw e m , mają p ierw szeństw o  w przyjęciu do szkoły przed in 
nymi, posiadającymi rów ne zresztą w a r u n k i ;

c) św iadectw  moralności i dotychczasowego za trudn ien ia ,  w ystaw ionych  
przez właściw ego duszpasterza i zw ierzchność g m in n ą ;

d) św iadectw a zdrowia, w ystaw ionego przez lekarza.
2. W  dniu oznaczonym  przez dyrekeye poddać się egzam inow i w s tę 

pnem u, z którego dyrektor szkoły osądzi, czyli kandydat jes t  umysłowo należy
cie rozw inię ty , i posiada dostateczne w ykszta łcenie elem entarne, ażeby mógł ko 
rzystać z nauk udzielanych (Term in do egzam inu w stępnego w yznacza się na 
koniec miesiaca czerwca).

1
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3. O trzym aw szy zapew nienie przyjęcia, złożyć w  dyrekcyi pisem ne zobo 
w iązan ie  rodziców, op iekunów  lub protektorów , poręczające regu la rną  wypłatę 
naleźytości przypadających szkole za u trzym anie  ucznia.

Synowie ubogich rodziców  mogą otrzym ać bezpłatne u trzym anie  w za
kładzie. Starający się o takow e w inn i w nieść  osobne podanie do W ydzia łu  k ra 
jow ego  na ręce dyrekcyi.

4. Każdy w stępujący do szkoły powinien  być zaopatrzony w dostateczną 
b ieliznę do u b ran ia  i w  dobre obuw ie (buty z cholewami).

K oszt u trzym a n ia . Za całe u trzym anie , t. j. pom ieszkanie opał i światło, 
pościel i pran ie  bielizny, w ik t  i całe ubranie  (prócz bielizny i butów), płaci się 
do kasy szkolnej 150 zł. rocznie, w  półrocznych ra tach z gflcy.

Stypendya . Dla szkoły horodeńskiej są przeznaczone następujące sty- 
pendya :  z funduszów  Rady powiatowej horodeńskie j 3 s typendya po 150 zł. r o 
cznie — i z funduszów  gminy miasta Horodenki (dla młodzieży przynależnej do 
tego miasta) 1 s typendyum  o rocznych  100 zł.

E g za m in a  i  św iadectwa. Po  końcu roku szkolnego składają uczniow ie 
egzam ina roczne z wszystk ich  p rzedm iotów  n a u k i , p rzed komisyą egzam ina
cy jną , s tosow nie do postanowienia § 14. s tatu tu  szkoły. O w yniku  egzam inu , 
k tóry  stanowi o przejściu ucznia na rok  wyższy, zawiadam ia dyrekeya lis tow nie 
rodziców w zględn ie  op iekunów  uczniów.

Po ukończenin  całego trzechletniego kursu  n a u k ,  jest każdy uczeń o bo
w iązany złożyć egzamin g łów ny  czyli końcowy, z całości nauki zawodowej, p rzed 
komisyą egzaminacyjną. W  razie pomyślnego w yniku  tego egzam inu o trzym uje  
ab iturien t »świadectw o ukończenia nauk«, w k tórem  jest pośw iadczony ogólny 
postęp w naukach, stopniam i: bardzo dobry, dobry(<*dostateczny — a zachowanie 
się, stopniam i: zupełnie odpowiednie, odpowiednie lub zaledwie odpowiednie.

II. Skład grona nauczycieli.

1. R om an Bastgen, k ierow nik  szkoły i nauczyciel fachowy, uczył:  ro l
nictwa, prow adzenia  reg es tró w  gospodarskich (rachunkowości), przepisów  polo- 
w ych  — i k ierow ał prak tyką gospodarską.

2. W łodzim ierz  Grodzki, drugi nauczyciel fachowy, uczył: e lem entarnych 
w iadomości z nauk  p rz y ro d n iczy c h , ogólnych wiadomości o budow ie i funk- 
cyach składowych części ciała zw ierzęcego i ra ch u n k ó w  na roku pierw szym .

8. W ładysław S zy b iń sk i , docent kursu  rolniczego dla nauczycieli szkół 
ludow ych, uczył: hodowli zw ierzą t gospodarskich.

4. W łodzim ierz  M arkowski, nauczyciel do nauk e lem entarnych, u c z y ł : ję
zyka polskiego i ruskiego, geografii i historyi ojczystej, rachunków  na roku  2. i 3., 
ry su n k ó w  i kaligrafii.

5. Michał Stadnicki, ins truk tor,  uczył:  w ykonyw ania  robót gospodarskich 
i pełnił obow iązki dozorcy uczniów  — a to przy pomocy

6. W ładysław a Skoczylasa, p rak tykanta, ukończonego ucznia szkoły t u 
tejszej, a przyjętego przez dyrekcyę na podstaw ie upow ażnien ia  W ysokiego  W y 
działu krajowego z dnia 14. w rześn ia  1894 do 1. 42950.

7. ks. Antoni Rokosz, w ikary  przy łać. kościele parafialnym, udzielał rc- 
ligii uczniom  obrządku rzym.-kat.

8. ks. Hipolit B abiak , w ikary  przy ruskiej cerkw i parafialnej, udzielał 
religii uczniom  obrządku gr.-kat.

9. Teofil Sochaniewicz, w e te rynarz  krajowy, u c z y ł : w stępnych  wiadomości 
do nauki hodowli i w e te ry n a ry i ,  o p ielęgnow aniu  zw ierzą t w  czasie zdrowia 
i choroby, o środkach zaradczych i chorobach zakaźnych — i pomocy przy p o 
rodach — a to na osobnym kursie.

10. U rban W a reg  Massalski, kra jow y ins truk to r  m lecz a rs tw a ,  u d z ie 
lał m leczarstw o teoretycznie i prak tycznie  na osobnym kursie.

11. Zygm unt Jak lińsk i,  ofieyał przy fabryce tytoniu w Jagielnicy, u d z ie 
lał nauki upraw y tytoniu i obchodzenia się z liściem ty ton iow ym  na osobnym 
kursie.
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III. Nauki w szkole udzielane.
N auka w krajowej niższej szkole rolniczej w Horodence jest teo re tyczna  

i praktyczna. Zakres i treść każdego poszczególnego przedm iotu  nauki nie u le 
gły zasadniczej zmianie w  porów naniu  do lat daw niejszych, i dlatego ogranicza  
sio dyrekeya na podaniu rozkładu nauk i k ró tk iem  objaśnieniu sposobu udzie la
nia prak tyki gospodarskiej.

a) Nauki udzie lane rozdzielone były w sposób następujący:
1. W  okresie zim ow ym  (od 15. październ ika do 15i kwietnia) na tydzień

godzin :

R o k
Razem

I. II. III.

Księża katecheci obrz. rz - i g r . -k a t . : Religia i egzorty 2 1 1 4 4
Nauczyciel W . M ark o w sk i: Język polski i rusk i 7 4 3 14 —

R achunki . . . . . — 3 2 5 —
Geografia i hist. Polski 2 2 — 4 —
Kaligrafia i rysunki . . 3 3 2 8 31

Nauczyciel W . G ro d z k i : R a c h u n k i ............................ 8 — — 8 —
| zool., anat. i fiz. zw ierzą t  gosp. 1 2 — 3 —

W iadom ości z [ b o t a n i k i ............................................. 2 2 — 4 —
( fizyki i c h e m i i ............................ 2 5 — 7 22

Docent W . S z y b iń s k i : Hodowla zw ie rzą t  gospod. . — — 5 5 5
Dyrektor R. Bastgeirf  R o l n i c t w o .................................. — 3 10 13 —

R a c h u n k o w o ś ć ....................... — — 4 4 —
Przepisy  polow e . . . . — — 2 2 —
Raporta z zajęć praktyczn. . 1 1 1 3 22

Razem . . . 28 26 30 — 84

2. W  okresie jes iennym  (od 1. w rześn ia  do 15. października) i w iosen 
nym (od 15. kw ietnia  do 15. czerwca) na tydzień  godzin ;

R o k
Razem

I. II. III.

Ks. katecheci obrz. rz.- i g r . -k a t . : Religia i egzorty 1 1 1 3 3
Nauczyciel W . M arkowski : Język polski i rusk i . 3 2 2 7 —

R a c h u n k i ....................... — 2 1 3 —
Geografia i hist. Polski 1 1 — 2 12

N uczyciel W . G ro d z k i : R a c h u n k i ............................ 3 — — 3 ' —
( zool., anat. i fiz. zw ierzą t  gosp. 1 2 — 3 —

W iadom ości z { b o t a n i k i ............................................. 2 2 — 4 —
( fizyki i c h e m i i ............................. 2 2 1 5 15

Docent W . Szybiński: Hodowla zw ierzą t  gospod. — — 4 4 4
D yrektor R. B a s tg e n : R o l n i c t w o .................................. — 2 8 10 —

R a c h u n k o w o ś ć ....................... — — 2 2 —
Raporta  z robót gospod. wsp. 6 6 6 6 18

Razem  . . . 19 20 25 52

*



b) N a u ka  p r a k ty k i gospodarskiej rozpoczyna sic z uczniami roku  p ie rw 
szego od w yuczen ia  popraw nego w ykonyw an ia  wszelkich robót ręcznych, przy 
użyciu  narzędzi ręcznych (kopania, motyczenia, żęcia, koszenia itd.) i niektórych 
robót narzędziam i zaprzężnem i (orania, włóczenia, wałkowania). W  roku drugim  
używ a się uczniów przew ażn ie  do w ykonyw ania  prac narzędziam i i m aszynam i 
zaprzężnemi (orania, młócenia, pielenia, p łuźkowania , g rabienia grabarką, cięcia 
sieczki i t. d.), a w czasie żniwa do zbioru i dozoru przy  zbiorze jako pom ocni
ków uczniów roku  3., do zw ózki i składania stert. W  roku  t r z e c im : do prac 
m aszynami ( s ie w m k a m i, młoćarnią p a ro w ą ) , i jako dozorców poszczególnych 
robót. Uczniow ie roku  trzeciego pełnią po kolei służbę pisarza tokowego i słu
żbę ekonoma. Celem w yuczen ia  p ielęgnowania inw entarza w yznacza  się przez 
cały rok  po dwóch uczniów  (jeden  z drugiego a jeden  z p ierw szego  roku) do 
obsługi krow iarni, wołowni roboczej i opasowej, fornalki i stada owiec i trzody 
chlewnej, pod nadzorem  ucznia roku  3. pełniącego służbę włodarza. W  okresie 
zim ow ym  pełni po uWóch uczniów  tygodniową służbę w gorzelni, a nadto są 
zajęci w  kuźni i s te lm acham i. Z wszelkich  w ykonyw anych  w zględnie dozoro
w an y ch  robót składają uczniowde codziennie raportu ustnie i pisemnie, a z peł 
nionych służb przy inw entarzu , raporta  tygodniowe.

W  ubiegłym  roku  sprawmzdania urządzono dla uczniów trzy  kursa  spc- 
cyalne, a to : ku rs  w e tery nary*, m leczars tw a i upraw y tytoniu.

K u rs  w eterynaryi. Na kursie w eterynary i udzielał nauki w e te rynarz  kra 
jow'y p. T. Sochaniewuez. W  tym celu przybył on do Horodenki 20. listopada 1894, 
a dnia następnego rozpoczęła się nauka, która trw ała  do dnia 14. g rudnia  włącznie. 
Z pow odu choroby pre legenta  nastąpiła p rzerw a w nauczaniu do dnia 4. lu 
tego 1895. W  tym że dniu rozpoczęła się dalsza nauka, która trw ała  do 5. marca
b. r. W  ciągu 52 dni t rw an ia  kursu  było dni naukow ych 42 (lcryalnych 10). 
W  dniach nauki odbyło się jednogodzinnych lekcyi 70, demonstracyi i prak tyk  
24 — razem  godzin nauki 94. P rzedm io t został rozdzielony stosownie do p o le 
cenia W ysokiego  W ydzia łu  krajowego z dnia 6. marca r. 1894 do 1. 12.723. 
Z wiadomości z zakresu anatomii i fizyologii zw ierząt gospodarskich, jako w stępu  
do hodowdi i nauk  w e te ry n a ry jn y ch ,  korzystali uczniow ie roku 2. i 3. Obecny 
przy nauce nauczyciel p. Grodzki pow tarzał  następnie ten  dział nauki z uczniami 
roku  2. w godzinach do tego w yznaczonych (po 2 godziny tygodniowo), aż do 
ukończenia roku  szkolnego. Po ukończeniu  tego działu, z dalszych partyj t. j. 
p ielęgnow ania zw ierząt w czasie zdrowia i choroby, o chorobach stadnych i p rze 
pisach tu się odnoszących, o pomocy w; nagłych wypadkack, środkach leczni
czych , pomocy przy porodach i kuciu koni, korzystali tylko uczniow ie roku  3. 
Ogólna repetycya z całości wyłożonego, z każdym uczniem po szczególe, odbyła 
się 5 marca b. r. w  obecności przewodniczącego kuratoryi, Jakóba br. Romasz- 
k a n a , dyrek tora  szkoły i w szystk ich  nauczycieli. Repetycya w'ykazała dodatnie 
rezu lta ty  pracy p. p re legen ta ,  i zupełnie wdaściwe przystosow anie w ybranych  
tem atów  nauki do potrzeb przyszłego pomocnika gospodarskiego.

K u rs  mleczarstwa. Do urządzenia kursu  m leczars tw a w yznaczył W ysoki 
W ydz ia ł  krajowy, krajowego ins truk to ra  mleczarstwa, p. dr. Urbana Massalskiego, 
k tóry  przybył do szkoły w niedzielę 9. b. m., a rozpoczął udzielanie nauki m le
czars tw a dnia następnego t. j. 10. b. m. Kurs m leczars tw a, z którego korzystali 
w yłącznie uczniowie roku  3. trw ał  przez tydzień t. j. z wyłączeniem  czw artku  
jako dnia świątecznego, przez dni pięć. Na naukę m leczars tw a przeznaczono 
dziennie godzin 5. N auka teore tyczna zajmy wrała dziennie godzin 3, prak tyka go
dzin 2. P rzedm io t w yczerpano, o ile w tym kęótkim czasie stać sję to mogło 
w 15 godzinach nauki teoretycznej i 10 godzinach praktyki. Ogólna repetycya 
odbyła się 15. czerw ca w obecności w szystk ich  nauczycieli szkoły tutejszej.

K u rs  u p ra w y ty ton iu  N aukę na kursie  upraw y  tytoniu powierzono p. 
Zygm untow i Jaklińskiem u, olicyałowd przy fabryce cygar i m agazynie w y kupna  
ty toniu  w Jagielnicy. P. Jakhńsk i  rozpoczął naukę w dniu 10. w rześnia, a uk o ń 
czył w dniu 20. t. m . ; nauka trw7ała tern samem przez dni 11. Lekcye odbyw ały  
się codziennie po trzy  godziny t. j od 9 do 11 rano i od 2 do 3 po południu. 
W 27 lekcyach został w yczerpany  cały przedmiot, w skazany  »planem nauki teo 
retycznej produkcyi liścia tytoniowego^, w ydanym  przy rozporządzeniu  W y s o 
kiego Wydziału krajow ego z d. 26. s ierpnia 1891 do 1. 37.259. W  godzinach w o l
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nych od l e k c y i , obznajamiał p. Jakliński uczniów  praktycznie w obchodzen iu  
się z liściem tytoniowym. Z nauki korzystali uczniow ie roku  3. — a także fre- 
kw entanci kursu  rolniczego dla nauczycieli szkół ludow ych (o k tórym  zdaje się 
spraw ę następnie), a o ile zajęcia pozwalały, także i pom ocnik  ins truk to ra  
(praktykant).

W  dniu 21. w rześn ia  t. r. odbyła się ogólna repetycya z całości p rz e d 
miotu, a to najpierw  z uczniami, w obecności w szystk ich  nauczycieli i frekwcn- 
tan tów  kursu, a następnie z frekwentantam i, w  obecności nauczycieli.

1Y. Środki naukowe.

1. N ajw ażniejszym  środkiem  naukow ym  do praktycznej nauki gospodar
s tw a wiejskiego we wszystk ich  jego działacii, je s t  gospodarstw a Jakóba b a ro n a  
ltomaszkana, z którego korzysta  szkoła w sposob powyżej podany. O potrzebie 
nabycia terenu, na k tórym  m ożnaby uczyć technicznego w ykonyw an ia  prac, tak, 
ażeby nieco w praw niejszych  używać do prak tyki na obszarach niebędących w ła
snością szkoły, w zm iankow ano powyżej.

2 l 1 ule szkolne i  pólko do u p ra w y  roślin  okazowych. Na polu szkolnem 
podzialonem na siedm poletek po ioOO m a, pozostało znnanow anie  roślin  n iezm ie
nione (kukurudza, pszenica, kartoile, jęczm ień, koniez, żyto, owies). Ogólny n ieu
rodzaj tutejszej okolicy uwidocznił się i na zbiorach pola szkolnego, które nadto 
dw ukrotn ie  zostało naw iedzone gradem. Zebrano: kuK.urudzy 220 Kg (0 zł. 00 cl.), 
pszenicy izb  kg. (o zł. oO et.), kartofli 12oU kg. (b zł. 7o ct.j, jęczm ienia  240 kg. 
re zł. 4u ct.j, żyta 14Ó kg. (i zł.), ow7sa zoo kg. (13 zł. 20 ct.), Konicrz spasiono końmi 
na zielono (wartości b zł,j, z gospodarstw a siedmiopoiowego ziemiopłodów ogólnej 
wartości ób zł. 00 ct. Nadto z poletek n iewcielonycń do tegoż gospodarstw a (re
zerw ow ych) zeb ian o :  buraków  pastew nych 24bU Kg. (7 zł. 44 ct.j i lucerny zielonej 
spasionej końmi wartości 20 zł., t. j. z poletek rozerw ow ych  razem  ki zł. 44 ct. 
P rzychód  z całego pola szKolnego wynosił tein sam em  razem  79 zł. 04 ct. w7, a.

JNa pólku do upraw y ro su n  okazow'ych, podzieionem na liO poletek  po 
14 ni.2 upraw iano następujące rośliny ziarnowe, Które dały plon w ziarnie, ob li
czony w kg. na mórg, p rzyczem  w nawuasach podaje się sześcioletnie przecięcie, 
następujące: 1. Łszentcu  im provedrouge  900 1 (74S-2), spaiuings proiilie 9o9-4 (740'lJ, 
Besteńorn  Model 5o90 (7190), frankenste inska b79 4 (bl4 4j, i n t i c u m  poiomoum 
092 9 (879 4), biała wąsata I 220 9 (iOOib), ibelierils square head  959'4 (b04'3) san 
dom ierska b/9'4 (bl0'5j, Juli 8t>2 8 (7b2'i), syryjska z Aiepo ja ra  209'1 (bid'1), am e
rykańska  perłow a 12bb-8 (1149 4), ttalawera o4o b (73b i), non plus u ltra 994 (703 1), 
kostrom ska bu2'b (799 9), t rzc inow a 932 ? (708'b), cyawischer 719'5 (700'2), llors- 
lorda białe kule 775 5 (9b9'4), neapohtańska I4b9 i  (890'3), czerw ono - kwiatow7a 
l99  ó (b47 b), Michigan bronz w eha t  145-2 (9088), Urtoba bo2’b (700'0), biała-biała 
ja ra  170 o (bo9 9), complon surprise Inbrid b9o‘l (8401), goła biała 12zo-9 (1099 7), 
szw7edzka żółta ja ra  ooO 3 (479’2), hesska czerw ona i0iz-7 (779), cesarska 522-b 
003-0), sm ogger 90o l  (740-7), nords trand  959 4 (737'4), donka I4b9• 1 (przecięcie 
b-letme 1190 3), przew7ódka 82b‘i  (przecięcie 2-letme o i9 -0), manitoba 540 3, dattel 
079-ó, Molds Ked 527‘b, P ringles  green Mountain jara  Ó27-0, D onka-Bronickiego 
10b9 o. — 2. r y to  p robste islue  lbbo'8 (1139-7), czeskie 1000 (bbl 4), de Briłi 1000 
(bob‘4), P ia llrodaer 1439-1 (100P9), B estehorna-o ibrzym ie 1412-4 (10 74-8), źeelandzkie 
1199 2 (994 4), szw edzkie  1092 0 (8010), p irneer 1000 (880'3), alpejskie 1439-1 
(12Ó0-9), W iktorya 700‘2 (040'2). — b. Jęczm ień  hanna  730‘2 (079-2), czarny. 730-2 
(747 9), B estehorna  v40-2 (748 8), H undiksw all 852'8 (732-0), Oregon 802-l  (000'7), 
Ohevalier 82b'4 (895‘1), Imperial 039-0 (595 1), Orkisz 540-3 (0 l8 -o), p rim a donna 
740 2 (080'2), złoty melon vbb'ó (przecięcie z 2 lat 924'7), Juvei 534, lapoński 547'b, 
K inverfarm  092'9, porter  543 0 —  4. Owies kanada 799-o (789"4), hopetow n 772 8 
(070‘0), szw7edzki 008 9 (730‘8), tr iu m f 0b9'0 (502'b), tępy 892’7 (744-2), probsteiski 
799-5 (790'0), ligowo 759'5 (708 9), velkom e 700'8 (0b0 8), szkocki 700"2 (709'2), 
l ineburgski 740 2 (przecięcie z lat 3, 820-1), B es tehorna  Ueberlluss 799 5 (przecię
cie z lat 2, 1199 2J, g ronow y 799-5 (przecięcie z lat 2, 11J 9*3), akon treux  740 8, 
Potaloc 534 5, D anebrog  53a‘9, Early fezas 539-9, hybirski 740‘2, węgierski czarny 
799 5, W id e  Aw ake 572’9. — 5. Groch z im ow y 092-9 (042-2). — 0. Ł u b in  biały 020-7



6

(IMG), niebieski 1545*7 (1070'4), żółty 1648 (1520), czarny  1285 (w przecięciu 3 lat 
1248-5). — 7. Soczewica  zw yczajna 479 7 (525’8 ) .— 8. Bób  zwyczajny lj$5-9  (t4$), 
koński 1598 9 (1007-4). L n ia n k a  12264 (970'1). 10. L en  rygski o3P4 (462-?).

W  roku spraw ozdania prow adzono dalej porów naw czą  upraw ę bu raków  
cukrow ych, a to odmian, które już od lat sześciu są w uprawie. P lon poszcze
gólnych odmian na m org w kg. obliczony, był następujący: ukra ińsk ie  186-42
(182-50), imperial 149'24 (138 40), szląskie 14150 (136 48), Desper Type II. 122 59 
(134-80), Ziemann 12P92 (148-12), Vilm orin białe 117-26 (123-6), Vilmorin czerw one 
zostały uszkodzone i wykluczono od dalszej uprawy.

Dyrekcya pow strzym uje  się z podaniem  rezu lta tów  up raw y  ziem niaków , 
zaznaczając, że wzięto do upraw y porów naw czej kilka odmian ziem niaków  pro- 
dukcyi p. Dołkowskiego ze Starej wsi, że rozpoczęte j s tudyow anie  w p ływ u  n a 
w ozów  fosforowych na ziemniaki w w arunkach  tutejszych i że praca w y p ro w a 
dzenia własnej odmiany z iem niaków  z nasienia jes t  w  toku.

Rośliny na pólku okazow em  produkow ane, służą do demonstracyi przy 
nauce teoretycznej, do uzupełnienia  zb ionlw  szkoły i dają uczniom  sposobność 
w yuczenia  się rozpoznaw ania roślin  w różnych stadyach rozwoju O ile to 
szczupłość miejsca dopuszcza, służą poletka pólka okazowego do dośw iadczeń po
rów naw czych  i s tudyow ania zagadnień naukowych, które n iezaw odnie  ze w zględu 
na w arunk i  miejscowe nie odpowiadają w szelk im  wymogom, niemniej przecież po
siadają pew n ą  w artość  dla tego, które jd( p row adzi dla swych w łasnych  korzyści 
bez daleko sięgających celów.

W sze lk ie  roboty na polu szkolnem  i pólku do upraw y  roślin okazow ych 
w ykonyw ują  uczniow ie pod dozorem instruk to ra  a k ierunkiem  dyrektora  szkoły.

3. M uzeum  szkolne. Zbiory szkolne zostały w tym  roku pom nożone oka
zami, którym i obesłano zeszłoroczną Wystawcę krajową, a które były sporządzone 
przez  pp. nauczycieli tutejszych. Nauczyciel p. Grodzki sporządził model stajni 
z rozmaitemi urządzeniam i żłobów, drabin i posadzek, zestawił skład głów nych 
pasz i kosźenie roślin up raw nych  i chw astow ych i analizę botaniczną łąk horo- 
deńskich. Nauczyciel p. W. Markowski zebrał i p rzedstaw ił florę horodeńską. In
s truk to r  p. M. Stadnicki sporządził model sposobów składania snopów i przybo- 
rcrw do suszenia roślin koniczynowatych, tablice przedstaw iające rozpołożenie 
ziarn rozdzielonych trzem a sposobami s iew u i modeli narzędzi do u p raw y  roli. 
D yrek to r p. R. Bastgen w ykonał i p rzedstaw ił  analizę m echaniczną i chem iczną 
czterech ga tunków  g run tów  horodeńskich i w pływ  głębokości pokrycia nasiespia 
na rozwój pszenicy, kukurudzy  i łubinu, a to za pośredn ic tw em  roślin w tych 
w aru n k ach  w yhodow anych, na 14 tablicach i w pływ  naw ozów  azotowych, fosfo
row ych  i potasowych na rozwój zbóż, roślin okopowych i strąkowych, h o d o w a
nych  w  ziemi g ru n tu  horodeńskiegu. Niesteiy, zostały okazy tak  na samej W ysta
w ie  jak  i sku tk iem  transportu  znacznie uszkodzone, p rzeprow adzen ie  ich do n a 
leżytego stanu, było połączone ze znaczniejszym w ydatk iem  i wym agało niemało 
pracy. Rozm aite  przybory, jakie były potrzebne do sporządzania okazów, a które 
pozostały własnością szkoły, pochłonęły część sumy skrom nego funduszu w y z n a 
czonego na środki naukowe, tak, że przybytek  środków  z p rzykupna  pochodzą 
cych, musiał być mniejszy jak  zwyczajnie.

W roku  1894 przykupiono : szkiełek  szt. 56 (21 zł. 60 ct.), eprow etek
średnich szt. 50 (5 zł 50 ct.), flaszkę 112  lit. (50 ct.), pudełko ciężarków (16 zł.), 
szalki stalow e szt. 6 (2 zł. 57 ct.), ciężarki żelazne i mosiężne (1 zł. 53 ct ), szkło 
do rzeczy sypkich (50 ct.), ep row etek  dużych 20 (1 zł. 60 ct.), waga (9 zł.), ep row e
tek  małych szt 200 (5 zł.), korków różnych (2 zł. 90 ct), te rm om etrów  szt. 2 (1 zł. 
20 ct.), prepera tów  chem icznych za (1 zł. 60 c t. li  zbiór minerałów kałuskich (1 zł. 
14 c t) ,  dwie skrzynki na zielnik (4 z ł ,) portre ty  zw ierzą t  gospodarskich szt. 10 
(4 zł.), modele buhaja shorthorn  i krow y algan (51 zł. 90 ct.), różnych  narzędzi 
gospodarskich  (12 zł. 80 ct).,Wysoki W ydz ia ł  krajowy nadesłał szkole następujące 
przybory  m leczarsk ie : bu ty rom eter  Dr. Garbera fabr. Hugcrsholla, centryfugę 
Pfanhausera »Balanc III.a, maślnicę podwójną szk lanną Pfanhausera.

4. Księgozbiór szkoły został pom nożony p rzykupnem  następujących d z i e ł : 
Kórnicki Getreidebau 2 Bd. (13-40), Wagner Stickstoffdiinger (0 62), W agnę£ Diin- 
gerfragen (0"62), Goltz H andbuch cler gesam. L andw ir thschaft  * Bd. (8-68), W e b e r  
Leitfaden der P h y s ik  (1 -70), W e rn e r  Lanclw. T ieh rzu ch t  ( l -55), W ild t  Agricultur-
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chemie (P80), E isbein Zuckerruben  (0'62). Loli Feldpredigten  (0-74), Martin Bau
u. Zucht des R indes (0'74), F ii t te rung  (0-74), Pflege (0-74), R om er Kraftfuttermittel 
(0-62), Ronve Chemie (O-42), K ram sztyk  F izyka bez p rzyrządów  (1'80), Biliński 
System ekonomii (I0‘00), Filipowicz Zarząd gospodarczy (2*24), Deutsche Landw . 
P resse  (15-60), W ie n e r  landw. Zeitung (12‘00), Fiihlings landw. Zeitung (9-60), 
Fricks Rundschau. Cały księgozbiór obejmuje 329 dzieł ogólnej wartości 995 zł. 02 ct.

Y. Frekwencja uczniów.

O przyjęcie do szkoły zgłosiło się 58 kandydatów . Do egzam inu  w stępnego 
zaw ezw ano  31 kandydatów , a 18 z pom iędzy nich z w ynik iem  odpowiednim. 
P ism em  tutejszem  z d. 8. lipca 1894 do 1. 271 przedstaw iono kandydatów  W y so 
kiemu W ydzia łow i kra jow em u dc przyjęcia na koszt funduszu krajowego. W y 
soki Wydział kra jow y reskryp tem  z d. 24. lipca 1894 do 1. 37852 raczył przyjąć 
na p ierw szy  rok nauki następujących :

1. Leon Bigaj. syn organisty z Pieszowa, urodzony w r. 1876 w P leszo- 
wie pow. Kraków.

2. W ik to r  Ciuciura, syn pisarza gminnego, urodzony w r. 1879 w  Czor- 
tow cu pow. Horodenka.

3. Eugeniusz Drohomirecki, syn gr. - kat. księdza, urodzony w r. 1876 
w  W ie rzb o w cu  pow. Ilorodenka.

4. Antoni Donigiewicz, syn oficyalisty pryw., urodzony w r. 1877 w Kutach 
pow. Kossów.

5. Stefan Fudała, syn sługi dworskiego, urodzony w r. 1877 w Łopuszcc 
wiel. pow. Rzeszo w.

6. W asyl Hryniewicz, syn sługi dworskiego, urodzony w r. 1875 w Skwa- 
rzaw ie  pow. Złoczów.

7. Adolf Jasiński, syn stelmacha dworskiego, urodzony w r. 1874 w U kryn- 
kow cach  pow. Zaleszczyki.

8. W ładysław  Karczewski, syn oficyalisty pryw., urodzony w r. 1876 
w Kutach pow. Kossów.

9. L udw ik  Knap, syn oficyalisty pryw., urodzony w r, 1878 w Zarszynie 
pow. Sanok.

10. Leopold Łotocki, syn oficyalisty pryw,, urodzony w  r. 1878 w Łas- 
kowcach pow. Buczacz.

11. Anzelm Olszewski, syn oficyalisty pryw. urodzony w r. 1878 w Krasnem 
pow. Złoczów.

12. Franciszek  Piasecki, syn oficyalisty p ryw  ; urodzony w r. 1877 w Bor- 
chowie pow. Ł ańcu t

13. S tanisław Przybyło, syn zagrodnika, urodzony w r. 1878 w Potaków ce 
pow. Jasło.

14. E dw ard  Teply, syn urzędn ika pocztowego, urodzony w r. 1878 w K ra 
kow ie pow. Kraków.

15. Mieczysław W iśn iew sk i,  syn oficyalisty pryw., urodzony w r. 1877 
w Zydaczowie pow. Ilorodenka.

16. W łodzim ierz  W ołoszyński, syn nauczyciela ludowego, urodzony w r. 
1877 w S tru tyn ie  pow. Złoczów.

17. Kazimierz Zawistowski, syn oficyalisty p ry u r f  urodzony w r. 1878 
w Nowosielcach pow. Bobrka.

18. Ignacy Zdziański, syn egzekutora podatkowego, urodzony w r. 1878 
w Buczaczu pow. Buczacz.

Po w stąp ien iu  poniżej w zm iankow anych  wpisano do szkoły:
19. Antoni NazarykJ syn sługi dworskiego, urodzony w r. J878 w Oknie 

pow. Tarnopol.
20. Józef W aligórski, sierota po urzędn iku  państw., urodzony w r. 1878 

w e L w ow ie  pow. Lw ów .
Na rok 2. nauki wpisano następujących uczniów, którzy złożyli egza

min ro c z n y :
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1. W ładysław  Kaczanowski z postępem  bardzo dobrym
2. Michał Dańko » bardzo dobrym
3. W ładysław  Goleń » dobrym
4. Józef Ostalecki » dobrym
5. Marian Jaszew ski » dobrym
6. W ładysław  Charłampowicz » dobrym
7. W ładysław  Podivin  » dostatecznym
8. Zygm unt Biliński » dostatecznym
9. Eugeniusz  D ąbrowski » dostatecznym

10. Konstanty  Fangor » dostatecznym
11. W ło d z im ierz  Ilalecki » dostatecznym
12. Marceli Janow ski » dostatecznym

Na rok  3. nauki w pisano następujących uczniów, którzy złożyli egzam in
ro c z n y :

1. Jan Jurkiew icz z postępem  dobrym
2. Szym on Śliwa » dobrym
3. Bogdan R om aszkan » dobrym
4. Kazimierz Żukiewicz » dobrym
5. Jan  Majeranowski » dobrym
6. E dw ard  K rzyżanow ski » dostatecznym
7. Zygm unt Olszewski » dostatecznym
8. Michał Passakas » dostatecznym
9. P io tr  P u zy r  » dostatecznym

10. Józef K astner » dostatecznym
W  ciągu roku następujący uczniow ie ubyli ze s z k o ły :
1. L udw ik  Knap przed złożeniem definitywnej listy dla W ysokiego  W y

działu krajowego.
2. Leon Bigaj, w ystąp ił  5. października 1894.
3. E ugeniusz Drohomirecki, wystąpił 24. s tycznia 1895.
4. W ładysław  Karczewski, w ystąpił 18. maja 1895’.
5. Leopold Łotoc.ki, w ystąpił 2. w rześn ia  1894.
6. F ranc iszek  Piasecki, wydalony 16. kw ie tn ia  1895.
7. E ugeniusz  Dąbrowski, w ystąp ił 1. lutego 1895.
8. Józef K astner wydalony, 29. sierpnia 1894.
E gsa m in a . W  myśl rozporządzenia W ysokiego  W ydzia łu  krajowego 

z dnia 28. maja b. r. do 1. 34484, odbyły się egzam ina roczne w  dniu 24., a egza
min końcow y w  dniu 25. czerw ca b. r  , a to w  gadzinach  od 9 rano z je d n o 
godzinną p rze rw ą  w południe, do godziny 8%  w ieczorem . W  egzam inach  tych  
wzięli udział Jaśnie Wielmożny Tadeusz Rom anowicz, członek W ydzia łu  kra jo
wego i Szef Dep. II., Jaśnie W ielm ożny  Tadeusz Langie, Poseł na Sejm krajowy 
jako Delegat W ydzia łu  krajow ego i Jaśnie W ielm ożny  Jakób Br. Romaszkan, 
przew odniczący  kuratoryi szkoły.

Na podstawie w yniku  egzam inu końcow ego przy uw zg lędn ien ia  postępów, 
jak ie  uczniow ie czynili w  ciągu czasu pobytu w  szkole, tak  w  nauce teoretycznej, 
jak  rów nież  w praktyce gospodarskiej, wydano tymże św iadectw a ukończenia 
nauk, a to: z postępem  bardzo d o b ry m - Kazim ierzew i Zukiew iczow i vel Żupni
kowi i Janow i Jurk iew iczow i, z postępem d o b ry m : Janowi M ajeranowskicm u,
E dw ardow i K rzyżanow skiem u, Michałowi Passakasow i i P iotrow i Puzynow i, 
z postępem  dostatecznym  : Szym onow i Śliwie, Bogdanow i R om aszkanow i i Zyg
m untow i Olszewskiemu.

Egzam in roczny z drugiego roku nauki złożyli: z postępem  bardzo d o 
b ry m  : W ładysław  K aczanowski i Konstanty Tangor, z postępem dobrym : Zyg
m u n t Biliński, Michał Dańko. W łodzim ierz  Ilalecki, z postępem  d o s ta tec zn y m : 
W ładysław  Goleń, Marian Jaszewski i Józef Ostalecki Uczniów pom iln ionych  
wpisano na 3. rok  nauki. Niewykazali należytego postępu: W ładys ław  Podivin,
Marceli Janow ski i Władysław Charłam powicz ; dwóch p ierw szych  przedstaw iono 
W y so k iem u  W ydzia łow i k ra jow em u z prośbą o udzielenie im pozwolonia repc- 
tow ania zaniedbanego roku  nauki.

Egzam in  roczny z p ierw szego roku  nauki z ło ży l i : z postępem  bardzo 
d o b ry m : Stefan Fudała, Adolf Jasiński i Antoni Nazaryk, z postępem  dobrym  :
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W iktor Ciuciura i S tanisław  Przybyło, z postępem d o s ta teczn y m : Antoni Doni- 
gicwicz, W asy l  Hryniewicz, Anzelm  Olszewski, Mieczysław W iszn iew sk i,  W ła 
dysław W ołoszyński, Kazimierz Zawistowski, Ignacy Zdziański i Józef Waligórski

VI. Wiadomości o byłych uczniach.

■ Uczniowie, k tórzy  ukończyli w  r. b. naukę, otrzymali um ieszczenie jako 
p isarze gospodarscy za pośrednic tw em  dyrekcyi. U m ieszczenie w ychodzących  
nic przedstaw iało  trudności, gdyż dyrekcya miała więcej niż trzy  razy tyle zgło
szeń o uczniów, ilu uczniów  do rozdania. D yrekcya p rzeznaczy ła :  K azim ierza  
Żukiewicza do R adziechow a do dóbr JExcelencyi S tanisław a hr. Badeniego, Jana 
Ju rk iew icza do Załucza majątku Jaśnie  Wielmożnego Mikołaja Krzysztofowicza. 
E dw arda  K rzyżanow skiego do Bołszowca m ajątku Wielmożnego Krzeczunowicza, 
Michała Passakasa do Miżyńca dóbr JO. księstwa A. Lubom irsk ich , Bogdana Ro- 
m aszkana  do Horodenki dóbr Jaśnie Wielmożnego Jakóba Br. Rom aszkana, Zyg
m unta  Olszewskiego do Torskiego majątku Jaśnie W ielm ożnego  Włodzimierza 
S icmiginowskiego, Szym ona Śliwę do Torów ki m ajątku Wielmożnego Bronisława 
R ozw adow skiego. P io tr  P u zy r  został w zię ty  do wojska i na w łasne żądanie ro z
począł służbę od 1. lipca. Jana M ajeranowskiego pozostawiono w szkole jako n a
stępcę p rak tykan ta  Władysława Skoczylasa, k tóry z dniem  1. października rozpo
czyna pełnić służbę wojskową, a 1. w rześn ia  opuszcza służbę przy szkole.

O uczniach, k tórzy  dawniej szkołę opuścili nie ma dyrekcya relacyi. 
W iadom o jej, że z tych, k tó rzy  ukończyli szkołę w  roku  zeszłym pozostaje pięciu 
na daw nych  posadach, dwóch wzięto  do wojska a t rzech  służbę od 1. lipca 
zmieniło.

VII. Sprawy internatu.

1. Do pom ieszczenia uczniów  służą: 4 sale sypialne, 1 sala rekreacyjna  
2 sale naukow e i 1 jadalnia. W  salach sypialnych jes t  u rządzen ie  dla 88 uczniów. 
Każdy uczeń dostaje łóżko żelazne (wojskowe), siennik  napchany słomą, poduszkę 
w ypełnioną sieczką, koc wojskowy, 4 prześcieradła, 8 poszewki i stołek drew- 
nianny. Jedna szafka przedzielona na dwie połowy, z dw om a drzw iczkam i od
dzielnie zamykanemi, s łużą do przechow ania  ubrania i bielizny dla dw óch  uczniów. 
Sale sypialne są przez cały dzień zamknięte. O tw iera  się je  na  godziny p rzezn a 
czone do spania t. j. od 9 w ieczorem  do 4 '/a w zględnie rano. Urządzenie  
sali rekreaccyjnej składa się ze stołu ustaw ionego w podkowę, ław ek  i szaragów  
do zaw ieszenia zw ierzchnich  ubrań. Tutaj pozostają uczniow ie  w  godzinach wol
nych  od lekcyi i zajęć praktycznych,

Do sali jadalnej, w  której są ustaw ione dw a duże stoły i ławki, a k o m u 
nikującej z kuchnią  przez okienko, służące do podaw ania potraw , w chodzą  ucznio
w ie  tylko dla spożycia śniadania, obiadu i kolacyi. Sala jadalna jes t  pom ieszczo
na w’ budynku  ubocznym, zupełnie od innych ubikacyi tego budynku  oddzie
lona, z wejściem osobnem  od strony budynku  głównego.

Sal naukow ych jes t  dwie. Chociaż szkoła m a trzy  kursa, wystarczają  
w zw ykłych w arunkach  dwie sałat naukowe, gdyż najwyżej dw a lata (w porze 
zimowej) mają lekcye — a przynajm niej jeden  rok  jes t  zajęty pracami gospo
darskiem u Jedna sala jes t  u rządzona dla 16, d ruga dla 20 uczniów.

2. W iktu  dla uczniów  dostarcza res tauratorka, k tóra  ma obow iązek p ra 
nia bielizny uczniów  i szkolnej. W ik t  uczniów  składa się ze śniadania obiadu 
i kolacyi. Śniadanie podaje się o godzinie U /2 w lbcie, a o 6. w  zimie. Na śnia
danie dostaje uczeń  1/2 litry niezbieranego przegotowanego mleka. Obiad podaje 
się o godzinie 12. w południe a to, — w poniedziałek: zupę grochow ą i kartofle; 
w e w to rek :  zupę kartoflową i fasolę; w  śuodę: zupę grochow ą i kluski z serem; 
w e c z w a r te k : rosół z kartoflami, mięso z kapustą  i pierogi z serem; w piątek : 
barszcz z kartoflami i kasza jaglana (lub lemieszka kukurudzi ana); w  sobotę : 
zupę grochow ą z grzankam i i ryż, w  niedzielę : rosół z ryżem i mięso z k a r to 
flami. W iecze rza  o godzinie  7 ll2, a to w poniedzia łek: kluski z serem  i słoniną;

2
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w to rek  : kulesza z m le k ie m ; w  ś r o d ę : kasza hreczana  z m lekiem  lub masłem;
w e c z w a r t e k : kartofle ze słoniną lub kw aśnem  m le k ie m ; w’ piątek : fasola na 
kw aśno  ; w s o b o tę : kluski z serem  i masłem. Na dzień dostaje uczeń 600 gr. 
chleba pytlowanego. P o rcy a  mięsa w aży  bez kości i ob rzynków  200 gr. Za w ik t 
i p ran ie  opłaca się miesięcznie za każdego ucznia 10 zł. Uczniowie dostają ro 
cznie po dwa ubran ia  tj. z im owe i letnie, sporządzone kro jem  w ojskowym . U bra
nie zimowe, sporządzone z ciemnego szaraczka (bluza, pantalony, kamizelka, 
czapka i kołnierz gum ow y (Halsbinde) wojskowy, kosztują 15 zł. — ubran ie  le
tn ie  z ciemnego zegeltuchu (bluza, pantalony), kapelusz słom kow y i kołnierz g u 
m ow y 7 zł. 50. Na cały czas pobytu dostaje uczeń  kożuch suknem  k ry ty  w a r 
tości 20 zł. __

3. N adzór  nad uczniam i spraw ują w szyscy pp. nauczyciele, m ieszkający 
w budynkach  zakładowych, a to po kolei, przez tydzień, pod k ierunk iem  d y re
ktora szkoły. Bezpośredni nadzór in s truk to r i prak tykant (pomocnik instruk.)

W  ciągu roku szkolnego chorowało 18 uczniów, a z tych 4 m usiano  po
mieścić w tutejszym szpitalu powiatowym. Ze szpitalu k o rz y s ta l i : Michał Dańko, 
chory na katar  płuc, przez  dni 5, Franciszek  Piasecki chory na k rw a w ą  b iegunkę 
przez dni 12, Antoni Donigiewicz chory na zapalenie oskrzeli przez dni 16, Jó 
zef W aligórsk i chory na zapalenie opłucnej przez dni 13, — a następnie po raz 
drugi przez dni 6. Pom ienien i uczniow ie przebyli w szpitalu w  sumie przez 
dni 52,

VIII. Budynki szkolne.

W  stanie i u rządzen iu  budynków  szkolnych nie zaszła żadna ważniejsza 
zmiana. Z funduszu objętego rub. If. poz. 19. budżetu  szkoły, naprawiono stolec 
dachow y i dach pokryto na nowo gontami. Od um yw alni uczniów  i zlewów 
w yprow adzono  kanał zaopatrzony ru ram i palonemi z gliny celem odprow adzenia  
n ieczystości po za obręb obejścia szkolnego.

S p r a w o z d a n i e  
o kursie rolniczym dla nauczycieli szkół ludowych.

W  myśl zarządzenia W ysokiego  W y d z ia łu  kra jow ego z dnia 11. sierpnia 
r. 1894 do 1. 42694, został u rządzony przy  krajowej niższej szkole rolniczej 
w  Horodence, jednoroczny  kurs  rolniczy dla nauczycieli szkół ludowych.

1. Cel kursu . Celem kursu  rolniczego dla nauczycieli szkół ludow ych, 
om ów ionym  na konferencyi, jaka  miała miejsce z in icyatyw y W ysokiej c. k. R a 
dy szkolnej krajowej w  miesiącu grudn iu  r. 1893 w e L w ow ie , a w której i sp ra
w ozdaw ca miał zaszczyt brać udział, jest uzupełn ien ie fachowych wiadomości 
f rekw enlan tów  tegoż kursu  przez udzielenie  im n auk  teoretycznych, drogą p r a 
ktyki, i hospitacyę nauki w  niższej szkole rolniczej, tak, ażeby po ukończen iu  
kursu, mogli złożyć przepisany egzamin fachowy, i przez to wykazać, że są 
uzdolnieni do udzielania  nauk  fachowych i podstaw ow ych, na dopełniających 
kursach  gospodarstw a wiejskiego, urządzić się mających przy szkołach ludow ych,

2. K o m isya  zaw iadow cza i  kierownictwo. W ysok i  W y d z ia ł  kra jow y w po
rozum ien iu  z W y so k ą  c. k. R adą szkolną kra jową zam ianow ał komisyę zawią- 
dowczą kursem , w skład której w e s z l i : J .W y  Jakób br. Rom aszkan, jako p rze 
wodniczący, J W . Sew eryn  dr. Dniestrzański. delegat c k. R ady szkolnej k ra jo 
wej, ś p. Zygm unt Strusiewicz, referen t spraw  gospodarskich przy W ydziale  
kra jow ym  i Rom an Bastgen, dyrek tor kraj. niższej szkoły rolniczej w Horodence. 
D ekre tem  z d. 8. w rześn ia  1894 do 1. 479-31, poruczył W ysoki W ydz ia ł  krajow y 
k ierow nic tw o  ku rsem  p. R. Bastgenowi,

3. P rogram  naukow y. Komisya zaw iadow cza uchw aliła  w  miesiącu s ier
pniu  na w niosek  p. R. Bastgena wprogram wykładów« który W ysoki W ydzia ł
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kra jow y raczył zatw ierdzić  i rozporządzeniem  z dnia 11. s ierpnia 1894 do 
1. 42694, polecił go dla kursu , jako obowiązujący. P rogram  w  m owie będący 
obejmuje :

I. Nauki podstawowe i pomocnicze.

1. M ineralogia  i  geognosya. Poznanie cech i własności m inera łów  i skał 
z zastosow aniem  do potrzeb rolnika, jako w stęp  do nauki o glebie (godzin 
w ykładow ych  10).

2. F izyka  i  chem ia  w zastosowaniu do nauki gospodarstw a wiejskiego, 
jako w stęp do chemii, gleby i nawozów, chemii pokarm ów  i odżywiania, tudzież 
iizyologii roślin i zw ierzą t (godzin w ykładow ych  40).

3. B otan ika . Anatom ia i fizyologia roślin w  ogóle Botanika szczegółowa 
roślin gospodarskich. Choroby roślinne i środki zapobiegawcze (godzin w y k ła 
dowych 40).

4. Zoologia, a n a to m ia  i  fizyologia  zw ierzą t  dom owych, tudzież innych 
zw ierzą t w  gospodarsw ie użytecznych i szkodliwych. Choroby zw ierzą t  domo
wych, środki zapobiegania i leczenie chorób zwykłych, (godzin w ykładow ych  50).

Razem  na naukę przedm iotów  podstaw ow ych i pomocniczych godzin w y 
kładowych 140.

II. Nauki zawodowe.

1. Pogląd ogólny  na istotę gospodarstw a rolnego, formy (systemy) tegoż 
gospodarstwa, tudzież w arunk i powstania, rozw oju  i istnienia najważniejszych 
system ów  (godzin w ykładow ych  10).

2. holn ictw o  (hodowla roślin gospodarskich). W a ru n k i  życia, rozmnażania, 
norm alnego rozw oju  i uszlachetn ien ia roślin gospodarskich  w ogóle. Gleba i jej 
p rzygo tuw anie  do produkcyi roślin gospodarskich. Naw ozy i ich użycie. Ogólne 
zasady hodowli roślin gospodarskich. Szczegółowe w skazów ki hodowli roślin 
(grupami zboża, s trączkow e, pas tew ne . itd.) Zasady up raw y  i p ielęgnow anie łąk 
i pas tw isk  (godzin w ykładow ych  120).

3. H odow la zw ierząt dom ow ych. W aru n k i  życia, rozmnażania, normalnego 
rozw oju i uszlachetniania zw ierzą t  dom owych. Ogólne zasady hodowli zw ierzą t 
domowych. Szczegółowe w skazów ki hodowli (bydła rogatego, koni, owiec, św iń 
i drobiu). Zasady uży tkow ania  zw ierzą t dom ow ych (do pociągu, produkcyi mle
ka, na opas itd.) Mleczarstwo (obchodzenie się z mlekiem i p rzeróbka  tegoż na 
masło i sery) (godzin w ykładow ych  100).

4. A d m in is tra cya  i  rachunkowość. Pojęcia produkcyi. Środki (czynniki 
produkcyi) w  ogóle. Koszt produkcyi. Zbyt i cena. Środki ułatwiające zbyt i od
działywujące na wysokość ceny. .^ tow arzyszen ia  i spółki produkcyjne i zhytu. 
T ow arzys tw a  ubezpieczeń. Zakłady kredytow e.

Środki produkcyi ro ln e j : kapitał g run tow y, kapitały zakładowe, obrotowe 
(m artw y i żywy), obiegowe (p rzem ien n e : pasza, naw ozy, ziemiopłody itd.) P raca 
adm inistracyjna (własna) i w ykonaw cza (własna i najęta). S tosunek  ilościowy 
pom iędzy różnym i rodzajami tych środków w danych w arunkach . Sposób pro 
w adzen ia  gospodarstwa. Kontrola gospodarstwa, rachunkow ość  rolnicza dla m a 
łych gospodarstw  rolnych (godzin w ykładow ych  *60).

R azem  na wykłady przedm iotów  zaw odow ych 290 godzin.
Na specyalne dem onstracye i ćwiczenia wyznaczono godzin 50, ogółem 

na naukę  teoretyczną 480 godzin.
W y kłady  t rw a ły  przez cały rok po dwie godziny dziennie tj. od 11 do 

12 przedpołudniem  (godzina ta jes t  p rzeznaczona w szkole niższej na naukę p i
sania i rysunków) i od 4 do 5 w zględnie 5—6 popołudniu tj po godzinach 
lekcyi w  szkole. Tym  sposobem umożliwiło się frekw entan tom  kursu  hospito
w ania  lekcyi, dla przysw ojenia  sobie metody w szkole tutejszej stosowanej.

5. Ćwiczenia w  dem onstracyach. Ażeby udzielaną naukę uprzystępnić 
i dać frekw entan tom  kursu  podstaw ę do nabrania biegłości w  dem onstrow aniu  
p rzedm io tów  podstaw ow ych  i zaw odow ych, nieograniczono się jeno na  dem on-

*



stracyach w czasie w ykładów , lecz w yznaczono tygodniow o po 2 w zględnie  4 
godziny, w' których frekw entanci przerabiali to, co w tygodniu  było przez do
centów  przedstaw ione. Z prac sw ych zdawali re lacyę k ierow nikow i kursu  wobec 
g rona  nauczycieli w godzinach sem inaryów  i spraw ozdania  p isemne, które p rze 
chow ano w arch iw um  szkolnem. W  in teresie  szkoły podnieść należy, że w sze l
kich po trzebnych  przyborów  udzielała szkoła, a nieodłączone z takienn ćw icze
niami szkody, nie mają żadnego źródła pokrycia.

6. P ra k tyka  gospoaarska. P rak ty k a  gospodarska zmierzała najpierw  do 
w yuczen ia  w ykonyw ania  w szelk ich  najważniejszych prac gospodarskich ręcznych 
i narzędziam i ręcznem i i zaprzężnemi, w  zakresie  w łaśc iw ym  dla gospodarstw  
•włościańskich, przyczem  miano na względzie potrzebę doprow adzenia  w n ich  
do doskonałości, koniecznej dla tych, którzy następnie sami mają jako uczący 
fungować. Ofiarności JW. Jakóba br. Rom aszkana zawdzięcza kurs teren  o b e j
mujący 2 m orgi g ru n tu  ornego, a położony w bezpośredniem  sąsiedz tw ie  szkoły, 
na k tórym  ćw iczenia  z całą sw obodą odbyw ać się mogły. O ile tego zachodziła 
potrzeba, odbyw ano takie ćwiczenia na polu szkolnem  i na polach gospodarstw a 
br. Rom aszkana. I tutaj podnieść należy, że po trzebnych  narzędzi i zaprzęgów  
dostarczała kursowi szkoła, a chociaż z gotowością, to przecież i w  nadziei, że 
otrzym a chociażby skrom ne w ynagrodzenie  na uzupełnienie  zniszczonego i n a 
praw ą uszkodzonego inw entarza.

W  zakres prak tyki gospodarskiej wchodziło  także zapoznaw anie się 
z tokiem  spraw  i czynności gospodarskich, w drażanie  się w  zarząd. W  tych ce 
lach odbyw ały  się co tygodnia wycieczki do upatrzonych  czterech tutejszych gospo
dars tw  włościańskich  pod p rzew odn ic tw em  jednego z docentów kursu. Z w y c ie 
czek takich zdawali frekw entanci k ierow nikow i ku rsu  spraw ozdania pisemne, 
na podstaw ie których odbyw ała się dyskusya.

7. Ćwiczenia w  nauczan iu . W  uw zględnien iu , że mniej lub więcej p o 
m yślny rezu lta t  nauki, na przyszłych kursach  uzupełniających przy szkołach lu 
dowych, będzie zależał w znacznym  stopniu  od metody udzielania jej przez  
nauczyciela, rów nież dla zdania sobie sprawy, o ile frekw entanci kursu  ko rzy 
stają z udzielonych im nauk  i z hospitacyi lekcyi w niższej szkole rolniczej, 
w prow adzono  po ukończeniu  p ierw szego  półrocza tygodniow e ćwiczenia w na
uczaniu. Na tem at do opracowania zadany, byli w szyscy frekw entanci obow ią
zani przygo tow ać się do lekcy:, która odbyw ała się w tydzień  po zadaniu te 
matu, Lekcya była udzielana uczniom  roku  1. a w ięc nieposiadającym jeszcze 
w iadom ości z nauk  podstaw ow ych  i fachowych, w  obecności w szystk ich  frekwen- 
tantów , docentów i k ierow nika kursu. Po jednogodzinnej lekcyi opuszczali 
uczniow ie  salę, a pozostali pod p rzew odn ic tw em  kierownika, przeprowadzali dy- 
skusyę nad usłyszanem, tak  pod w zględem  rzeczonym , jak  i metodycznym.

8. Docenci ku rsu . Na w niosek  k ierow nika  k u rs u ,  rozporządzeniem  z dnia
16. w rześn ia  1894 do 1. 414 polecił W ysoki W ydz ia ł  kra jow y powołać jako do
centów  kursu  poniżej wyszczególnionych nauczycieli, a to clo udzielania  nas tę 
pujących p rz e d m io tó w :

1. Rom ana Bastgena : dla m ineralogii i geognozyi, godzin wykład. 10
anatomii i fizyologii roślin  „ „ 10 ćw iczeń  0
ro ln ictw a (hodowla roślin  ogóln. godz. w yk. 80 
adm inistracyi i rachunkow ości 40 140 i 6

2. Zyg. S tru s ie w ic z a : do dania poglądu na system y gospodarstw
godzin wrykładowych 10 10

3. W ł.  Szybińskiego : zoologii, godzin w yk ładow ych  20
szczegółowej upraw y roślin, godzin wykł. 40 
hodowli zw ierzą t  gosp., godzin wykł. 80
w iadomości z ekonomii społ., godz. wrykł. 20 160

4. W łodz. G rodzkiego: do uczenia o chorobach roślin  fi ćwdezenia 4
fizyki i chemii, godzin w yk ładow ych  40 „ 15-46-19

5. W ł  M arkowskiego : botaniki szczegółowej, godzin wykł. 24 „ 6-24-6
6. Teofila S o ch an iew ic za : anat. i fizyol. zw ierząt, w eterynary i

godzin w ykładow ych  30 „ 9-30-4
7. P rzem yław a C ho lew ę: m leczars tw a,godzin  w ykładow ych 20 „ 10-20-10

12
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Z w ym ienionych  nauczycieli był w yłącznie dla kursu  przeznaczony p. 
W . Szybiński, który do czasu objęcia obow iązków  docenta przy kursie, był 
prow. nauczycielem kraj. szkoły upraw y i w ypraw y roślin w łóknistych  w  Gródku. 
P. Szybiński był też przew ażn ie  używ anym  do tow arzyszenia  frekw entan tom  
kursu  w wycieczkach i asystował przy  wielkich obowiązujących ćwiczeniach. 
S praw ozdaw ca podnieść przecież musi, że do w yuczenia  w ykonyw ania  robót 
gospodarskich  był w yłącznie używ any  instruk to r szkoły p. M Stadnicki, którego 
niestety  przepom niano pomieścić w opisie tych, k tórych przedstawiono W y so 
k iem u W ydzia łow i kra jow em u do w ynagrodzenia  za czynności nadobow iązkow e. 
Podnieść  należy również, że wszyscy pp. docenci, bez w zględu  na wyznaczoną 
im ilość godzin i z tern. zw iązanego wynagrodzenia , pracowali ochotnie, p r z e 
kraczając czas przepisany, byle jeno  wyczerpać przedm iot z korzyścią dla 
frekw entan tów .

W ysoki W ydz ia ł  kra jow y raczył przyznać docentom jako wynagrodzenie  
za każdą godzinę w ykładu  lub dw ie godziny demonstracyi po 2 zł. 50 ct. a za 
k ierow nic tw o kursem  300 zł. a przypadającą z obliczenia kw otę  1047 zł. 50 ct. 
w yasygnow ał rozporządzeniem  z d. 22. maja br. do 1. 34141. Z kw oty  pomienio- 
ne.j w y p łac o n o :
p. R. Bastgenowi za 140 godzin w ykładów  i 5 godzin ćw iczeń 356 zł. 25 ct. 
p. W . G rodzkiem u ,, 46 „ „ 18 „ „ 137 „ 50 ,,
p. W . M arkow skiem u „ 24 „ „ 8 „ „ 70 „ — „
p. T. S o ch an iew ic zo w i,, 30 „ ,, 10 „ ,, 97 ,, 50 „
p. S. Cholewie „ 20 „ „ 9 „ „ 61 „ 25 „
p. R. Bastgenowi za k ierow nic tw o kursem  300 „ — „

Poniew aż ś. p. S trusiew icz nie mógł skutkiem  dłużej trwającej choroby, 
p rzybyć  do llo rodenki dla w yłożenia przedmiotu, k tórego się był podjął, zastą
pił go k ierow nik  ku rsem  p. R. Bastgen.

8. F rekw entanci kursu . W ysoka  c. k. Rada szkolna krajow a przeznaczyła 
na kurs jako frekw en tan tów  następujących n au c zy c ie l i :

1. Jana Rogalskiego, nauczyciela kierującego szkołą 3-klasową w N astasowie.
2. Michała Krupnickiego, nauczyciela jednoklasowej szkoły w Blichu.
3. Jana Milanowskiego, nauczyciela kierującego szkoły 4-klasowej w Mo

siach wielkich
4. F loryana Izdebskiego, nauczyciela kierującego szkoły 3-klasowej w Strze- 

liskach nowych.
5. Jana Forowicza, nauczyciela 4-klasowej szkoły ludowej w Tyśm ienicy.
(j. Izydora Śluzara, nauczyciela kierującego 2-ldasowej szkoły ludowej

w  Stojanowie.
7. S tan is ław a Haducha, nauczyciela kierującego 3-klasowej szkoły  w J a ć 

mierzu.
8. Franciszka Kozdrasia, nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły 

w  Grębowie.
6. Józefa Szczepanika, nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły ludowej 

w  Sędziszowie.
10. W incen tego  Bierońskiego, nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły lu 

dowej w  Czarnym  Dunajcu.
W ysoka  c. k. R ada szkolna krajowa, rozporządzeniem  z dnia 21. maja br 

do 1. 12004 poleciła k ierow nikow i przyjąć na kurs na czas trzech  miesięcy:
11. W ładysław a Zawiszę, nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły ludo

wej w  W iśniczu, który złożył już  egzam in kwalifikacyjny na nauczyciela do 
nauk gospodarstw a wiejskiego w szkołach ludow ych a to w tym  celu, ażeby 
p. Zawisza przysw oił sobie metodę nauczania s tosowaną w  szkole Ilorodeńskiej 
i możliwie uzupełnił sw e w iadom ości korzystaniem  z w ykładanych  jeszcze nauk  
przez ostatnie 3 miesiące kursu  i drogą praktyki.

F rekw en tanc i  korzystali ze stypendyów , a to po 300 zł. rocznie, w yp ła
conych im w ra tach m iesięcznych z góry. K w ota 25 zł miesięcznie, jaką  pobie
rał każdy z frekw entan tów  wystarczała  na pokrycie wszelkich  w yda tków  życia 
i m ieszkania w  Horodence. F rekw entanci wynajmyw^ali m ieszkania w pobliżu 
szkoły, lokowali się po 2 do 4 w  jednym  pokoju i prowadzili wspólny m enaż .

W ysoka c. k. Rada szkolna krajowa w yasygnow ała  p ism em  z dnia 16. 
czerw ca br. do 1. 13616 kw otę  356 zł. 36 ct. jako  zw ro t kosztów  podróży fre-
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k w en tan tów  z miejsca ich zamieszkania do Ilorodenki i z pow rotem , która ria 
życzenie tej W ysokiej  Władzy, w dw óch rów nych  ratach, odpowiednio  do po 
danego w ykazu , tymże wypłaconą została.

Zakończenie kursu. W  m yśl rozporządzenia  Wysokiej c. k. Rady szkolnej 
krajowej pism em  powyżej cytowanem , zakończono kurs w dniu 15. sierpnia 
i zaw ezw ano frekw entan tów , ażeby udali sio bezzw łocznie do miejsc ich u rzę
dowania.

IX Kronika szkoły.

Oprócz przedstawicieli W ysokiej W ładzy , którzy wzięli udział w egza
minach, odwiedzili szkołę tu te jszą :  JW ny  Dr. Michał Bobrzyński, W iceprezydent 
c. k. Rady szkolnej krajowej, celem inspekcyi kursu  rolniczego dla nauczycieli 
szkół ludowych, W n y  W ładysław  S truszkiew icz , Radca rządow y i Inspektor 
krajow ych szkół rolniczych w Galicyi dw ukrotn ie ,  a to w miesiącu w rześn iu  
r. 1894 i w czerw cu 1895, w  dniu rocznych egzam inów  uczniów ; dr. S ew eryn  
Dniestrzański, krajowy Inspektor szkół ludow ych z okazyi kursu  ro ln iczego dla 
nauczycieli szkół lu d o w y c h ; pp. G erm anów  dyrektor stad rządow ych  w Bułgaryi 
i Teodorów, major artyleryi w Bułgaryi, z k tórych  inicyatywy zażądano ze s tro 
ny książęcego rządu Bułgarskiego przysłania s ta tu tu  organizacyjnego szkoły tu 
tejszej i bliższych wyjaśnień  odnośnie do kursu  rolniczego dla nauczycieli — 
żądaniu uczyniono zadość pismem tutejszem  z d. 11. listopada 1894 do 1. 485. 
J W . Horowitz, szef sekcyjny w  wspólnem  M inisterstwie finansów z JW n y m  Mi- 
kulim, Radcą rządu  krajowego w Serajewo, którzy zażądali i otrzymali s tatu t 
organizacyjny szkoły tutejszej i p rogram  naukow y dla kursu  rolniczego dla n a
uczycieli szkół ludowych. JE. Margrabia Bacąuehem , były Minister spraw  w e
w nętrznych .

S tarostw o w Bogojno (Bośnia) p ism em  z dnia 8. listopada 1894 r. do 
1 11687, zwróciło się do dyrekcyi z żądaniem nadesłania bliższych dat co do u rzą 
dzenia i prow adzenia  szkoły, przyczem  żądanie to następująco a zaszczytnie dla 
szkoły m o ty w u je : »Die V eranlassung zu d ieser Noto hat d ieA usste llung  der
hochloblichen Direktion an der L em berger  Landes-A usste llung  gegeben«.

Z Dyrekcyi krajowej niższej szkoły rolniczej.
w  H o r o d e n c e  18. s ierpnia 1895.

Roman B astgen .



Alfgat I I .  do Sprawozdania Wydziału kraj. LW. 79741/95.

S p r a w o z d a n i e
Dyrekcyi kraj. nfe. szkoły rolniczej w Jagielnicy za rok szkolny 1894/95.

I. Ogólne wiadomości o szkole.
Cel szkoły. Krajowa niższa szkoła rolnicza w Jagielnicy założona staraniem 

Wydziału krajowego i ofiarnością JW. Karola hr. Lanckorońskiego ma na celu kształ
cenie i wychowywanie na zdolnych gospodarzy praktycznych przedewszystkiem synów 
włościańskich, którzyby w przyszłości osiadłszy na ojcowiźnie mogli wzorem swym 
Przyczynić się do podniesienia gospodarstwa włościańskiego.

Pomimo starań Wydziału krajowego i Dyrekcyi szkoły mało jeszcze zgłasza 
się takich kandydatów, którzyby po ukończeniu nauk w szkole na ojcowiznach swych
gospodarowali, zamożniejsi bowiem włościanie podolscy nie czują jeszcze potrzeby
kształcenia swych synów w szkołach rolniczych.

Dyrekcya przeto zwraca ponownie uwagę, iż Rady powiatowe powinnyby na 
pierwszem miejscu zająć się tą sprawą usilnie i starać się oświecić zamożniejszych 
gospodarzy włościańskich, że dobrodziejstwo wyświadczą swym synom a przytem ich 
następcom w dziedzictwie, jeśli umieszczać ich będą w kraj. niż. szkole rolniczej gdzie 
nietylko wyuczą się praktycznie postępowego gospodarowania, ale i moralnie należycie 
przysposobieni i wychowani będą

Również towarzystwa i kółka rolnicze mogłyby zająć się pouczeniem gospodarzy, 
rolnych o znaczeniu kraj. niż. szkół rolniczych przeznaczonych dla synów włościan 
i przyczynić się do rychlejszego osiągmęcia celu na wstępie wskazanego.

Jedynie tylko Rada pow. borszczowska dostarcza szkole kandydatów i to co 
roku jednego lub dwóch na koszt funduszu. powiatowego.

Warunki i term in przyjęcia kandydatów do szkoły.
Chcący wstąpić do kraj. niż. szkoły rolniczej w Jagielnicy, jako uczeń, powinien :
1. Najdalej do dnia 15 maja wnieść do Dyrekcyi szkoły rolniczej w Jagielnicy

(o. p Jagielnica) podanie z dołączeniem:
a) Metryki urodzenia i chrztu, udowadniającej, że kandydat ukończył 16 rok życia.
b) Świadectwa szkolnego z ukończenia szkoły ludowej z dobrym postępem oraz

ukończenia nauki dopełniającej w szkole ludowej.
<•) Świadectwa moralności i dotychczasowego zatrudnienia, które to świadectwo

ma być wystawione przez właściwy urząd parafialny i zwierzchność gminną.
d) Świadectwa zdrowia, wystawionego przez lekarza.

2. W  dniu oznaczonym przez Dyrekcyę złożyć egzamin wstępny, z którego 
kierownik szkoły osadzi,, czyli kandydat jest dostatecznie umysłowo rozwinięty i czy 
posiada potrzebne wykształcenie elementarne, ażeby mógł korzystać należycie z nauk 
W szkole rolniczej udzielanych. (Termin do tego egzaminu przypada w drugiej połowie 
czerwca każdego roku).

Za koszt utrzymania ucznia t. j. za wikt, ubranie (prócz bielizny), pościel, po
mieszkanie, opał, światło i pranie płaci się do kasy zakładu 150 zł. rocznie w ratach 
półrocznych z góry. Od opłaty tej bywają uwolnieni niezamożni uczniowie.

Synowie jednakże włościan, posiadających własne gospodarstwo rolne, przyjęci 
będą przed innymi kandydatami i otrzymają bez względu na ich stan majątkowy bez
płatne utrzymanie kosztem funduszu krajowego.

Każdy wstępujący do zakładu czy to na własny koszt czy na koszt krajowy
powinien być opatrzony w dostateczną bieliznę i dobre juchtowe buty.
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Trwanie nauk i rozpoczęcie roku szkolnego.
Nauka cała w kraj. niż. szkole rolniczej w Jagielnicy trwa lat trzy. Rok szkolny 

rozpoczyna się w regule 1 lipca, a kończy 30 czerwca.

Egzamina i świadectwa.
*

Przy końcu każdego roku szkolnego składają uczniowie egzamina roczne 
z wszystkich przedmiotów nauki przed Komisyą egzaminacyjną. O wyniku tego egza
minu, który stanowi o przejściu ucznia na rok wyższy, zawiadamia kierownik szkoły 
listownie rodziców lub opiekunów każdego ucznia.

Uczeń, który przy egzaminie rocznym nie otrzymał przynajmniej dostatecznego 
postępu z wszystkich przedmiotów nauki, nie może przejść na rok wyższy. Po ukoń
czeniu zaś całego trzechletniego kursu nauk zdaje każdy uczeń egzamin końcowy czyli 
główny z całości nauk zawodowych (rolnictwa, hodowli zwierząt domowych i admini- 
stracyi) przed osobną Komisyą egzaminacyjną, a w razie pomyślnego wyniku tego 
egzaminu otrzymuje świadectwo ukończenia nauk, w którym jest wyrażony ogólny 
postęp w naukach, stopniami: celujący, bardzo dobry, dobry, dostateczny; a zachowanie 
się stopniami: zupełnie odpowiednie, odpowiednie, a względnie zaledwie odpowiednie.

Świadectwo to służy jako dowód wiedzy wymaganej do zawodu rolniczego na 
małej posiadłości (gospodarstwie włościańskiem).

Uczeń, który egzaminu końcowego z postępem przynajmniej dostatecznym nie 
złożył, otrzymuje świadectwo, w którem stopień niedostateczny wiedzy jest wyraźnie 
podany,

II. Skład grona nauczycieli.
1. Antoni Świeżawski, kierownik zakładu i nauczyciel fachowy, uczy: rolnictwa, 

1 zarządu gospodarskiego tudzież ustaw, mających styczność z gospodarstwem, razem 
iygodniowo 15 godzin, — nadto prowadzi całe gospodarstwo szkolne.

2. Franciszek Cisło, drugi nauczyciel fachowy uczy hodowli zwierząt domowych, 
wstępnych wiadomości z nauk przyrodniczych, ogrodnictwa i pszczelnictwa, razem 
tygodniowo godzin 21.

3. Zygmunt Ziemiański, nauczyciel uo nauk elementarnych, ogólnie kształcących, 
uczy: języka polskiego i ruskiego, rachunków i geometryi, geografii i historyi, tudzież 
kaligrafii i rysunków, razem tygodniowe 24 godzin.

4. Józef Świątalski, instruktor, uczy wykonywania wszelkich prac ręcznych 
i dozoruje uczniów przy pracach gospodarskich.

5. Ksiądz Eliasz Matkowski, gr. kat. proboszcz w Świdowej uczy religi' obu 
obrządków w 2 godzinach tygodniowo, a ksiądz Chrzanowicz, kooperatoi obrz. łać. 
miewał egzorty raz na tydzień w miesiącach letnich.

6. Teofil Sochaniewicz, kraj. wędrowny nauczyciel weterynaryi, uczył weterynaryi 
przez 6 tygodni, codziennie po 4 godziny, a

7. Zygmunt Jakliński, ofieyał c. k. fabryki tytoniu, uczył szczegółowej uprawy 
tytonm po 2 godziny tygodniowo w okresie wiosennym i jesiennym.

I I I .  Nauki w szkole udzielane.
a) Nauka teoretyczna. Rodzaj i treść nauk wszystkich podane zostały w spra

wozdaniu z r. 1890/91.
Na I roku przeważają nauki elementarne, ogólnie kształcące i podstawowe. 

W  bieżącym roku rozpoczęto także na tym roku naukę wstępnych wiadomości z nauk 
przyrodniczych.

Na roku II rozpoczynają się nauki zawodowe rolnicze, i te przeważają na roku III.
b) Nauka praktyczna ma swą główną podstawę w gospodarstwie szkolnem. 

Uczniowie zajęci są codziennie w gospodarstwie szkolnem, mianowicie przez 9 miesięcy 
(tj. od 1 października do końca czerwca) uczniowie tylko jednego roku lub 2 lat na- 
przemian, a przez 3 miesiące letnie uczniowie wszystkich trzech lat.

Oprócz tego kolejno po 2 uczniów obsługuje przez cały tydzień konie, dwóch 
bydło, dwóch świnie, a jeden pełni służbę gumiennego (ogólną). Uczniowie III (trzeciego) 
roku w obsłudze inwentarza bywają używani do dozoru, oraz do dojenia krów, — są
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oni przewodnikami w tych robotach, a oprócz tego prowadzą kolejno rachunkowość 
gospodarstwa szkolnego przez zapisywanie poszczególnych dat w dzienniku robocizny, 
w rejestrach gospodarskich, w dzienniku kasowym i księdze kontowej i wykonują 
raporta tygodniowe obrotów gospodarstwa szkolnego.

Nauczyciele fachowi i instruktor wskazują uczniom właściwe i poprawniejsze 
wykonywanie robót gospodarskich, oraz wśród roboty dnją stosowne objaśnienia, 
zwracając uwagę na zwyczajne błędne wykonywanie, jakoteź na właściwy cel roboty, 
jej skutek i od stosownej pory zależne wykonania

Nauczyciel rolnictwa a zarazem kierownik szkoły kieruje całem gospodarstwem
1 dozoruje bezpośrednio uprawy roślin, — nauczyciel zaś hodowli zwierząt domowych 
dozoruje bezpośrednio utrzymania inwentarza żywego gospodarstwa szkolnego i obcho
dzenia się z nabiałem.

1 nstruktor jest nietylko nauczycielem rohót ręcznych, ale także głównym do
zorcą pracujących w gospodarstwie uczniów, przyczem w razie dalszego rozrzucenia 
robót bywa posiłkowany przez nauczycieli fachowych w czasie wolnym od nauki 
szkolnej.

Tym  sposobem uczniowie uczą się pod okiem nauczycieli i obrabiają całe go
spodarstwo szkolne sami, bez najemnego robotnika, — a przez cały trzyletni peryod 
nauki ma każdy uczeń dosyć sposobności do nabrania należytej wprawy w wykonaniu 
wszelkich prac przy gospodarstwie.

Za zezwoleniem Wydziału krajowego używa się obecnie do pomocy instruktora 
jednego z lepszych ukończonych uczniów jako praktykanta na przyszłego instruktora. 
W  tym roku wzięto na ten cel Andrzeja Lipowicza, który ukończył szkołę tutejszą 
w r. 1892 i zajął miejsce po wziętym do wojska praktykancie Kazimierzu Dymnickim. 
Jednakowoż Lipowicz za radą lekarza musiał wkrótce ustąpić z powodu ostrości tutej
szego klimatu i przyjął służbę w innej okolicy, zakład zaś pozostawał w bież. roku 
przez dłuższy czas bez żadnego praktykanta z braku odpowiedniego w tym celu kan
dydata. Nadto polecił Wydział krajowy wysłać ukończonego ucznia tut. szkoły Kaliksta 
Łozińskiego do Kamionki Strumiłowej, ażeby tenże wyuczył się w tamtejszej szkoie 
kołodziejstwa i po ukończeniu tej nauki zajął miejsce praktykanta, a później miejsce 
instruktora w niższej szkole rolniczej.

Łoziński z powodu choroby oczu udał się do szkoły kołodziejskiej dopiero 
z wiosną b. r., a w początku lipca kąpiąc się w rzece, utonął. Na razie w miejsce Ł o 
zińskiego nie wysłano do Kamionki innego ucznia, bo odpowiedni do tego celu służą 
obecnie w wojsku. , .

Na praktykanta użyto ukończonego obecnie ucznia tutejszej szkoły Mikołaja
Hrycaja.

IV. Środki naukowe.
1) Głównym środkiem naukowym jest gospodarstwo szkolne na obszarze BO mor

gowym z odpowiednimi budynkami i własnym inwentarzem. (O gospodarstwie tern 
dalej pod IX).

Nadto służą do demonstracyi i ćwiczeń przy nauce :
%) Pólko do uprawy roślin okazowych, na którem na małych grządeczkach 

uprawia się te z ważniejszych roślin, które na polu naleźącem do gospodarstwa nie są 
pomieszczone.

3) Zbiór fizykalny obejmuje 141 sztuk okazów. W  bieżącym roku przykupiono 
szlamownik Kuhna.

4) Zbiór zoologiczny i hodowlany obejmujący zwierzęta wypchane, szkielety 
konia, krowy, okazy z masy papierowej : serca, żołądka, wymienia krowy, dolnej czę
ści nogi końskiej (do rozbierania), uterus krowy w 4 tym miesiącu, uterus krowy, 
próżny, — szemat kanału przewodowego, noga bydlęca rozkładana, noga konia zdro
wego obleczona skórą, błąd kostny przykryty skórą, błąd kostny na okrytej nodze, 
uzębienie konia w 9-ciu stadyach, £ rasy koni i 9 ras bydła rogatego.

Do okazów zoologicznych przybyło b. r. ; 6 preparatów spirytusowych ryb, pła
zów i owadów. — Tu należą także okazy z gipsu typów zwierząt rasowych (2 konie,
2 krowy, 3 barany, 1 Świnia), dalej, uprząż na konie i woły i miara do oznaczania wagi 
bydła, przyrządy do mleczarstwa, między tymi seperator (Alpha-Baby), przyrząd do 
oznaczania tłuszczu w mleku (centryfuga talerzowa ręczna dra Gaertiniera). W  b. r. 
przybyła maślnica szklana z 2-ma cylindrami.
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5) Zbiór botaniczny obejmuje: 19 okazów z masy papierowej, tablice ścienne, 
zielniki roślin pożytecznych i chwastów, zbiory nasion i t. p.

Przybyło w b. r. 5 okazów botanicznych z masy papierowej.
6) Zbiór mineralogiczny: okazów minerałów, skał i skamielin dawniej nabytych 

150 sztuu, a pizykupiono nowych 84, — razem 284 sztuk.
Świder do wydobywania ziemi od Borhardta z Zurychu.
Przybyło w b. r . : Zbiór gatunków ziem pierwotnych w 86 słojach i zbiór ziem 

podług Daferta w 42 słojach.
7) Bibloteka składa się z dzieł dotyczących:
a) rolnictwa, hodowli zwierząt domowych i pszczelnictwa . . 390
b) nauk przyrodniczych . . . . . . . .  53
c) książek do nauki dla uczniów w 324 egzemplarzach . . .  24
d) różnej tieści . . . . . . . . .  503

Razem . 970
8) Do nauki i zajęcia uczniów w porach roku, w których przy gospodarstwie 

mniej zatrudnienia, służy warstat stolarski i kołodziejski z tokarnią, w którym uczniowie 
wykonują naprawki narzędzi gospodarskich.

V. Frekwencya uczniów.
W  roku szkolnym 1894/5- było na I. oddziale (roku) sześciu uczniów, na II 

dziesięciu, na trzecim jedenastu, — razem 27 uczniów.
Według wieku było: Majacych z końcem roku szkolnego 16 lat 1, 18 lat 9., 

19 lat 8., 20 lat 8, 22 lat 1.
Wszyscy ci uczniowie przed wstąpieniem do zakładu wynieśli przygotowanie ze 

szkoły ludowej. Według powiatów b y ło :
Z czortkowskiego 6, z buczackiego 2, z husiatyńskiego 2, z zaleszczyckiego 1, 

z cieszanowskiego 2, z żółkiewskiego 1, z rzeszowskiego 2, z ko'buszowskiego 1, z so- 
kalskiego 1, z kossowskiego 1, z krośnieńskiego 1, z bóbreckiego 3, z złoczowskiego 1, 
z kamioneckiego 1, z borszczowskiego 1 i z brzozowskiego 1.

Według zatrudnienia rodziców było: synów włościańskich 23, nauczycieli ludo
wych 1, rzemieślników 1, ofieyalistów prywatnych 2.

Cały kurs nauk ukończyli w roku szkolnym 1894/5 :
1. Czekałowski Jędrzej z postępem bardzo dobrym.
2. Dickmaier Jan z postępem dobrym.
3. Faryniarz Henryk z postępem dobrym.
4. Gromnicki Franciszek z postępem dobrym.
5. Hrycaj Mikołaj z postępem bardzo dobrym.
6. Kryczyński Leon z postępem dobrym.
7. Legięć Wojciech z postępem dobrym.
8. Paluch Józef z postępem dobrym.
9. Pasławski Jędrzej z postępem dobrym.

10. Sowiak Bazyli z postępem dostatecznym.
11. Szumowski Michał z postępem dobrym.

VI. Wiadomości o byłych uczniach.
Z uczniów, którzy ukończyli szkołę w r. 1893/4 jednego wzięto do wojska,

jednego wysłał Wydział krajowy do szkoły kołodziejskiej, jeden wstąpił na kurs przy
gotowawczy do c. k. Seminaryum naucz, w Samborze i jest uczniem celującym, dwóch 
zostało w ojcowskich gospodarstwach a czterech umieściło się przy większych gospo
darstwach, będąc synami mniej zamożnych włościan.

VII. Sprawy internatu.
Uczniów 27 mieściło się w 2 salach sypialnych, — w jednej 9, a w drugiej 18 

Przyjętych było 32, lecz 5 opuściło w początkach roku zakład samowolnie, z powodu, 
że wykonywanie robót gospodarskich wydawało im się zanadro uciążliwe.
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Sale sypialne są przez cały dzień zamknięte, a uczniowie przebywają w dzień
0 ile nie są w gospodarstwie zatrudnieni, w 3 srlach naukowych.

Pościel uczniów składa się z siennika, prześcieradła, poduszki sieczką napchanej
1 2 koców (jeden letni, a jeden zimowy).

Ubranie otrzymują uczniowie następujące:
Na 3 lata 1 czapkę wełnianą, 1 kożuszek i 1 guńkę, na 2 zimy 1 parę spodni 

wełnianych (hołosznie) do pracy ; — corocznie zaś 1 spodnie i 1 kamizelkę sukienną, 
tudzież kurtkę i spodnie z kortu odświętne. W miarę zaś użycia daje się uczniom ubra
nie z drelichu i obuwie. Koszt ubrania i oprania 1 ucznia wypadł w roku 1894 na 
45 złr. 14 ct. w. a.

Stołowanie uczriów odbywa się w własnym zarządzie. Jest to najtańszy sposób 
wyżywienia uczniów i bardzo odpowiedni przy własnem gospodaistwie, bo produkta 
tego dają się należycie spieniężyć. Wdraża się też w ten sposób uczniów w oszczędne 
gospodarstwo domowe, bo każdy kolejno pełni przez 1 miesiąc służbę szafarza, wydając 
do kuchni artykuły spożywcze na wagę według przepisu.’,

Uczniowie sami zajmują się przeróbką mleka i tym sposobem mają najlepszą 
naukę praktycznego i należytego obchodzenia się z nabiałem i użycia seperatora i innych 
poprawnych przyrządów w gospodarstwie nabiałowem.

Porządek jedzenia uczniów podług pierwotnego ustanowienia Kuratoryi szkoły 
był następujący :

Dni tyg. Ś n i a d a n i e O b i a d K o 1 a c y a

Poniedział. Mleko z ryżem.
Zupa grochowa. 

Kluski z serem i słoniną. Ziemniaki ze słoniną.

Wtorek Mleko z mamałygą.
Zupa grochowa. 

Pierogi z serem i kartoflami.
Kasza hreczana ze 

słoniną.

Środa Mleko z mamałygą. Barszcz — ziemniaki. Zacierka na mleku.

Czwartek Mleko z mamałygą.
Rosół z perłową kaszą. 
Sztuka mięsa z kapustą. 

Fasola na kwaśno.
Zupa ziemniaczana.

Piątek Mleko z mamałygą. Barszcz. 
Ziemniaki z masłem.

Kasza jaglana na 
mleku.

Sobota Mleko z mamałygą.
Zupa grochowa. 

Kasza perłowa ze słoniną. Zacierka na mleku.

Niedziela Mleko chlebem.
Rosół z ryżem.

Sztuka mięsa z ogórkiem lub 
kapustą. Ziemniaki ze słoniną.

Fasola na kwaśno.

Każdy uczeń otrzymuje 1 kg chleba pytlowanego na 2 dni. Oprócz tego przez 
cały czas trwania cholery dostawali uczniowie w b. r. 2 razy dziennie gorącą herbatę. 
Koszt stołowania jednego ucznia wynosił w r. 1894 64 złr. 73 ct.

Nadzór bezpośredni w internacie wykonuje kierownik szkoły przy pomocy głó
wnie instruktora, — nauczyciel fachowy usuwa się od pomocy w dozorze uczniów 
z braku zdrowia, zaś nauczyciel do nauk elementarnych, mieszkając dotąd w znaczniej
szej odległości we wsi, nie może posiłkować w dozorze uczniów.

Stan zdrowotny uczniów był pomyślny, pomimo, że przez dłuższy czas zakład 
był narażony na zawleczenie cholery, która w b. r. w Jagielnicy i sąsiednich miejsco
wościach silniej grasowała.

*
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VIII. Budynki szkolne.
Budynki szkolne opisane w poprzednich sprawozdaniach uległy o tyle zmianie, 

iż wskutek budowy nowego mieszkania dla 2 nauczycieli przeniesiono drewutnię i wy
chodki na inne miejsca poza jadalnię, przyczem drewutnię na nowo poszyto. Całe oto
czenie dziedzińca zakładowego, składającego się z rozpadającego się już płotu, przemie 
niono na znacznie trwalszy parkan, którego długość (obwód) ma o 1 (3 74 m., a koszt po 
2 zł. 40 ct. wynosi 745 zł. 77 ct. w. a

W budynkach szkolnych zostały wewnątrz wszystkie ubikacye na nowo wybie
lone, a zewnątrz otynkowanie poprawione, dano 1 piec nowy w pokoiku między sypial
niami, który przekształcono na umywalnię, wykładając podłogę blachą dla uniknięcia 
zamakania sufitu. Dotąd umywalni osobnej nie było i uczniowie umywali się w sypial
niach, co utrudniało utrzymanie właściwej czystości.

Ponieważ obecnie z braku miejsca kancelarya i bibioteka znajduje się w miesz
kaniu kierownika zakładu, infirmarza zupełnie brakuje, gabinet zaś mieści się w małym 
pokoiku, więc przy przeniesieniu się kierownika i fachowego nauczyciela do nowo budu
jących się mieszkań, należy w głównym budynku pomieścić kancelaryę z biblioteką, 
infirmarz, oraz urządzić obszerniejszy nieco gabinet, korzystając z dotychczasowych 
mieszkań nauczycieli, których część zajmą nauczyciel do nauk elementarnych i instruktor.

Mleczarnia jest bardzo szczupłą, bo się obecnie mieści w sieni prowadzącej do 
piwnicy, wypada więc przenieść ją w dogodniejsze miejsce w nowej przybudowie obok 
jadalni, gdzie też w sąsiedztwie pomieści się stelmacharnię z 3 warstatami, by uczniowie 
wszyscy mogli nabyć wprawy w slojdzie gospodarskim.

Potrzebne też jest wybudowanie drogi bitej, któraby łączyła zakład z drogą 
powiatową nowo urządzoną do Ułaszkowiec. Połowę tej drogi buduje skarb dla swej 
potrzeby.

IX. Gospodarstwa szkolne.
1. Obszar ziemi o. powierzchni 30 morgów do gospodarstwa szkolnego należący, 

obejmuje tylko samą rolą, a to :  21 morgów obok budynków szkolnych, w jednym 
kawałku (własność JW. Karola hr. Lanckorońskiego) i 9 morgów w 4 parcelach blisko 
siebie w obrębie gminy Ułaszkowce położonych, oddalonych około 3 kilometry od bu
dynków szkolnych, a zakupionych na własność szkoły kosztem funduszu krajowego. 
Tu udało się przez usypanie 2 grobel rękami uczniów wydobyć z nieużytku półmor- 
gowy kawałek ziemi od podlewającego jeziora, który częścią do roli przyłączono, a czę
ścią zasadzono łozina

Łąk gospodarstwo szkolne nie posiada, podobnie jak wielka część posiadłości grun
towych podulskich i całą ilość potrzebnego siana wydobywa się ze swych gruntów ornych.

2. Budynki gospodarskie są następujące: 1. stajnia (lepianka oszalowana deskami) 
z 3 przedziałami na krowy, buhaja i cielęta, oraz z osobną komórką na przysposobie
nie paszy (mieszczącą sieczkarnię i szarpacz do buraków); 2 stajnia z 4 oddziałami na 
konie robocze, jałownik, wozownię i stelmacharnię; 3. trzoda chlewna mieści się w czę
ści budynku, z którego drewutnia oddzieloną została dla zrobienia miejsca nowo budu
jącym się m;eszkaniom dla nauczycieli. 4. stodoła wraz z spichlerzem pod jednym da
chem; 5. szopa na słupach 4 metrowych na zboże w snopie i pasze (w 1j5 części tej 
szopy urządzono suszarnię tytoniową).

W dotychczasowych stajniach, rozmieszczonych w trzech budynkach, należyty 
dozór jest utrudniony i niewłaściwe, a nawet zdrowiu uczniów i bydła jest szkodliwe 
z tego względu, iż roznoszenie paszy z wspólnej komory do 5 odrębnych oddziałów 
zawsze przez dziedziniec naraża łatwo w zimie na przeziębienia. Gdy przytem jedną staj
nię trzeba usunąć, u r bo przeszkadza należytemu wjazdowi z drogi łączączej zakładowe 
podwórze z nowo ządzoną bitą drogą powiatową, potrzebnem jest przeniesienie stajen 
gospodarskich, a przytem pomieszczenie wszystkiego inwentarza żywego pod jednym 
dachem tak, aby to urządzenie mogło być wzorowem dla mniejszego właściciela grun
towego. Przy tej sposobności należy urządzić krowiarnię do' dogodniejszego przechowy
wania gnoju pod bydłem jakoteż osobną gnojarnię, by uczniom uwidocznić obydwa spo
soby przechowywania gnoju stajennego.

Projekt osobny w tym względzie przedkłada Dyrekcya Wysokiemu Wydziałowi 
krajowemu.
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3 Inwentarz martwy używany w gospodarstwie szkolnem obejmuje 2 pługi 
Sacka : starszy D8M i nowszy D10S, z urządzeniem do przekształcenia na podskóbnik, 
1 pług Claytona, 1 pług 4-ro skibowy o drewnianej ramie, I kultywator, 1 parę bron 
żelaznych dyagonalnyck a 1 parę bron drewnianych lżejszych, siewnik 9-rzędowy Sacka, 
znacznik, wałek drewniany, dalej: okopywacz, pielnik konny, 2 wozy, młocarnię ręczną, 
sztyftową Claytona, sieczkarnię Bentala, szarpacz do buraków, śrótownik, grabie ręczne 
mechaniczne, młynek do czyszczenia zboża rafowy i polski (wialnię) z fabryki Claytona, 
treur Kilhnego, ręczne grace, motyki, rydle, widły, kosy, mechaniczne klepadło do kos 
i inne w gospodarstwie potrzebne ręczne narzędzia.

4. Inwentarz żywy składa się z koni roboczych, bydła rogatego i trzody chlew
nej. Do jesieni 1891 utrzymywano także owce; dla braku zaś pastwiska zostały sprze
dane z przyzwoleniem Wys. Wydziału krajowego;

a)  Koni roboczych, zwykłych, fornalskich, zakupywanych w miarę potrzeby 
utrzymuje się sztuk 4.

b) Bydła rogatego utrzymuje się stale 6 krów, 3 jałówki, 2 cieląt, oraz 1 bu
haja subwencyjnego rasy Simenthal. Do utrzymania krowiarni w należytej ilości i dla 
odmłodzenia jej przysądzą się co roku 1 lub 2 cieliczki, co roku też przybywa z jało- 
wnika 1 krowa pierwiastka, a najstarszą lub mniei mleczną krowę sprzedaje się. Dwu
letnie jałówki przyucza się do pociągu, aby później jako krowy mogły posiłkować ro
boty sprzęźajne. Buhaja subwencyjnego rasy Simenthalskiej dopuszcza się według instruk- 
cyi To warz. gospodarskiego do krów włościan za opłatą, które koszta utrzymania tego 
buhaja pokrywa, bywa też buhaj używany do pociągu, a to do dowózki paszy zielonej, 
snopów, gnoju i t. p. Mleka od b krów otrzymuje się w przecięciu około 12.000 litrów 
rocznie (w r. 1894/5 było 15.024 litrów), które oddaje się na rachunek stołowania uczniów 
w cenie 4 J/a ct. za litr. W tej samej cenie bywa także mleko stronom odsprzedawane.

Mleko i produkta przeróbki mleka wystarczają nietylko na potrzeby zakładu, 
ale pozostaje jeszcze pewna ilość do spieniężenia, mianowicie od czasu zaprowadzenia 
separatora (Alpha-Baby), przy pomocy którego uzyskuje się masło wybotowej jakości.

Trzoda chlewna składa się z knura, 4 macior, wieprza opasowego i kilka sztuk
prosiąt dla odnowienia chlewni. Knura subwencyjnego rasy Yorkshir według instrukcyi
Tow. gospodarskiego dopuszcza się do macior włościan za opłatą. — Hodowla świń 
skierowaną jest na sprzedaż prosiąt odsadnych, mały dochowek materyału żeńskiego 
i na opas dla własnej potrzeby. Podstawę żywienia świń stanowią w zimie drobne ziem
niaki z gospodarstwa własnego, a z kuchni oskrobiny ziemniaczane (dla stosownego 
unormowania karmy dokupuje się grysu), w lecie zaś głównem pożywieniem są lucerna 
i odpadki kuchenne i nabiałowe (serwatka).

Etatu służby gospodarskiej nie ma żadnego, bo uczniowie sami obrabiaja i obsłu
gują całe gospodarstwo szkolne, które porachunkiem płaci zarobek uczniów (około 
400 zł. w. a. rocznie): -

Bliższe szczegóły odnoszące się do gospodarstwa szkolnego objęte są osobnym
planem gospodarskim, który dyrekcya na podstawie wskazówek z Dep. II. Wydziału
krajowego w porozumieniu z referentem tego departamentu prof. Strusiewiczem wy
pracowała i Wys. Wydziałowi krajowemu do zatwierdzenia przedłożyła. Według tego 
planu wprowadzono w gospodarstwie szkolnem następujący podział p ó l :

A. Pole przy szkole
1 płodozmian główny morgów 17

1. Ugor gnojowy z przedplonami (mieszanki owies)
2. Pszenica podsiana koniczyną z trawami.
3. Koniczyna z trawami, 2 pokosy na siano.
4. » » jeden pokos i potrzaska zby

wającym nawozem stajennym.
5. Pszenica.
6. Na silniejszym nawozie połowa buraków a połowa

kukurudzy.
7. » » » jęczmień.
8. » » » groch — ziemniaki.
9. > » » żyto — owies.

II. Pole lucerno we morgów 3
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Pole tytoniowe.
Na gnoju tytoń .

« » okopowe . . . .
pola przy jeziorze . . . .

1- Na gnoju mieszanka na siano.
2. Pszenica.
> • Koniczyna.
4. Pszenica.
5. Kukurudza na gnoju.
6. Owies.
7. Groch.
8. Zyto.
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„ i traw y  nas. 700 83 684 188 n
K ap u sta  (31 kop) 300 4650 248 n
M ak • ........................... 100 51 816 »
T ytoń  . . . . • • 600 465 1240 n
Z ie lona  pasza 2 571
U g o r ............................• 700
Okazowe pole 500

30
" I

14438 399 172 35123 67182 14264 465
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2. W dziale produkcji zwierzęcej :
a) K r o w i a r n i a .  Stan 30. czerwca 1895: 6 krów, 1 jałówka 2 ^  rocznia, 2 ja- 

ówki roczne, 1 cieliczka 3-miesięczna, a 1- dwutygodniowa, buhaj 4-letni.
W  ciągu roku sprzedano starą krowę Nr. III. „Trwożnę“, która zapasłszy się nie 

zacieliła się i mleczność zatraciła, a natomiast kupiono Krasulę.
Udoje mleka :
Nr. I. krowa, »Kalina«, kupiona w przeszłym roku urodziła cie

liczkę dnia 13/6 1895 r., która się wychowuje, dała mleka 25783/4 1., 
cielę wyssało 170 k . . . . . . . .  27481/4 litrów

Nr. II. »Ciekawa« krowa swego chowu (urodziła byczka dn. 28/2 
r. 1895 którego sprzedano), dała mleka 23823/4 1., cielę wyssało 80 1. 24621/4 »

Nr. III. »Trwożna«, siwa, Jdtirzthal, sprzedana dnia 29/1 1895 r. 
dała mleka . . . . . . . . . .  1220s/4 »

Nr. III. »Krasula« na jej miejsce kupiona, urodziła cielę d. 1J/2 
r. 1895, które sprzedano, dała mleka 11301/2 1., cielę wyssało 80 litrów 12101/2 »

Nr. IV. »Piękna«, krowa swego chowu, urodziła cielę dnia 4/6 
r. 1895, które sprzedano, dała mleka 28863/4 1., cielę wyssało 90 litrów 29763/4 »

Nr. V. »Śmiała«, krowa swego chowu, urodziła bliźnięta d. 29/11, 
które sprzedano, dała mleka 2289 ̂  1., cielęta wyssały 160 litrów . 2449ł/4 »

Nr. VI. »Łagodna«, krowa swego chowu, urodziła cieliczkę d. 23/4 
r. 1S95, która się wychowuje, dała mleka 206711., cielę wyssało 490 litr. 2557 »

Razem 15624 litrów

b) Trzoda chlewna. Stan 30. czerwca 1895 : 1 knur subwencyjny roczny, 2 m a
ciory 5-letnie, 2 maciory 2-letnie, 2 maciorki zakupione z Zarszyna 2x/2 miesięczne 
i 4 prosiąt odsądzonych.

Od 4 macior urodziło się prosiąt 49, sprzedano z pozostałymi z przeszłego roku 
55 sztuk za 466 zł. 20 ct. i pozostało 2-miesięcznych 4 sztuki.

Wieprz opasowy i sprzedany chudy, 300 kg., dały 110 zł. 12 ct. 
knur stary sprzedany . . 27 » — »

» młody 10-miesięczny . . 43 » 52 »
Razem uzyskano 646 zł. 84 ct.

Nawozem stajennym wyprodukowanym, od powyżej wymienionego inwentarza 
i 4 koni roboczych wygnojono:

Na polach głównego płodozmianu 5 morgów po 200 g. 1000 q.
» eziorze 2 » » » » 400 »

na polu tytoniowem 0-5 » » 300 > 150 »
» » lucernowem (koński ząb) lucerna 2 » » » » 600 »

91/2 morgów 2150 ą.
Nawóz utrzymuje się ciągle pod bydłem i prześciela się codzień w stajni gnojem 

końskim i świńskim. Urabia się też kompost z odchodów ludzkich, plewideł i z ziemi, 
który polewa się gnojówką spływającą do zbiornika. Kompostu używa się na zasilenie 
lucerny.

Pod względem finansowym przedstawia się wynik gospodarstwa szkolnego 
w roku 1 8 9 4 /5  jak  następuje:

I Ogólne:
R o z c h o d y  (dług): P r z y c h o d y  (mienie):

Czynsz dzierżawny
z pola A ................................50 zł. 19 ct.

Podatek z pola B. . . . 11 » 75 '/2 »
Ubezpiecz, budynk. gosp. 31 » 59 >
Utrzymanie » » 3 1 » 17 »

Razem 124 zł. 70 '/act. Razem — zł. — ct,



m

t. M a s z y n y  i
Wartość z początkiem 

r. 1894/95 
Przykupno, utrzymanie 

i ochronienie

II. Inwentarz martwy.
n a r z ę d z i a .

755 zł. 23 ct 

183 » 31]/2 »
Razem 935 zł. 541/a ct.

Wartość inwentarza martwego z końcem
roku 1894/5 
wieniu

t. j. °/b

Razem

1895 po odno- 
708 zł. 61 ct. 
708 zł. 61 ct.

2. U p r z ą ż .
Wartość na początku 

1894/95 roku 
Odnowienie i utrzymanie

46 zł. 52 ct. 
8 » 03 »

Razem 54 zł. 55 ct.

Wartość uprzęży 
z końcem 1894/95 r. 

po odnowieniu
Razem

38 zł. 35 ct.
38 zł 35 ct.

III. Inwentarz żywy:
a) roboczy.

Wartość na początku 894/95 r. Wartość koni z końcem 1894/95 r.
3, 240; 1, 150*; ogólnie 390 zł. — ct. 1,135; 1,100; 1,40; 1, 60; ogólnie 335 z ł . -  ct.

Razem 390 zł. — ct. Razem 335 zł. — ct.

b) B y d ł o  r o g a t e .
Wartość z początkiem 1894/95 r. 

6 krów wagi 2980 kg
1 jałówka » 335 »
2 cieląt » 195 »

Wartość bydła rog. z końcem 1894/95 r. 
6 krów wagi 2950 kg 
3 jałówki » 1125 »
2 cieląt » 195 »

Razem 3560 kg po 20 ct. 702 zł. — ct. Razem 4270 kg po 20 ct. • 854 złr.

c) Nierogacizna.
Wartość 1. lipca 1894: 

1 knur wagi 155 kg 
1 maciora» 150 »
1 maciora » 150 »
2 loszki » 190 »
2 wieprzki 200 »

11 prosiąt odsanych po
8 0 0 X 3 0 = 2 6 4  zł. 

5 zł, =  55 zł.
Razem 319 zł.

Wartość 30 czerwca 1895:
1 maciora wagi 190 kg \
1 maciora » 170 » J
1 maciora » 130 » (
1 maciora » 130 » j 660 X 30=186  zł.
2 loszki z Zarszyna 34 »
4 prosiąt odsanych po 5 zł. 20 »

Razem 240 zł.

1Y. Zapasy płodów rolnych;
Pozostałość z roku ubiegłego: Pozostałość na rok przyszły:

a) p ł o d y  z w i e r z ę c e  — zł. - ct. a) płody zwierzęce —- złr. — ct.

b) płody roślinne b) płody roślinne:

Żyta cz. 1226-5 kg a 5 ct. • 61 z*.3272ct. Żyto ■682 kg po 6 c. • 40-92
» średn. 19 2 » » 4 » --» 76 Pszenica czeln. 3434 » 7 » ■ 240-38

przen.cz. 1036 » » 7 > • 72 » 52 » średnia 123 » 5 » • 6 15
» średn. 125 » » 5 » • 6 » 25 > Groch 945 » 8 » • 75-60

Jecz.obrocz. 4 2 '/s* » 4 » • 1 » 70 Fasola 146 » 6 1/, • 9-49
Groch 712 » » 8 » 56 » 96 Nasienia traw. 31-4 » » 30 » • 9-42
Hrezzka cz. 12 » » 7 » • 7 » 84 Kukurudza 554 » 6 » • 33-24

» średn. 34 » » 4 » • 1 » 36 » średnia 14 > » 4 » 0-56
1169 » » o 1/ 3* ‘ 57 » 66 Jęczmień 47 * » 4 » . 1-88

W yka 37 » » 5 )) • 1 » 85 a Owies 25 » » 6 '/4 • P56
Mohar 38 » » 10 )) 4 » 80 > Grys 164 9» 0 » • 4-92
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Koniczyna 878 kg 4 50 ct. • 4 zł. 37 ct. Lucerna 1 kg -k — ct. — zł. 82 ct.
Fasola 38 » » 6 » 2 » 28 » Konicz. szw.113 » » 4 » 4 » 52 >
Grys 07"5 » > 3 » • 1 » 72 » Lnianka 2 » » 6 > --- »> 12
Lnianka 9 "5 » » — » 6 > 5S » Mak 26-3 » » 20 •» 5 » 26 >

Kminek 3-5 » > 20 »  — 60 »

Ziemiaki 106 » > 2 > 22 »
Razem 273 zł.97V2ct. Razem 437 zł. 76 ct,

T. Obroty bieżące w ciągu roku 1894/5.
1. N a  r a c h u n e k  p r o d u k c y i  z w i e r z ę c e j

a) Konie robocze:
G o t ó w k a :  G o t ó w k a :

Kucie k o n i  19 zł. 80 ct.
Weterynarz i lekarstwa . . 19 » 62 »
Przykup ziarna na obroki

6123 kg . . .  244 » 92 >
Przykup soli kamiennej 33 kg 3 » 36 »
Odnowienie inwentarza . . 5 » 34 »

P o r a c h u n k i e m  : 
Obsługa uczniów w stajni

150’/4 d n i ......................
Z własnego gospodarstwa: 

Na obroki ziarna 625 kg 
» paszę siana . 4830 »
» » marchwi 2280 »
» > buraków 620 »
» ściółkę słomy 6711 »

15 » 02 V2 *

P o r a c h u n k i e m :

W  własnem gospodarstwie : 
roboczych dni paro

konnych 215 — zł.
Produkcya gnoju 300 q — »

— ct.

Razem gotówką i- porach. 308 zł. 0 6 '/a ct. Razem gotówką i porach. — zł. — ct.

b) Bydło rogate.

G o t ó w k a :G o t ó w k ą :

Za lekarstwa . . . . .  
Odnowienie inwen. martw. 
Ubezpieczerde buhaja 
subw. i stemple . , . 
Obcinanie racic . . .

Dokupienie karm y: 
Ziarna 400 kg
Makuchów 923s/4 
Grysu 3178 kg
Soli 70 »
Słomy 9118 »

11 złr. 55 ct.
2 »  —  >

1 » 65 » 
— » 80 »

20-50 
30 99 
96-06 
7-14 
61-831/,

Za o c i e l ą t ......................... 39 zł. 30 ct.
Skokowe od buhaja subwenc.
od włościan po 50 ct. . . .36 » — »
Subwencya Tow. gosp. za 60 
skoków płatna l. paźdz. 1895 60 » 30 »

P o r a c h u n k i e m :  
Obsługa uczniów 4451/4 dni
Z własnego gospodarstwa:

Mleka
Ziarna
Siana
Słomy
Buraków
Marchwi

1070 litrów
2136Va hl
9434 »

15622 »
33866 »

1646 »

216-52 */,

P o r a c h u n k i e m  
44‘521/2 i g o t ó w k ą :

Za mleko 14554 1. po 4*/2 ct. =  654 zł 89'Za

W e własnem gospodarstwie wy
produkowano gnoju 1750 q

Razem 277 zł. 05 ct. Razem 790 zł. 19^2 ct.
4



c) T rzo d a  c h le w n a .

G o t ó w k a : G o t ó w k a :

Koszta sprzedaży prosiąt 11 zł. 41 ct. Z t prosięta 55 sztuk 466 zł. 20
Zakupno 2 loszek z Zarszyna 38 » 61 » Za dopuszczanie knura
Naczynia i zakłucie wieprza 4 » 15 > włościańskiego 12 » —

Karma dokupiona: Subwencya za utrzym. knura
Grysu 1329 kg zł. 40 74 1 z Tow. gospodar. 16 >
Ziarna 2843 » » 113-72 i 
Makuch 57 » » 171 f

Za wieprza chudego
110 kg a 33 ct. 86 » 30

Soli » — '92 > 157 » 09 o Za wieprza opasowego
190 kg po 38'84 73 » 82

Za knura starego 135 kg.
po 20 ct. 27 » —

Za knurka 10-miesięcz.
Tow. gosp. 94 X  45 43 » 52

P o r a c h u n k i e m :

Obsługa uczniów 1283/4 dni 12 zł. 87 '/3 ct. 
Mleko .
zbierane 1984'/2 k zł- 89*69 /a |
Maślanka 604 >» » 6*04 j
Serwatka 605 » » 1*62 '/a j 4? ® ^6 »

Z w ł a s n e g o  g o s p o d a r s t w a :

P o r a c h u n k i e m  :

Ziarna
Słomy
Ziemniaków

311 V. %
5337 >»
7577 »

Z w ł a s n e g o  g o s p o d a r s t w a :  

Produkcya gnoju 100 q.

Razem 271 zł. 491/2 ct. Razem 674 zł. 84 ct.

2 N a  r a c h u n e k  p r o d u k c y i  r o ś l i n n e j :  

G o t ó w k ą :

Tępienie szkodników 
Zakupno zasion 
Ubezpieczenie zboża od 

gradu i ognia

26

48

13

97

4 zł. 51 ct.
Żyta 1500 kg 
Pszenicy 

1706 kg 
Jeczmień 

"1310 kg 
Kukurudza 

2016 kg 
Groch 1118 kg 
Owies 165 kg 
Mak 20*45 »

W e  w ł a s n e m  g o s p o d a r s t w i e :  Ogórków

Gotówką ze sprzedaży i porachunkiem na 
stołowaniu uczniów :

Robocizna uczn. 2612'/, 
dni

P o r a c h u n k i e m :

261

Robocizna sprzężajna 
parokonnych dni 212 

Nawozu stajennego 
użyto 2000 q.

Nasion różnych 
Fasoli 38 kg 
Ziemniaków 

11991 kg 
Kapusty 31 kop » 62-06

zł. 79-88

» 120-39

» 78-60

» 133-14 
» 89-48
» 9-90 !

5-51 
» 1-73
.» 4-33
» 2-28

» 207 05
794 zł. 36 ct

Razem 340 zł. 83 '/2 ct. Razem 794 zł. 36 ct.



W  własnem gospodarstwie spotrzebowano:

Na siew — na ziarno — na paszę

Żyta 178 kg
Pszenicy 566 »
Jęczmienia 221 » 21 kg
Owsa 141 » 5C
Grochu 232 » 25
Wyki 34 » 99
Kukurudzy 59 »> 82
Koniczyny --  )) 33
T raw --» 37, »
Fasoli 18 l/2
Mohar 38 »
Ziemniaków 3585 kg. —  »

Buraków 44 7a >
Lucerny 14

b) Pole tytoniowe.
Gotówką : Gotówką :

Asekuracya od gradobicia 8 zł. 33 ct. Za liście tytoniowe 465 kg 98 zł, 27 ct.
Drut, szpagat, ćwioki, maty 39 » 83 »

Porachunkiem 
Robocizna uczniów 442'/4 dni 44 » 2272

Z własnego gospodarstwa :
Gnoju 150 q.
Robocizna sprzężajna 3 dni

Razem 92 zł. 3872 ct- Razem 98 zł. 27 ct.

Z e s t a w i e n i e .

Wyszczególnienie :

I Wydatki ogólne . . . . .
II. Inwentarz martwy 1. Maszyny i narzędzia

2. Uprząż
III. Inwentarz żywy a) roboczy

b) bydło rogate .
c) trzoda chlewna

IV. Zapasy płodów i materyałów
V. Obroty bieżące w r. 1 894/95 :

1. rachunek produkcyi zwierzęcej
a) konie robocze gotówką .
b) bydło rogate »
c) trzoda chlewna »

2. rachunek produkcyi roślinnej
a) folwarcznej . . . .
b) pole tytoniowe . .____•___

Razem
Po strąceniu wydatków (w tych 377 zł. 86 ct.

policzonych za pracę uczniów)
Zostaje czysty dochód 

czyli z jednego morga 29 zł. 05 ct.

Dług

zJ.

124
935

54
390
712
319
273

308
277
271

340
92

ct.

4099

9 7'/.

061/,
05
49'/*

83 •/„
3 8 '/a

60 V,

Mienie

zł.

708
38

355
854
240
437

790
774

794
98

4971
4099

ct.

61
35

76

*67,
84

36
27

S b1/,
607,
78

Kar
ma 

pod
ana

 
przy

 
inw

ent
arz

a 
żyw

ym
.
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X. Kronika szkoły.

Przy egzaminach obecni byli delegaci Wysokiego Wydziału krajowego JW. 
Panowie: radca Romanowicz i Tadeusz Langie. Odwiedzał też szkołę JW. radca 
Struszkiewicz oraz dyrektor kraj. niż. szkoły rolniczej W  Horodence WPan Bastgen 
z 11 nauczycielami ludowymi, którzy odbywali kiits nauki rolnictwa w tamtejszej szkole.

Z Dyrekcyi kraj. niż. szkoły rolniczej.

W  J a g i e l n i c y ,  dnia 16. sierpnia 1895.

Antoni Świeża wski w. r.



A legat III, do Sprawozdania Wydziału kraj. LW. 79.741/95.

S p r a wo z d a n i e
Dyrekcyi krajowej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach za r. 1894/5.

I. Ogólne wiadomości o szkole.

Cel szkoły. Gtównym celem krajowej niższej szkoły rolniczej w K o b ie r 
nicach, jak  to już  w poprzednich spraw ozdaniach  nadmieniono, jest przysposobić 
synów włościan do zawodu gospodarzy ro lnych , a to nie tylko przez  udzielanie 
im teoretycznej i praktycznej nauki we w szystk ich  działach gospodarstw a w ie j
skiego, ale także przez ugrun tow anie  i uzupełnienie w ykszta łcen ia  ogólnego, 
w szkole ludowej nabytego , jak  niemniej przez pielęgnowanie strony moralnej 
i religijnej w ychow ańców  szkoły i zaprawienie ich do ścisłego i sum iennego 
w ypełn ian ia  wszelkich  obowiązków.

Warunki i termin przyjęcia kandydatów do szkoły.

Chcący być do krajowej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach p rz y 
jęty, p o w in ien :

1. Najdalej do 15. maja w nieść do Dyrekcyi szkoły w K obiernicach 
(pow. Kęty) podanie z do łączen iem :

a) Metryki urodzenia, udowadniającej, że kandydat ukończył 16 rok  życia;
b) św iadectw a moralności i dotychczasowego za trudn ien ia ,  wystaw ionego

przez w łaściw ego duszpasterza i zw ierzchn  ść g m inną ;
c) św iadectw a szkolnego, z ukończenia szkoły ludowej z dobrym  postępem  ;
d) św iadectw a zdrowia, w ystaw ionego przez lekarza.

2. W  dniu oznaczonym  przez D yrekcyę, poddać się egzam inowi w s tę 
pnemu, z którego k ierow nik  szkoły osądzi, czyli kandydat jest dostatecznie u m y 
słowo rozw inię ty  i posiada potrzebne wykszta łcenie e le m e n ta rn e , ażeby mógł 
korzystać należycie z nauk w szkole rolniczej udzielanych.

K an d y d ac i , k tórzy się w ykażą św iadectw em  z odbytej nauki dopełniają
cej , bęną mieli p ie rw szeństw o  w przyjęciu do szkoły przed in n y m i , posiadają 
cymi zresztą rów ne warunki.

Synow ie włościan , posiadających własne gospodarstwo r o ln e , przyjęci 
będą przed innym i kandydatam i i otrzym ają bez w zględu  na ich stan m ajątkowy 
bezpła tne u trzym anie  (pom ieszkanie, w i k t , pościel i p r a n i '  tudzież ubranie 
w7 Zakładzie, kosztem  funduszu krajowego.

Każdy jednak  wstępujący do Z ak ładu , , pow inien być zaopatrzony w do
stateczną bieliznę i dobre juchtow e obuwie.

Trw anie i rozpoczęcie roku szkolnego.

N auka cała w krajowej niższej szkole rolniczej w Kobiernicach t rw a  lat 
trzy. Rok szkolny rozpoczyna się w regule z dniem  1. lipca r. b .,  a kończy 
30, czerw ca roku  następnego.

Egzamina i świadectwa.

P rzy  końcu każdego roku  szkolnego składają uczniow ie egzam ina roczne 
z w szystk ich  przedm iotów  nauki p rzed  komisyą egzaminacyjną.
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O w yniku  tego egzaminu, k tó ry  stanowi przejście ucznia na rok  wyższy, 
zawiadamia k ierow nik  szkoły l istownie rodziców, lub opiekunów  każdego ucznia.

U czeń ,  k tóry  przy egzam inie rocznym  nie otrzym ał przynajm niej dosta
tecznego postępu — z w szystk ich  przedm iotów  nauki, nie może przejść na rok 
(oddział) wyższy.

Po ukończeniu  zaś całego trzechletn iego  kursu n a u k , obow iązany jes t  
każdy uczeń  składać egzamin końcow y czyli ogólny, z całości nauk zaw odow ych 
( ro ln ic tw a , hodowli zw ierzą t  dom ow ych i administracyi) p rzed  osobną komisyą 
a w razie pomyślnego w yn iku  tego egzaminu, o trzym uje ^św iadectw o ukończe
nia nauk« w  k tórem  podany jes t  ogólny postęp w  naukach s topniam i: celujący, 
bardzo dobry, dobry, dostateczny, a zachowanie się stopniami, zupełnie odpo
wiednie, odpowiednie, zaledwie odpowiednie.

Św iadectw o to służy jako dowod wiedzy, wymaganej do zawodu rolni
czego, na małej posiadłości gruntow ej (gospodarstwie włościańskiem).

A b itu ry en t ,  k tóry  egzam inu końcowego z postępem przynajmniej dosta
tecznym  nie złożył, o trzym uje św iad ec tw o ,  w  którem  stopień niedostateczny 
wiedzy  w szkole nabytej, je s t  w yraźnie  podany.

II. Skład grona nauczycieli.

1. Edm und, Bielski nauczyciel fachowy a zarazem kierow nik  szkoły, uczył:
a) Rolnic tw a w okresie letnim na roku II. i III. . . tygodniowo (ngpdzin

» » zim ow ym  » II i III. . . » 8 »
b) administracyi gospod. przez cały rok na roku III. » 3 »
c) rachunkow ości gospod. na roku II. i III....... » 1 »

2. Józef Maryan Hajdukiewicz, m ianow any reskryp tem  W ydzia łu  kra jo
wego do 1. 49717/94 zastępcą nauczyciela fachowego, uczył tylko w okresie zi
m ow ym  :

a)  Hodowdi zw ie rzą t dom ow ych na II. i III. roku nauki tygodniowo 8 godzin
b) wstęp. wiad. z nauk  przyrodn. na roku I., II i III » 10 »

3. W łodzim ierz  Oleskow, m ianow any przez K uratoryę szkoły na podsta
w ie  re sk ryp tu  W ydzia łu  krajowego do 1. 61048/94 zastępcą nauczyciela do nauk 
e lem en ta rn y ch ,  rozpoczął sw e obowiązki 10. listopada 1894 i uczył wszystkich  
przedm io tów  ogólnie kształcących na w szystkich  latach nauki :

W  okresie z i m o w y m ............................ tygodniowo 27 godzin
» l e t n i m ...................................  » 24 »

4. L u d w ik  Kawrecki, wmzwany przez Kuratoryę szkoły, zatw ierdzony r e 
skryptem  W ydz ia łu  krajowmgo z dnia 27. październ ika 1894 1. 54659 zastępcą 
instruk to ra  do robót praktycznych.

5. Ks. B enedykt Pysz, kapelan i katecheta, uczył przez cały rok religio 
na w szystk ich  latach — tygodniowo 3 godzin.

6. Teofil Sochaniewicz, krajowy w ęd ro w n y  nauczyciel weterynaryi, p rze 
prow adził na podstawie rozporządzenia W ydzia łu  kraj o wr ego od 15. w rześn ia  do 
31. październ ika 1894 6-cio tygodniow y kurs nauki z weterynaryi.

Dyrekcya z przykrością i ubolew-aniem w tem miejscu zaznaczyć musi, 
iż b rak  sił nauczycielskich w  ogóle w bieżącym roku  szkolnym w szczególności 
bardzo dotkliwie w tutejszej szkole dawał się odczuwać. Od czasu ustąpienia 
nauczyciela fachowego p. Bieleckiego, szkoła tutejsza skazaną była na ciągłe cza
sowe zastępstw a ; w roku szkolnym  1893/4 zastępywali nauczyciela fachowego 
przez 2i/s miesiąca krajowry nauczyciel w ęd ro w n y  p. Korol, a później przez 6 
miesięcy miejscowe siły (Bielski, Cholewa i Różański), w  bieżącym zaś roku 
szkolnym 1891/5, gdy zam ianow any przez  W ysoki W ydz ia ł  kra jow y zastępca 
nauczyciela p. Hajdukiew icz po kró tk im  zaledwie 2-miesięcznym pobycie zacho
rował, zastępował go przez miesiąc krajow y nauczyciel w ędrow ny  p. Mielecki, 
a po zupełnem  w sku tek  rozwiniętej choroby opuszczeniu  obowiązku , krajow y 
nauczyciel w e te rynary i p. Teolil Sochaniewicz.
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Rok szkolny 1894/5 pod względem braku  nauczycieli i ciągłej ich zmiany 
w  szkole tutejszej, zapisać się musi do najnieszczęśliwszych od czasu założenia 
szkoły. Brak nauczyciela fach o w eg o , przeniesienie na prefekta do krajowej ś re 
dniej szkoły rolniczej w  Czernichowie b. tęgiego nauczyciela do nauk  e lem en
tarnych  p. M. R óżańsk iego , wysłanie na studya za granicę długoletniego zasłu
żonego instruk to ra  p. P. C holew ę, a zastąpienie ich świeżemi, z zawodem  n au 
czycielskim nieobznajomionemi osobistościami, nie zbyt korzystn ie  oddziałały na 
tok nauki w szkole udzielanej.

I. Nauki w szkole udzielane.

N auka w krajowej niższej szkole rolniczej w  K obiernicach udzielana 
jes t  teore tyczna (w salach naukow ych) i prak tyczna (w obrębie gospodarstw a 
szkolnego) — Nauka ta jes t  rozdzieloną na dwa głów ne okresy t. j. zim owy 
i letni. Na okres zimowy przypadają w  ogóle m ies iące : p a ź d z ie rn ik , listopad, 
grudzień, styczeń, luty i marzec, na okres letni sześć innych miesięcy w roku.

W okresie letnim przeważa nauka praktyczna, w okresie zim owym  teo
retyczna.

Załączony ogólny rozkład nauki teoretycznej i praktycznej, w edle  którego 
u s tan aw ia  się na pojedyncze okresy szczegółowe podziały godzin — uwidocznia 
dokładnie zachodzący stosunek  w pojedynczych okresach pomiędzy nauką teore
tyczną a praktyczną.

Ogólny rozkład nauki i praktyki
u h żo n y  dl,i krajowej niższej szkoły ro ln iczej w K obiernicach p rzedstaw ia  się :

a) w okresie zimowym od 1, października do 30. marca.

R o k Pr zed poł udni em Po poł udni u

Poniedziałek
I. P rak tyczne  zajęcia Praktyczne zajęcia
II. N auka w klasach N auka w  klasach
III. Nauka w klasach Nauka w klasach
I. Nauka w7 klasach Nauka w7 klasach

W to rek II. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
III. N auka w  klasach Nauka w klasach
I. Nauka w' klasach Nauka w  klasach

Środa II Nauka w klasach Nauka w  klasach
III. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
I. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia

C zw artek II. Nauka w  klasach Nauka w7 klasach
III. N auka w  klasach N auka w klasach
I. N auka w' klasach N auka w  klasach

Pią tek II. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
III. N auka w  klasach Nauka w klasach
I. Nauka w klasach N auka w  klasach

Sobota II. Nauka w  klasach Nauka w  klasach
III. P rak tyczne zajęcia P raktyczne zajęcia
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b) w okresie letuim i wiosennym od 1. kwietnia do 30. września.

Tt o k
.....

P r z e d  p o ł u d n i e m Po p o ł u d n i u

Poniedziałek
I. Nauka w klasadh P rak tyczne  zajęcia
II. P rak tyczne  zajęcia Nauka w7 klasach
111. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia

W  torek
I. P rak tyczne  zajęcia Nauka w  klasach
II. P rak tyczne  zajęcia 1 P rak tyczne  zajęcia
III. Nauka w klasach Prak tyczne  zajęcia

Środa

ni

I. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
II. Nauka w klasach Prak ty czn e  zajęcia

III. P rak tyczne  zajęcia N auka w klasach

C zw artek
I. Nauka w klasach P rak tyczne  zajęcia
II. P rak tyczne  zajęcia Nauka w klasach
III. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia

Pią tek
I. P rak tyczne  zajęcia N auka w klasach
II. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
III. N auka w7 klasach Prak tyczne  zajęcia

Sobota
I. P rak tyczne  zajęcia P rak tyczne  zajęcia
II. N auka w  klasach Prak tyczne  zajęcia

. III. P rak tyczne  zajęcia N auka w klasach

Licząc po 3* gadziny  nauki i po 4 godziny zajęć p rak tycznych  tak z rana 
jak i po południu, przypadnie w tygodniu :

a) w okresie z im ow ym : na naukę t e o r e t y c z n ą ..................................24 godzin
na zajęcia p rak ty czn e* , .................................. li) »

b) w okresie letnim : na naukę t e o r e t y c z n ą ........................................ 12 »
na zajęcia p r a k t y c z n e ....................................... 32 »

Dodać tu Dyrekcya w in n a ,  że oprócz wy ż w ym ienionych godzin p ra 
ktycznych, ujętych powyższym  ogólnym rozkładem  i oprócz służbow ych przezna 
czonych tygodniow o i po kolei do pojedynczych działów gospodarstw a bywają 
w szyscy  inni uczniow ie zw ykle w godzinach rannych  przed śniadaniem  u ży w an i 
do czyszczenia inw entarzy  żywych, a w każdym  innym  w olnym  czasie do zajęć 
w ogrodzie szkolnym  okazowym.

IY. Środki naukowe.
Bardzo wolno postępuje zaopatrzenie szkoły tutejszej w środki naukowe, 

k tórych  b rak  ogyomme na każdym  kroku odczuw ać się daje.
W  ubiegłym roku  szkolnym przybyło do zbiorów tutejszych zakupionych 

przez W ydzia ł  k ra jow y: a) 14 sztuk modeli g ipsowych różnych ras zw ierząt 
dom ow ych , a m ianow icie: 5 modeli ras koni i 9 modeli ras bydła rogatego,
b) 8 sztuk p rzyrządów  i naczyń m leczarsk ich : p rzyrząd  do oznaczania tłuszczu 
w mleku dr. Gerbera, maślnica Viktorya, maślnica salonowa szklanna i 5 naczyń 
Schwarzowskich. — Dyrekcya nie uzyskaw szy  aprobaty W ysokiego  W ydzia łu  
krajowego projektu  przedłożonego pod 1. 383 na zużycie1. funduszu nadzw yczaj
nego szkole przyznanego, nie mogła też żadnych poczynić kroków do zakupna 
najniezbędniejszych środków naukow ych. — Zaopatrzono tylko szkołę z fundu
szów7 zw yczajnych w niektóre drobne przedm ioty  jak 2 barometry, parę na rzę 
dzi ręcznych , resztę  zaś tego funduszu w yczerpano na sporządzenie środków  
naukow ych  przeznaczonych na w ystaw ę (rolniczą) krajową.
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Y. Frekwencja uczniów.

W  roku szkolnym niniejszego sprawozdania zapisano z d. 10. lipca 1894 
uczniów  33, z tych przypada :

z roku II. na 111............................................................................. 10 uczniów'
m I. na II.................................................................................. 9 »

nowo przyję tych na podstaw ie egzam w stępnych . 14 »
w liczbie tej było synów w ł o ś c i a ń s k i c h ........................... 31 »
synów niższej służby l a s o w e j ....................................................2 »

Odnośnie do winku było: 1 urodzony w r. 1870 zatem 24 lat
1 » )> 1872 » 22 »
1 » 1873 )) 21 ))
4 » » 1874 » 20 >t

4 » w 1875 )) 19 ))
10 » » 1876 )) 18 ))

7 » » 1877 )) 17 ))
5 » 1878 )) 16 ))

R.cligii: rzymsko-katolickiej 31 uczniów. grecko-katolicniej I u czeń ,  p ro
testanckiej 1 uczeń.

P rzygo tow anie  naukow e posiadało: 2 ukończyło 1 klasę gimnazyalną, 
1 ukończył 3 klasę wydziałow ą, 29 ukończyło szkołę ludową, 1 z nauką prywatną.

Na rok  szkolny 1894/5 w w arunkach  przyjęcia ogłoszono, iż kandydaci 
z ukończoną szkołą dopełniającą będą mieć p ierw szeństw o  w przyjęciu do szkoły 
na fundusz krajowy — tym czasem  ze zgłoszonych 19 kandydatów  jeden tylko 
w ykazał się, iż ukończył szkołę dopełniającą

Uczniów tych dostarczyły pow iaty :
Bialski 4 
Bocheński 3 
Krakowski o 
Krośnieński 1 
L im anow ski 4

Jarosławski 1 
Nowy Sącz 1 
S /lą sk  austr. 1

Rzeszow ski 8 
Tarnow ski 2 
W adow icki 1 
Myślenicki l 
Żywiecki l

W  ciągu roku  szkolnego ubyło : 1. i to z III. roku  nauki, w sku tek  pow o
łania go do służby wojskowej, — 2, a m ian o w ic ie : 1 z roku  II. i 1 z roku  I. zo
stali wydaleni ze szkoły za złe prow adzenie  się w  ogóle.

W  końcu zatem roku  szkolnego było uczniów 30,
z tych na roku  III. . . . . . . . . .  9 uczniów

>') II  8 »
» 1.................................................... 13 »

Z końcem  roku  szkolnego w dniach 4. i 5. lipca 1895 przystąpili wszyscy 
uczn iow ie  roku  111. do egzam inu końcowego z całości przedm iotów  zaw odow ych 
a przy egzam inach tych odbytych wobec delegatów W ysokiego W ydzia łu  k ra 
jow ego JW . panów  radcy Tadeusza Rom anowicza i Tadeusza Langiego, wobec 
delegata rządow ego c. k. radcy m inisteryalnego JW . W ładysław a S truszkiew icza, 
oraz prezesa kuratoryi JW . pana dr. l lb fm ana Czecza, udowodnili  mniej więcej 
g ru n to w n ą  znajomość nabytych wiadomości z a w o d o w y c h , poczem po odbytej 
klasylikacyi otrzymał: następujące św iadectw a z ukończenia nauk następujący
u c z n io w ie :

z postępem bardzo d o b ry m : Górecki Jan, K una Jan i Murzyn Jan  ;
z postępem dobrym : Borys Karol, Kasina Jan, Sikora Aleksander, W a l

czew ski L u d w ik  i W itek  Jacenty ;
z postępem zaledwie dostatecznym  : D zwigónski Józef,
Egzam ina roczne z uczniami r. II. i I. odbyły się rów nież  w tym samym 

czasie a w yn ik  ich był wcale zadowalniający.
Prom ocye na rok w yższy o trzy m a ło :
z roku  II. na rok  III. z postępem  bardzo dobrym 5 uczniów, z pos tępem  

dobrym  3 u c z n ió w ;
5
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z roku  I. na II. z p o s tę p e m : bardzo dobrym 4 uczniów, dobrym  4 uczniów, 
dostatecznym  4 u c z n ió w ; postęp niedostateczny o trzym ał tylko 1 uczeń, pozo
stający w szkole na funduszu p ry w a tn y m  i na prośbę opiekującego się dr. S ta
nisława Dąbskiego, zezwoliła Dyrekcya tem uż uczniowi pow tarzać  ten  sam  kurs 
nauk jeszcze  przez rok jeden.

VI. Wiadomości o byłych uczniach.

Pom im o usilnych starań  ze strony Dyrekcyi. ażeby u trzym ać  łączność 
pom iędzy szkołą a jej w ychow ankam i, nieudało się dotychczas Dyrekcyi wpłynąć 
na opuszczających uczniów  szkołę, ażeby od czasu do czasu, a szczególniej 
w m iarę zm iany  miejsca lub oddania się innem u zawodowd, zawiadamiali o tern 
w ładzę szkolną. Każdy z w ychodzących uczniów ze szkoły p rzyrzeka  to uczy
nić, lecz później zaledwie jakaś część z n ich zawiadom i D yrekcyę o sw oim  p o 
bycie i położeniu, ale też i na tein kończy sic zw ykle  cała relacya.

Z uczniów, którzy w bieżącym  roku  szkolnym  ukończyli szkołę, wróciło 
na żądanie rodziców  do domu na rodzinne gospodarstw a m niejsze 3, do służby 
wojskowej udał się 1, p rzy  gospodarstw ie  tu tejszem  szkolnem  w charak terze  
ucznia p rak tykan ta  pozostaw iła D yrekcya 1 (Góreckiego Jana), dc gospodarstw  
w iększych  na pom ocników gospodarczych polecono 4 uczniów.

VII. Sprawy internatu.

Tryb życia w  Zakładzie unorm ow any  jes t  osobnym  ^Podziałem  czasu«, 
ułożonym  na okres letni i zim owy w edle »Regulaminu« p rzez  W ysoki W ydzia ł  
kra jow y wydanego.

Nadzór nad uczniam i w salach naukow ych  sypialnycn i jadalni, jakoteż 
we w szystk ich  w obrębie Zakładu położonych miejscach, w ykonyw ali  pp. n au 
czyciele.

Kuchnia zakładowa prow adzi się w e w łasnym  zarządzie. U czniowie d o 
stają w okresie letnim  5 razy, w okresie zim ow ym  4 razy dziennie jeść, jak to 
zresztą  Dyrekcya w  poprzednich  spraw ozdaniach szczegółowo miała zaszczyt 
przedkładać.

Na każdego ucznia w ypada tygodniowo :
chleba .  ................................................. • . . . . 4 kg  20 dg
m i ę s a ........................................................................................— » 50 »
m l e k a    7 litrów
m ą k i  — » 75 dg
k a s z .................................................   1 » — »
r y ż u ..................................   . . — » 50 »
z i e m n i a k ó w .............................................................................. 4 » 20 »
słoniny i s m a l c u  — » 26 »
m a s ł a ....................................................................................... — » 02 »
grochu  i f a s o l i ......................................................   1 » 40 »

Oprócz ty ch  w ydaje się pew na  ilość ja rzy n  a p rzedew szystk iem  w y ch o 
dzi dużo kapusty, którą uczniow ie 3 razy w tygodniu jadają ;• nadto kaw a, h e r 
bata, cuk ier  i korzenie zaprażne.

Całkowity koszt w yżywienia, licząc w  tem  ucznia p rak tykan ta  i 4° s łużby 
zakładowej w roku niniejszego spraw ozdania wynosił  3890 zł. 09 ct., czyli p rz e 
ciętnie na 1 ucznia 119 zł. 97 ct. rocznie.

Koszt spraw ienia  ubrania, potrzebnej pościeli i p rania  bielizny wynosi, 
w ogóle 1018 zł. 40 ct. czyli w ypadło na i  ucznia 31 zł. 33 ct.

Dodać a zarazem uspraw iedliw ić  w inna D yrekcya w tem  miejscu, że co
kolwiek w yższy  koszt u trzym ania  uczniów  w tym _roka, aniżeli po inne lata, tłó- 
maczy się tą okolicznością, iż kosztem  rubr.  »U trzym anie  uczniów« stołowany 
był uczeń p rak tykant,  którego lepszy w ik t  wynosi co najmniej 180 zł. ro czn je
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a nadto i tą  okolicznością, że na rachunek  tej rubryk i  policzono także koszta 
w ycieczki uczniów  do L w o w a  na W y s ta w ę  krajową.

Stan zdrow otny u tutejszej młodzieży był zado walni ający. W praw dzie  g r a 
sująca w tej okolicy influeneya nie ominęła i naszego zakładu, lecz przebieg  
samej choroby był w  ogóle łagodny, bo z w yjątkiem  8 w ypadków , gdzie przy 
influencyi w yw iązały  się zapalenia płuc i te szczęśliw ie przeszły, wszystk ie  
inne kończyły się zw ykle  k ilkodniow em  przeleżeniem  w łóżku.

Ponieważ, jak  już D yrekcya w  poprzedniem  spraw ozdaniu  rocznem  nad
mieniła, daw anie uczniom gorącej herbaty  (co się z polecenia W ysokiego  W y 
działu krajow ego prak tykow ało  w  latach 1892 i 1893 w  czasie grasującej cho
lery) wpłynęło ogrom nie w  tutejszej niezdrowej miejscowości na zm niejszenie 
się uporczyw ych zimnie, malaryi i tyfoidalnych gorączek Dyrekcya i w tym 
roku  przez  całą jesień, zimę i w iosnę dodawała uczniom do codziennego życia 
po '/2 litra gorącej herbaty  na podwieczorek.

YIII. Budynki szkolne.

Budynki szkolne w  ciągu roku szkolnego 1894/5 nieuległy żadnej zm ia
nie. Zawsze ten  sam  b rak  m ieszkania dla nauczycieli, brak  miejsca na muzea 
i zbiory dotkliw ie odczuw ać się daje w tutejszej szkole.

IX. Gospodarstwo szkolne.
Całe gospodarstwo szkolne, obejmujące w  ogóle p rzestrzeń  g run tów

49 m orgów  1194D0 w raz  z przynależnym i budynkam i gospodarczemi, w y d z ie rża 
w ione zostało przez W ysoki W ydzia ł  kra jow y od JW g o  Dra H erm ana Czecz de 
L indenw alda na przeciąg  czasu od dnia 4. kw ie tn ia  1891 do 81. grudnia 1904 
za ogólny czynsz roczny  (po 14 zł. z m orga w raz  z budynkam i) 696 zł. 50 ct.

Do dzierżaw y tej przyjęto także inw en ta rz  żyw y i inw entarz  m artw y  r u 
chom y na folwarku się znajdujący a m ian o w ic ie :
bydło rogate  w  ogólnej w adze 3580 kg  po 28 c t............ 1167 zł. 56 ct.
73 sz tuk  inw en tarza  m artw ego ruchom ego ogólnej wartości 381 » 4 »

R azem  1549 zł. 01 ct.
od której to w artości opłaca się 4°/0, co czyni 61 zł. 96 ct. Cały zatem  czynsz 
dz ie rżaw cy  za g ru n ta  i inw en tarz  żyw y i m artw y  ruchom y opłaca się rocznie 
758 zł. 46 ct ; nadto osobnem rozporządzeniem  W ysokiego  W ydzia łu  krajow ego 
liczba 11927/1894 opłaca gospodarstwo kw otę  50 zł rocznie za w ydz ie rżaw ioną  
ubikacyę tak  zw aną parzelnię na mleczarnię, ztąd całkowity czynsz dzierżaw ny 
w ynosi ogólną sum ę 808 zł. 46 ct.

Z ogólnej przes trzen i g run tów  wypada na:
g run ta  o r n e ....................................m orgów  44 sążni kw adra tow ych  924
l § k i ....................................................... » 4 » » 501
o g r o d y ................................................. » _  „ » 1369

R azem  m orgów  49 sążni k w a d ra to w y c h ................................. 1194
R ozkaw ałkow anie  i oddalenie tych g run tów  w  ogóle jes t  dla gospodarstw a 

nie bardzo korzystne, nie wielka bow iem  przestrzeń  w  znacznej położona od 
siebie odległości i od folwarku stanowi 3 oddzielne, w  15 odrębnych, row am i 
poprzerzynanych  parcelach, rozpołożone kompleksy.

Średnie oddalenie g ru n tó w  od folwarku wynosi około 1800 m etrów .
Położenie w szystk ich  g run tów  w  ogóle z w yjątk iem  4-m orgow ego pa

górka, »Górnicą« zwanego, jes t  niskie; stanow ią one rów ną płaszczyznę z lekkim 
ku stron ie  w schodniej spadkiem.

 ̂ M echaniczna i fizyczna na tu ra  g run tów  jest różnorodną. P rzew ażn ą  część 
około 35 m orgów  g ru n tó w  położonych przy  granicy  wsi Bujakow a na południowo- 
zachodniej s tronie  od folwarku, s tanow ią ciężkie gliny lub tak  zw ane  rzadkie 
glinki, spoczywające na, ilastych podglebiach. Są to w  ogóle g ru n ta  n ie p rz e 
puszczalne  i nadzwyczaj do up raw y  trudne. G runta  te  w  ogóle potrzebują osu-

*
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szenia, a źe na podstawie kontrak tu  dzierżaw nego właściciel obow iązany jes t  do 
starczyć na miejsce w łasnym  kosztem  ru rek  d renow ych, jes t  przeto w szelka na
dzieja, źe W ysoki Wydział krajow y w  najbliższym czasie zarządzi gw ałtow nie  
po trzebną melioracyę.

Reszta, 13 m orgów  g run tów , na tak  zwanej »Zawicznicy«, położonych na 
południowej stronie od folwarku, stanowi g ru n t  glinkowo-piasczysty  (napływ o
wy). Są to g run ta  w  ogóle przepuszczalne  i gdyby nie przytrafiające się w g łęb 
szych w ars tw ach  g rubsze  kam ienie i szutrow iska, dały by się z w ielk icm  po
w odzeniem  użyć pod kulturę  głębszą

Łąk pozostało obecnie 4 morgi 501lJ°, resztę  bow iem  z górą 4 morgi zam ie
niono na rolę, gdyż produkcya traw  na nich była bardzo słabą a ztąd nie opła
cającą się. Pozostała łąka będzie musiała być rów nież  w najbliższej przyszłości 
zoraną, co jednakże  nastąpi dopiero po założeniu łąki nowej.

Ogród w ynoszący 18(39 sążni kw adra tow ych  oddany został w formie sub- 
dz ierżaw y dla szkoły a w łaśc iw ie  do użytku dla pp. nauczycieli.

Budynki gospodarskie są następujące :
Stajnia m urow ana  sklepiona dla koni, długość 1P3 m etrów , szerokość 

8 m etrów , w ysokość 32  m etrów .
Stajnia, rów nież  m u ro w an a ,  sk lep iona, dla bydła rogatego i trzody chle

wnej, długość 17-5 m etrów , szerokość 8 m etrów , wysokość 3 2  m etrów.
Paszn ik  10 m  długi, powstał z p rzem urow an ia  stajni bydlęcej
Spichlerz m urow any  długość 18 m, szerokość 9 5 m, wysokość 0 i«, 

dw upiętrow y, kryty gontem , w którym  prócz zboża u trzym uje  się w  osobnej 
przedziałęe wszystkie narzędzia  ręęzne do ćw iczeń p rak tycznych  dla u c z n ió w ; 
urządzony tu jes t  także skład na zapasne w iktuały  spiźarnianc.

Stodoła m urow ana, długość 40 m, szerokość 125 m, wysokość 4 t/f, 
k ry ta  gontem, służy do pomieszczenia w szelkich plonów w snopie ; po omłocie 
zaś zboża, p rzechow uje  się w niej w szystkie  słomy i plewy. Szopa na narzędzia 
i sprzęty  gospodarskie, w ystaw iona  z drzewa, pod kryciem gontowem , w r '  1894 
za zezw oleniem  W ysokiego  W ydzia łu  kra jow ego kosztem  317 zł. 35 ct.

Dwie p iwnice m urow ane, k ry te  gontem , przeznaczone są na pom ieszcze
nie w znacznej części z iem niaków  i buraków , s łużących na czasowe skarm ianie  
inw entarzem

Inw entarz  m artw y  do gospodarstw a szkolnego jes t  następujący :
W o zó w  końskich na żelaznych osiach z kom pletnem i częściami 

składowemi (drabiny sienne, gnojnice, spodniarki) . sz tuk  3
W ó z ek  do wożenia paszy na drew. osiach z drabinkami . » 1
Bron żelaznych zykzakowych ze s z t e l w a g ą ....................... » 3
Bron drew nianych  z żelaznemi zębami i sztelw agam i na dwa

z a p r z ę g i   » (3
P łuźek  do obsypyw ania okopowych » 1
P lew n ik  zwyczajny o d rew nianych  r a m a c h   » 1
W ałek  d rew niany  gładki w  r a m i e   » 1
Młynek r a f o w y   » 1
Sieczkarnia bębnow a   » 1

Oprócz tu  wymienionych znajduje się jeszcze wiele innych drobnych na
rzędzi i p rzyrządów  do prac ręcznych gospodarczych.

Gospodarstwo posiłkuje się nadto m achinami i narzędziam i szkolnemi, 
k tórych dostateczny zapas posiada szkoła, przedew szystk iem  zaś w ciągiem użyciu są 

S iew nik  2-m etrow y rzędow y Sacka uniwersalny.
S icwnik 1-m etrow y rzędow y Sacka uniwersalny.
Młoearnia ręczna Claytona 
Sieczkarnia o 2 nożach Claytona 
Szarpacz do bu raków  Claytona 
Młynek rafowy Schuberta  
P ług  4-lemieszowy E ckerta  itp inne 

Inw entarz  żyw y składa się z koni roboczych, bydła rogatego i trzody chlewnej 
Etat służby gospodarczej jes t  tak i  sam jak  w roku poprzednim, ti. składa 

się z 2 parobków  do koni. U trzym anie  1 parobka wynosi, jak  to już  w latach 
poprzednich  w ykazano  od 150— 1(30 zł., czyli wypada na 1 dzień roboczy 
od 45—50 ct.
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W  ciągu loku w ybrakow ano  i sp rzedano :
14. l istopada, k row ę »Kalinę« , ocieloną 8. stycznia 1894, byczka

sp rz ed an o , dała mleka . • 131% | litrów
25. października, k row ę »Irenę« , ocieloną 16 w rześn ia  1894, byczka

sprzedano, • . . .  dała m leka 711 ))
20. marca, k row ę »B!ałotę« , ocieloną . • 370>| ))
31. kw ietn ia  k row ę »Krasule«, ocieloną 20. kw ie tn ia  1894, byczka

sprzedano, . . . . • dała mleka 2617, ))
7. lutego, k row ę »Venus« • dała mleka 203 J/4 ))

31. s tycznia k row ę »Kundę« ■ dała mleka 1967, ))

O trzym ane mleko z udoju rocznego ZĘĘi'd3u  litrów rozdziela się na
stępująco :

a) cielętom na k a r m ę   826l/2 l i tró w
b) trzoda ch lew na •   778 »
c) deputat p a r o b k o m   806 »
d) do kuchn i z a k ł a d o w e j   3530 »
e) sprzedano s t r o n o m  263072 »
f )  przerobiono w mleczarni • • • • • ■ • • 120823/4 »

R azem  • • 20153s/4 litrów

R a ch u n ek  m leczarn i p rzedstaw ia  się n as tęp u jąco :
Mleczarnia pobrała mleka . . . . . .  12082s/4 litrów

Z t e g o : oddzielono...................................... .............................................  110063/4 »
przerobiono na ser..................................................................  1076 »

R azem  • • 120823/4 litrów

Z oddzielenia 120063/4 litrów mleka o trzym ano :
m leka c h u d e g o * ) ...............................................................  8674'/4 litrów
śm ietany • • • • . ■ • • • • ■ 233272 »

Razem  • • 11006s/4 litrów

Z 28 3 2 72 btrów- śmietany sprzedano stronom • • • 106ł/a litrów
przerobiono na m a s ł o ...................................................... 2220- »

R azem  • • 23321/a litrów

Z przeróbki 2226 litrów  śm ietany o t rz y m a n o :
m a s ł a .......................................................................................... 352-04 kg
maślanki • ............................................. 1870 litrów

Z 1076 litrów mleka użytego do w yrobu  sera o trzym ano:
s e r a .......................................................................................... 132-35 kg
s e r w a t k i .................................... ............................................  884-50 „

6) T r z o d a  c h l e w n a :  Stan z dniem  31. g rudn ia  1894 — 3 lochy 2 letnie,
2 lochy ro c z n e ,  1 k nur  1 7a -roczny .

W  ciągu roku 1894 przybyło prosiąt 66 sz tu k ,  z których 64 sztuk  sprze 
dano , 2 do chow u  przeznaczono.

c) N a w o z u  s t a j e n n e g o  w yprodukow ano  wogóle 2261 g.
N aw ozem  w ilości 2261 ą wygnojono 8 72 m o rg a ,  czyli okrągło na morg 

po 266 ą.
Odstąpiono 75 q naw ozu  zakładowi na og ró d ,  kompostami przerobionem i 

p rzykryw ano  naw óz.

*) Rezultat z mleka chudego przedstawiony jest w szczegółach krowiarni i trzody chlewnej.
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Pod względem finansowym przedstawi a się wynik gospodarstwa szkolnego 
za rok 1 8 9 4 , jak następuje

I .  O g ó l n e .

R o z c h o d y  fi)ług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł.
il

ct.

Czynsz dzierżaw ny  z fol
w arku  ....................................

Czynsz dzierżaw ny  parzelni 
na mleczarnię 

Koszt adaptacyi stajni w  la
tach następnych  8. pazdz. 

Koszt budow y szopy w la
tach następnych 9. paźdz. 

Ubezpieczenie od ognia no 
wej szopy ■

U trzym anie  budynki)w ■

758
1 ■

. -50

60

317

5
7

46

36

35

03

Koszt adapcyi stajni do um o
rzenia w latach następnych
7. październ ika z 75 zł.
43 ct. •

Koszt budow y szopy do urno 
rżenia  w latach następnych
8. październ ika  z 317 zł. 
35 c t . ....................................

52 

: 28 2

82

09
R azem  • 1198 Razem  ■ ' 334 91

I I . I n w e n t s i r z  m a r t w y .
a )  M a s z y  n y i n a r z ę d z i a .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) ( zł. ct.

W arto lB  na początku roku  
1894 • • ■ •

548 70 W arto ść  z końcem  roku 
1^)4 . pQ strąceniu  10"/o

P rzy  kupno i u trzym anie  • 154 35 amortyzacyi . . . . 64S 18
Razem  • 703 05 R azem  • 648 18

b) U p r z a z .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie)
l

zł. ct.

W arto ść  na początku roku
1894 ....................................

P rzykupno  now ych uprzęży  
i u trzym anie  •

45

105

95

65

W artość z końcem  roku 
1894 po strącćniu  10"/o 
amortyzacyi . . . . 147 01

R azem  ■ 151 60 R azem  ■ 147 01

I I I .  Inwentur* asywy.
a) r o b o c  z y.

R o z c h o d y  (Dług)
i

zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie)  ̂ zł. ct.

W artość  na początku r. 1894 
Nadto 2 konie rząd o w e ,  za 

które gw araneya w ynosi 
650 z ł . ....................................

154 17 W artość  z dniem  31. gru 
dnia 1894 po strąceniu  
5-letniej am ortyzacyi 30 zł. 
83 ct. 1 122 34

Razem  • 154 17 R,azem • [♦'122
l

34
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b) p r z y c h ó w e k .

R o z c h o d y  (Dług1) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

W artość  źrebięcia urodzo
nego dnia 1. lipca 1893, 
oszacowaniem  z d. 31. g ru 
dnia 1S93 . . . . 20

R azem  • 20 - - — —

c) b y d ł o r o g a t e .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

W arto ść  z d. 1. stycznia 1894 
8 k rów  wagi ogólnej 3430 kg 
1 jałówka » » 230 » 
1 buhaj » » 300 » 
1 cieliczka » » 190 »

W artość z dniem  31. g ru 
dnia 1894 . . . .  

11 k rów  wagi ogólnej 4704 kg  
S ja łów eczek  wagi 

ogólnej • • • 580 »
Razem  4150 kg

w edle  przyjętej kontrak tow o 
ceny po 28 ct. za kg  • 1162

Razem 5284 kg
w edle przyjętej kon trak tow o 

ceny po 28 ct. za kg • 1479 52
Razem  • 1162 — R azem  • 1479 52

d) t r z o d a c h l e w n a .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct.. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

W artość  z d. 1 stycznia 1894 
6 loch Jo rkseh irc  wagi 711 kg  
1 loszka » » 45 » 
1 k n u r  » » 129 »

W artość z dniem  31. g ru 
dnia 1894 . . . .  

3 lochy wagi • • 540 kg  
2 » » 240 »

R azem  885 kg 1 k n u r  » • • 220 »
licząc po 35 ct. żywej waga 
21 szt. prosiąt tygodniow ych 
przy kupno 2 loszek w Jagieł, 

i* 1 knurka

309
21
23
15

75

38
61

R azem  1000 kg

licząc po 35 ct. kg  żywej 
w a g i .................................... 350

R azem  • •369 74 Razem  • 350 —

I V .  Z a p a s
a) p ł o d

y  p ł o d ó w .
f  r o l n e .

R o z c h o d y  (Dług) * et. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. et

Pozostałość z r. ubiegł. 1893 
żyta eeln. 853 kg  po 6 zł. 0 ct.

» odjem. 80 » » 3 » — 
pszen. cel. 705 > » 8 » — 
Jęczmienia 773 » » 5 » 5 »

56
2

56
42

30
40
40
51

Pozostałość na r. przysz. 1894 
żyta celn. 3060 kg  po 6 zł.

» pośled. 253 » » 2 » 
pszenicy cel. 3140 » » 7 »

» śred. 189 » » 4 »

183
5

219
7

60
06
80
56

do przeniesienia • 157 61 do przeniesienia • 416 02

6
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R o z c h o d y  (Dług) zł ct.

z przeniesien ia  • 157 61

O wsa 1731 A# po 7 zł. 10 ct. 122 90
W y k i  ozim. 54 » > 6 » — » 3 24
Grochu oz. 219 » » 6 » — » 13 14
Fasoli 50 » » 8 * — * 4 —
Bobiku 350 » » 6 » — » 21 —
N. m archw i 25 » » — » 45 * 11 25
» buraków  62 » » — » 40 ct. 24 80

Ziemn. 15133 » > 3 » — zł. 453 99
Osypki z p. 335 » » 3 » — » 10 05
Śru tu  z ku. 518 * » 7 * — * 36 26
Otrąb psz. 75 » » 5 > 5 » 4 12
Soli bydl. 36'96 » » — » 12 ct. 4 44
Siana k. 170 46 » » 3 » — » 532 26

Oprócz t e g o :
B uraków  pastewn. 11420 kg
Słomy różnej 16879 »
Ściółki ze s taw ów  220 »

Razem  • 1399 06

P r z y c h o d y  (Mienie) zł.

z przeniesienia •

100 kg  po 5 '/a ct. 
> 6 zł.
» 6 >

» 4 »

Jęczmienia 
Owies 5875 
Bobiku 917 
O tręby psz. 1410 
Osypka z pośl. 22 » » 3 »
Sól bydlęca 36 » » 12 ct.
Z iemniaki 7429 » » 2 zł. 5c. 
Siano łąk 219B-; » » 2 » — 

» konic.z 7896 » » 2 zł. 5 c. 
Słomy na paszę

i plewy 14730 » » 1 » 50 c.

Oprócz tego:
Buraki pastew ne 10839 kg
Marchew 1702 »
L en łodyg' 1800

Razem

416

5

352
55
56

4
185

43
197

220

ct

02

50
50
02
40
66

32

72
90
40

95

1538 39

b) p ł o d y  z w i e r z ę c e .

i1 : f !i 
R o z c h o d y  (Dług) ' zł. .ct. j P r z y c h o d y  (Mienie) j zł. ct.

Pozostałość z roku 1893 na
rok  1894 ....................................

Śmietany 16 kg po 20 ct. • 
Masła 186 » » 95 » 
Sera 19 » » 60 »

3
17
11

1

20
67
40

Pozostałość z roku  1894 na 
rok  1

Mleka chudego 16 1. po 3 ct. 
Śm ietany 6 » » 25 » 
Masła 639 kg po 1 zł. •
4 skóry z zabitych sz tuk

1
6
4

48
50
39

Razem  • 32
i1

27 Razem  • 12 37

V. Obroty bieżące w ciągu roku 1894.
1. Na ra ch u n ek  produkcyi zwierzęcej. 

a )  k o n i e  r o b o c z e  i p r z y c h ó w e k .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

G o t ó w k ą :

1l
We własnem gospodarstwie:

Kucie koni . . . .  
O św ietlenie i smarowidło 
Płaca 2 parobków  •

45
5

80

39
50

Roboczych dni parokonnych 

zużytkow anych  przy go 

spodarstw ie 6251./,
do przeniesienia • 130 89

i
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R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) ij zł. ct.

z przeniesienia •

Koszta rewizyi koni rządo
w ych . . . .

Stanow ienie »karej« klaczy ■
Przykupno  p a s z y : 

ku kurudzy  3099 kg  
jęczm ienia  32 » 
soli 28'32 »

P rzykupno  ściółki
ze s taw ów  3100 kg.

Porachunkiem:

W  deputacie parobkom : 
za słoninę - 
» węgiel i drzew o 
» mleko 732 l

Z własnego gospodarstwa:

Na obroki i paszę : 
owsa 
siana . 
koniczu 
koniczu ziel. 
słomy . 
marchwi 
ściółki

f k H  kg  
1163

7000
4464

732
1550

)>
))
))
))
))
))

Ordynarya dla parobków:

Żyta . . .  750 kg.
Pszen icy  . . 360 »
Jęczmienia. . 240 »

Razem

130

1

184
1

15

13
29
40 24

423 58

Produkcya naw ozu 476 q.

Nadto za sprzedanego źróbka 
w  r. 1894 ...............................

Wartość źrebięcia urodzone
go z początkiem roku 1893 
w ynosi 20 zł., k tóra to 
kw ota  uwidocznioną jest 
(w R. Ii i  lit b)

Razem

40

40

b) b y d ł o  r o g a t e .

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

Gotówką: Gotówką :
Z depozytu na r. 1894 za Pozostałość depozytow a na

rok 1894 441 6 5
kupiono 7 krów  za . . 577 90 do tego : sprzedaż 3 krów

»Kundy«, »Venus« i wBia-
1 buhajka . . . . . 68 75 ł o t y « ....................................... 205 —

do przeniesien ia  . j 646 65 Depozyt do przeniesienia 646 65

*
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R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

Z przeniesienia 646 65 Depozyt z przeniesienia 646 65

Kupno 1 krowy, 2 baranów 107 07 Sprzedaż 3 krów 241 40

Światło i lekars tw a . 6 07 7 cieląt 101 72

P rzykupno  karm y : 2 buhajków 180 —

3414 kg  otrąb . 151 92 1 jałówcczki • 34 —

852 ]/2 » mąki kukur. . 21 15 2 baranów 10 —

68 » śru tu  jęczm. • 3 74
Porachunkiem i gotówką:

101 » soli . 12 12
Za oddane zakładowi i sprze-

176 » bur. pastew nych 88
daź s t ro n o m :

pastwisko, łąka - 60
m leka pełnego 6160 1 324 12

P rzykupno  śc ió łk i :
33 » chudego 5466V4 » 136 65

66 kg  szuw aru ---
23 10śmietany 1061/2 »

Z własnego gospodarstwa: masła 364-25 kg 309 13
Otrąb • . • 247 V, kg sera 132-35 » 74 55
owsa • • ■ 1960 » m aślanki 177 7  » 3 55
siana koniczu 10893 ))

» łąk. • . 4099 » We własnem gospodarstwie:

słomy i p lew y 14239 )) Mleka na ordynaryę 306 l.

b uraków  i głąbi 10862 )) Dla p rz y c h ó w k u :
m archw i . . 2060 )) mleka pełnego 1604‘/2 l
paszy zielonej 76402 )) » chudego 3208 »
mleka pełnego • 826 )) m aślanki 1687 a/4 »

» chudego 805 )> serw atk i SSI1̂  *
ściółki słomy • 7384 » W yprodukow ano  naw ozu

» ze s taw ów  220 )) 1287 q.
Razem  • 1043 45 Razem  •

cooG\* 87

c) T r  z o d a c h l e w n a .

R o z c h o d y  (Dług) ' zł.

Gotówką:
Bicie św iń i paszporta  • 3 39
Światło i l e k a r s tw a : 8 32
Przykupno  p a s z y :

1556 kg  otrąb 69 24
607 ’/2 » mąki kukur. • 38 21

88 » ziem niaków  dr. — 88
do przeniesienia • 120 04

ct. P r z y c h o d y  (Mienie)

Gotówką i porachunkiem:

Za 526 kg  mięsa w iep rzo 
wego z zabitych sztuk 
po 40 ct. . . .  

Sprzedaż 85 sztuk prosiąt 
» 1 lochy sparaliż.

knurowe-» - •  *
W yprodukow ano naw ozu 

498 q. ________
do przeniesienia

zł.

170 50
438 51

55 —

2 50

666

ct.

51
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R o z c h o d y  (Dług)

z przeniesienia

Grochu 248 kg - 
Soli 64 » •
Mliwo pośladów 
Przykupno  ściółki 
S zuw aru  35 q •

Porachunkiem :
D rzew o i węgiel na opał

Z własnego gospodarstwa:

Śrutu  kukurudz. z roku
ubiegłego • £18 kg

Zyta pośledniego • 130 »
Śrutu  zbożowego • 385
Ziemniaków • 6385 »
Otrąb • 200 »
Jęczmienia • 151 ))
B uraków  • • 3605 »
Bulw  • 562 »
Siana z koniczu ■ 1722
P lew  i słomy ■ • 1872 J-
Paszy zielonej • ■ 17481 >
Słomy i ściółki • 2841 *
Mleka pełnego • 778 »

» chudego • 2403
Maślanki • • 693
Serw atk i • • 884V,,

Razem  •

zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie)

120 04

24 80
7 68

20

17 50

27

197

24

46

z przeniesienia

Razem

zł. ct.

666

666

51

51

2. Na rach u n ek  produkcyi roślinnej.

R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

Ubezpiecz plonów od ognia 
» » od gradu 

Zakupno różnych nasion 
P rzykupno  grochu do siewu 
Kupno 21 q pszenicy na mąkę

7
30

156
57

147

12
10
07
60

Porachunkiem i gotówką:
Sprzedaż 545 kg  pszenicy , 

» 150 » jęczm ienia 
» 262 » owsa 
» 375 » żyta

43
8

18
25

91
85
36
82

do przeniesienia  • 397 89 do przeniesienia  •
1

96 94
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R o z c h o d y  (Dług) zł. ct. P r z y c h o d y  (Mienie) zł. ct.

z przeniesienia • 397 89 z przeniesienia . 96 94

Kupno 847 kg  żyta na mąkę 50 50 Sprzedaż 62 kg  bu raków  nas.

» 1068 » słomy rów nia- 

noj na powrósła i okrycie 

płodów • ■ • • • 17 14

i 22 kg  m archw i nas. . . 

Sprzedaż 1552'5 kg  mąki psz. 

» 4475 » otrąb dla 

gospod.

39

148

70

09

Kupno 13023 kg  naw ozów Sprzedaż 10565 kg  ziemniak. 259 28

sztucznych . . . .  

Mliwo 2000 kg pszenicy 

Kopanie row ów

170

10

25

52

04

» 2000 » siana 

i 2790 kg koniczu . . . 

Sprzedaż 366 kg  m archw i . } 

» 250 » grochu

137

1

78

88

Robocizna przynajęta 117 62 i w yki zimowej . . . 23 25

Porachunkiem:
Za ogrody pp. nauczycieli 20

Robocizna ućzniów 378 —
Zasiew jesienny w roku 1394  

na rok 1895.

We własiicm gospodarstwie:
Żyta ozimego 265 kg  po 7 ct. 18 55

Słomy . . . . . 1260 kg  

Robocizny  sprzężajnej paro

konnej . . . .  dni  625%

Pszenicy  ozimej 885 kg  po

ct ...........................................
Mięszanek ozim owych 140 kg 

po 6 c t.......................................

70

8

80

40

N aw ozu s ta jennego . 3261 q

Wysiano z  wiosną 1894.

O w sa na ziarno . 884 kg  

Fasoli » » . . 50 » 

B obiku  » » . . 300 » 

Ziem niaków . . . 3320 » 

Marchwi . . . .  3 » 

Różnych nasion

na paszę . . . .  965 » 

Różnych nasion

na naw óz zielony 150 »

R azem  . 1166 71 R azem  . . 824 67
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1 Dłu O* Mienie

1 zł Ct. zł. ct.

I. O g ó l n e .................................................................................... 1198 20 334 91
II Inw entarz  m artw y :

a) maszyny i n a r z ę d z i a .................................. 703 05 648 18
b) uprząż ............................................................. 151 60 147 01

III. Inw entarz  żywy :
a)  roboczy ............................................................. 154 17 122 34
b) p r z y c h ó w e k ....................................................... 20 — — —
c) bydło r o g a t e .................................................. 1162 — 1479 52
d) trzoda c h l e w n a ............................................. 369 74 350 -

IV. Zapasy płodów :
a) płody rolne ....................................................... 1899 06 1538 .39
b) płody z w i e r z e j e ............................................. 32 27 12 37

V. Obroty bieżące w' ciągu roku :
1 Na rachunek  produkcyi zwierzęcej :

a) konie robocze i p rzychów ek  . . . . 423 58 40 —
b) bydło r o g a t e .................................................. 1043 45 2084 87
c) trzoda c h l e w n a ............................................. 197 46 666 51

2. Na rachunek  produkcyi r o ś l i n n e j ...................... 1166 71 824 67
Razem  . . 

W  porów naniu  z w ydatkam i . .
8021 29 8248

8021
77
29

Pozostaje jako dochód . . 
(po zapłaceniu czynszu dzierżaw nego w  kwocie 

808 zł. 46 ct.)

227 48

X. Kronika szkoły.

W  roku niniejszego spraw ozdania  D yrekcya z p raw dziw ym  żalem notuje 
bolesną s tra tę ,  jaką  szkoła tujejsza poniosła przez śmierć Referenta dla spraw 
rolniczych przy W ydziale  krajowym  ś. p. prof. Zygm unta S trusiewicza.

Strata w ielka jaką poniosły przez śm ierć ś. p prof. Zygm unta S tru s ie 
wicza w szystk ie  krajowm niższe szkoły rolnicze dla naszej szkoły jest tem  bo
leśniejszą , że,.o zgonie p rzedw czesnym  dowiedzie liśm y się zapóźno i nie m o
gliśmy Mu oddać przynajmniej ostatniej przysługi chrześciańskiej, biorąc udział 
w' obrzędzie pogrzebow ym . Dyrekcya przeto pozw ala sobie przynajm niej w tem  
m iejscu , złożyć zasłużonemu na polu ro lnictw a krajowego i rozwmju kra jo
w ych szkół rolniczych ś. p. profesorowi Zygm untowi Strusiewhczowi wysoki 
hołd pamięci !

W  ciągu roku  szkolnego 1894/5, odwiedzali szkołę tutejszą] z urzędu 
JW . radca Tadeusz R om anow icz ,  członek W ydzia łu  krajowego, d w u k ro tn ie ;
c. k. radca m inisteryalny JW . Władysław' S t ru s z k ie w ic z , ś. p. prof. Zygm unt 
S trusiew icz i W n y  pan Gaszyński, ad junk t W ydzia łu  krajowego.

Jak w  latach poprzednich tak i w roku  niniejszego spraw ozdania  k i lk a 
kro tn ie  odwiedzali szkołę tutejszą JW . dr. Herm an Czecz de L indenw ald , p rezes 
k u ra to r y i , JW . panow ie Stanisław Klucki i c. k. starosta bialski Jerzy  P iw ocki 
cz łonkow ie kuratoryi.
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Staraniem  też, tych _panów, którzy zaw sze nader trosk liw ą opieką otaczali 
i otaczają kra jow ą niższą szkoło rolniczą w Kobiernicach, mieliśmy zaszczyt, iż 
szkołę w  ciągu roku  odwiedzili ,  a naw et najdrobniojszemi szczegółami in te re 
sowali się następujący panow ie : JW . Daw id A braham ow icz w iceprezydent Rady 
p ań s tw a ,  dr. Józef M ilewski, profesor U niw ersy te tu  Jagiellońskiego — poseł do 
Rady państwa, br. W endch lar t-N eubenery ,  W n y  Stanisław Tom kowicz, W n y  Hen
ryk  Kieszkowski, dyrektor Tow arzystw a w zajem nych ubezpieczeń. Oprócz w;yż 
w ym ienionych panów zwiedziło szkołę tutejszą wiele innych o s ó b , które p ra 
gnęły  się zapoznać z Instytucyą krajową.

Na zakończenie niniejszego spraw ozdania podpisana D yrekcya poczuwa 
się do miłego obowiązku złożenia publicznego podziękow ania tym w szystkim  
panom, k tórzy  bądź to z u rzędu  swojego hospitowali szkołę a tem sam em  w sp ie
rali ją  moralnie, bądź toż zwiedzili ją  dla własnej satysfakcyi, dając tym  sposo
bem  w?yraz in teresow ania  się tą publiczną krajow'ą szkołą rolniczą.

K o b i e r n i c c ,  dnia 15. październ ika  1895.

Spraw ozdaw ca:

Edmund Bielski.
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A legat I V 7. do Spraw ozdan ia  W ydzia łu  kra jow ego L. 79. <'41/95.

S p r a w o z d a n i e
K raj.  szkoły u p raw y  i w ypraw y lnu i konopi w G ró d k u  za  rok . 1894 /5 .

Kraj. szkoła upraw y i w ypraw y  lnu i konopi w Gródku założona przez
c. k T ow arzys tw o  gospodarskie '-galicyjskie w  r. 18(59 reak tyw ow ana  przez W y 
soki W ydzia ł  kraj. w r. 1890 ma na celu kształcenie synów  włościańskich  spe- 
cyalnie w racyonalnej uprawne, lnu i w7yprawie włókna m etodą belgijską, któ- 
rzyby  w przyszłości osiadłszy na w łasnych g o a p ó ja r s tw a c h , upraw ę lnu i wy- 
praww włókna na sposób im w tejSe szkole wskazany  u siebie zaprowfelzili, 
a tem  sam em  dali przykład drugim  mieszkańcem  do naśladowania ich w  tym  
k ie ru n k u ,  lub przyjęli obowiązek jako kierowmicy w iększych  m oczam i lub w ar- 
stafów7 w ypraw y włókna.

W a ru n k i  przyjęcia do tej szkoły s ą : 10-ty rok  życia, ukończona 4 k lasow a 
szkoła ludow a lub 3-klasowa szkoła wiejska z dobrym  postępem, z dołączeniem 
śu 7iadectw7a moralności i św iadectw a zdrowia.

W  razie ubóstw a rodziców7, którzy nie mogą rocznej należytości na u trzy 
m anie  syna w  Zakładzie w kw ocie 150 zł. płacić, należy dołączyć św iadectw o 
ubóstw a

Kurs w tej szkole t rw a  jeden  rok, zaczyna się od 1. maja a kończy 
30. kw ie tn ia  następnego roku. po k tórym  uczniow ie po złożeniu egzam inu  przed 
komisyą egzam inującą , o trzym ują św iadectw o i powracają na gospodarstw o ojca, 
lub dla uzupełnienia nauki rolniez«jł- wstępują do jednej z niższych szkół ro ln i
czych jako uczniow ie zwyczajni.

Skład, grona nauczycieli.
1. .Jan Górski, p row izoryczny  k ierow nik  Zakładu i nauczyciel lachow y, 

uczy upraw y i w7yprawy lnu i konopi 3 godziny  ty g o d n io w o ,  nadto prow adzi 
całe gospodarstw o szkolne, w locie na g run tach  szkolnych, tudzież  prak tyczne 
sortowanie, moczenie i roszenie lnu, w zimie zaś w pracowni około w ypraw y  
wdókna na m aszynach i trzepaczkach.

2. Józef Pawłowski,  p row izoryczny  nauczyciel rolnictw a, uczył początków  
rolnictwa, w stępnych  wiadomości z nauk  p rzyrodniczych  i chowui bydła. 15 go
dzin tygodniowo.

3. Antoni Zieliński, nauczyciel szkoły ludowej w7 Gródku, uczył nauki 
e lem entarnej,  fis godzin tygodniowo.

4. Ksiądz Ignacy Rybicki, katecheta, uczył religń 1 godzina  i 1 godzinę 
egzorty tygodniowo.

o. W ojciech  Półehłopek, p rak tykan t-ins truk to r ,  pouczał p rak tyczn ie  robót 
w polu i w  pracowni, tudzież  dozorował uczniów  w czasie nieobecności k ie 
row nika .

W  roku  szkolnym  1894/5 było uczn iów  9-ciu, z tych synów  włościan 8, 
a ofłcyalisty pryw atnego  1. Po  złożeniu egzam inu dnia 29. kw ie tn ia  otrzymali 
św iadectw a z następującym  p o s tę p e m :

1. Jan Ross, syn o f i c y a l i s t y ...........................................postęp bardzo dobry
2. Józef Babczyszyn, syn włościanina •
3. F ranciszek  Debald, syn kolonisty . . .  » dobry
4. Jan Komadowski, syn włościanina
#. Teodor Zdan » » . . .
(i. Jan  Śliwa » » . . .
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7. Jan Dewak, syn włościanina
8. Jan Parkasiew icz  syn »
9. Jan  Badziński syn »

postęp dostateczny

Z tych udało się dla dokończenia nauk  ro ln ictw a do niższych szkół rol
n iczych :  do Duhlan

do llorodenki 
do Jagielnicy

Na rok  1895/8 przyjęto  9-ciu uczniów , m ianowicie : 
z pow iatu  : Samborskiego

i) C ieszanow skiego
» Gródeckiego •
» Jaw orow skiego
» Kamionka S trum iłow a

Szkoła ta połączoną je s t  z in te rn a tem , w  którym  każdy uczeń oprócz 
nauki i mieszkania, o trzym uje  b ezp ła tn ie  wikt, pranie bielizny i ubran ie  letni*- 
i zimowe.

Gospodarstwo szkolne.
Szkoła posiada 1 5 '/2 m orgów  g ru n tu  w ydzierżaw ionego od gm iny miasta 

B r ó d k a .  G runt ten o położeniu n ieodpowiedniem, bo 22 m etry  szeroki, a do 
4 kim. długi i n ie w k ażd e j  porze roku  przystępny, był w  roku 1894 n as tęp u 
jącym i płodami obsiany:

R o d z a j  p ł o d ó w
obsiano
m orgów

Z e b r a n o

kop snopów

Ż y t a ..................................... 2 V* U — na piasku i łubinie
Pszenicy . . . . 1 11 —
Owsa . . . . 3V4 24 25 —
L n u .................................... •> 14 - —
Kartofli . . . . 3' 4 517* cetn. m. —
Koniczyny . . . . 1 4'/2 fury —
Konopi • - • ■ 1 ■ '4 — — —
Mieszanki na parze • 
Łub inu  na zielony nawóz

1

334
8 fury

na kainicie i super- 
fosfacie

W roku 1895 w ysiano i zebrano

Ż y t a .................................... 3% 15 — na łu b in ie
Pszenicy . . . . 20 30 —
O w s a .................................... * /4 15 30 —
L n u .................................... 2 10 14 —
Koniczyny • 1 1 4 5 fur —
Mieszanki . . . . •2 2 fury —-
Kartofli . . . . 3./ 4 67 cetn. m. —
Do ćw iczeń  prak tycznych 2 nie obsiane
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Inw entarz  żyw y szkoły : 1 para koni, m artw y  zaś, oprócz budynku  m ie 
szkalnego, narzędzia  do u p raw y  roli i n a rzędz ia  do w ypraw y  lnu.

K r o n i k a  s z k o ł y .
Szkoła w roku  1894 obesłała W y s ta w ę  kra jow ą, tudzież uczniow ie tej 

szkoły w tow arzystw ie  k ierow nika zw ied za l i  W y s taw ę  dw a razy.
Mianowany przez W ysoki W y d z ia ł  kra jow y nauczycielem tej szkoły W ła

dysław Szybiński został p rzydzielony do niższej szkoły rolniczej w  Horodence, 
natom iast zam ianow any  15. październ ika 1894 Józef P aw ło w sk i ,  który po skoń
czonym  kursie  29. kw ietn ia  b. r. za zezwoleniem  W ysok iego  W ydzia łu  kra jo
w ego  udał się do Jeny. celem dokończenia tam nauk  w tam tejszym  w yższym  
Zakładzie n au k o w y m , gdzie dotychczas pozostaje.

F achow y nauczyciel i k ierow nik  tei. szkoły Jan Górski, oprócz udzielania 
nauki w szkole, był używ any  w sierpniu i w rześn iu  w r. 1893 do objazdek na 
ra ch u n ek  c. k T ow arzystw a gospocl. galicyjskiego i c. k. T ow arzystw a ro ln i
czego krakow skiego  w e wschodniej i zachodniej Galicyi, w  celu pouczania w ło
ścian, tak teoretycznie, jak i p rak tycznie upraw y lnu i wryprawry włókna, z k tó
rego spraw ozdanie W y so k iem u  Wydziałowi krajowTemu w7 swoim  czasie p rzed 
łożył. W  zimie zaś miew7ał w7ykłady na zebraniach włościan, zainicyow7anych 
przez Oddział T ow arzystw a  pedagogicznego w Gródku i Czerlanach.

W  roku  1895 w  lipcu i sierpniu był wysłany kosztem subw7encyi rz ą 
dowej przez c. k. Towarzystw7 o gospod. galic. na kursa rolnicze i upraw y lnu 
do szkół rolniczych w T ru tnow ie  i Friedlandzie w Czechach i Schónbergu na 
Morawde w7 celu przyswmjenia sobie n iek tórych wiadomości dotyczących upraw y 
lnu i w ypraw y  w łókna  lnianego m etodą belgijską. Następnie od połowy s ie r 
pnia do połowy październ ika  objeżdżał różne miejscowości w re jonie c. k. T o
w arzy s tw a  rolniczego krakow skiego  i c. k. T ow arzystw a gospod. galicyjskiego, 
wr celu pouczania poprawmej w^yprawy lnu i czesania włókna, z czego także 
spraw ozdanie  W y so k iem u  W ydzia łow i k ra jow sm u przedłożył.

W  czasie jego nieobecności k ierow ał robotami na polu szkolnem i nadzo
row ał uczniów7 W ojciech Półchłopek, k tórego W ysoki W y d z ia ł  krajowy w r. 1894 
w  charak terze  p rak tyk tan ta - in s truk to ra  do tejże szkoły przyjąć raczył.

Z Dyrekcyi kraj. szkoły upraw y i w7ypraw y lnu

w Gródku 20. październ ika 1895

*J a n  G órski w. r.

*
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